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Presentacion ao Estudo do mercado
laboral. Galicia 2010

O Instituto Galego das Cualificacions presenta, por oitavo ano, o
Informe de mercado laboral, unha publicacién que forma parte dos
estudos que realiza o Observatorio Ocupacional. Os datos que
ofrece este informe pretenden ser de utilidade para aquelas persoas
interesadas no cofiecemento da realidade e o comportamento do
noso mercado de traballo. A informacién que se achega ofrece un
panorama da poboacién en xeral e unha andlise da situacién
econdmica e laboral dos traballadores e das empresas a través da
utilizacion de varios indicadores socioecondmicos que nos permitan
un achegamento fidedigno a sintomatoloxia que presenta o noso
tecido produtivo e os axentes e actores que o conforman.

No ano 2010 xeneralizouse a crise econdémica, unha crise global de
intensidade descofiecida ata o de agora e que provocou que 0O
pasado exercicio fose un ano escuro para o mercado laboral. A
destrucidon de postos de traballo e 0o conseguinte aumento do paro
estendéronse ao longo do ano a practicamente todos os colectivos e
sectores que configuran o noso tecido produtivo. De todos os xeitos,
non debemos esquecer a realidade de determinados colectivos que
se ven afectados en maior medida, como é o caso das mulleres ou
da poboacién xuvenil, que arrastran deficiencias estruturais que os
fan especialmente vulnerables ante a inestabilidade do mercado
laboral.

Os datos que ofrece este informe tratan de reflectir a situacion da
realidade que configura o mercado de traballo cunha mirada ao
presente, pero tamén considerando de forma retrospectiva a
evolucion rexistrada nos Ultimos anos. Mais que nunca, cémpre
pofier en marcha politicas de emprego eficaces que optimicen a
eficiencia do mercado laboral e eliminen as trabas que impiden o seu
axeitado funcionamento, xunto ao desenvolvemento de politicas
activas que incentiven a creacibn de emprego e avoguen por
favorecer a empregabilidade dos colectivos mais afectados polo
fendmeno do desemprego.

Asi pois, neste contexto de crise, este estudo pretende ofrecer unha
diagnose axeitada da actual situacién econdémica que permita a
adopcién de medidas eficaces que poidan axudar a crear emprego e
nos encamifien pola senda da recuperacion.

Beatriz Mato Otero
Conselleira de Traballo e Benestar
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1.- INTRODUCION

O Instituto Galego das Cualificacions esta adscrito & Direccion Xeral de Formacion
e Colocacién, da Conselleria de Traballo e Benestar, segundo queda establecido no
Decreto 335/2009, do 11 de xufio, polo que se establece a estrutura organica da
Conselleria de Traballo e Benestar.

O Instituto Galego das Cualificaciéns conta con duas unidades con nivel organico
de servizos: o Servizo de Observatorio Ocupacional e o Servizo de Desefio e
Acreditacion das Cualificacions.

No ambito da observacién ocupacional, o instituto ten encomendadas, entre
outras, a funcién de cofecer o funcionamento do mercado de traballo, proporcionando
informacion axeitada para o desefio das politicas de formacion profesional. Asi
mesmo, pretende achegar datos de referencia que sirvan para encadrar as
caracteristicas propias do noso mercado laboral nun contexto mais amplo que ilustre
sobre as tendencias fundamentais cara ao futuro. Con esta perspectiva, planeouse
esta andlise da realidade laboral de Galicia que anualmente reflicte os datos mais
salientables do noso tecido produtivo e a situacion laboral dos seus principais actores.

O Estudo do mercado laboral, Galicia 2010 é unha publicacién comprendida dentro
dunha serie iniciada no ano 2004, e segue un esquema semellante ao realizado en
periodos precedentes co fin de darlle unha continuidade a estes informes elaborados
con caracter anual, analizando e proporcionando informacion sobre as estruturas
ocupacionais e a suUa evolucion, para adaptar as cualificaciéns profesionais as
necesidades do mercado de traballo da Comunidade Autbnoma de Galicia.

Non cabe dubida de que tanto os organismos como as entidades implicadas nas
tarefas de desefiar e desenvolver actuacions de emprego e formaciébn na nosa
comunidade auténoma necesitan dispofier de estudos que lles faciliten cofiecementos
sobre a estrutura e o comportamento do mercado de traballo galego.

Con ese propésito, elabdrase este informe, que confiamos en que constitia un
instrumento de consulta para todas aquelas persoas, profesionais ou non do ambito
laboral, que desexen acceder a unha informaciéon que nos achegue ao cofiecemento
das caracteristicas do noso contorno e a realidade do mercado de traballo en Galicia,
a través da andlise das principais variables que determinan o mercado de traballo, é
dicir, do tecido empresarial e laboral, da demanda e da contratacién, e tamén a
formacion a desempregados.

Introducimos tamén uns puntos cos principais trazos que caracterizan a situacion
laboral dos colectivos mulleres, mozos menores de 30 anos, maiores de 54 anos e
estranxeiros.

Os obxectivos fundamentais que se pretenden acadar con esta publicacién son os
seguintes.

B Facilitar datos representativos das principais variables que configuran o
mercado laboral da comunidade autbnoma galega, tanto desde o punto
de vista cuantitativo como cualitativo.

B Mostrar a evolucion temporal dos Ultimos cinco anos dos distintos
parametros seleccionados segundo a sta idoneidade en cada caso.

Estes dous obxectivos concretos pédense agrupar nunha pretension xeral, que
€ a de informar acerca da realidade sociolaboral galega, desde a valoracion que se
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pode extraer do Servizo Publico de Emprego da nosa comunidade auténoma, para
facilitar o desefio e a programacion axeitada de accions de emprego e formacion.

1.1.- CONTIDO, METODOLOXIA E FONTES DE
INFORMACION

O informe contén unha analise descritiva dos seguintes cinco bloques
tematicos: a poboacion, o tecido empresarial, 0 paro, os contratos e a formacién
ocupacional. A informacion presentada en cada un destes bloques é o resultado dun
traballo de analise da explotacion de datos, ademais dunha definicion previa para
determinar o tipo de categorias mais significativas para observar o comportamento do
mercado de traballo.

Deste xeito, a elaboracion do estudo do mercado laboral seguiu dous procesos
bésicos:

- A determinacion das variables mais axeitadas para caracterizar o mercado

de traballo e, dentro de cada variable, os aspectos destacables pola sta
representatividade.

- A explotacién da informacion obtida directamente das bases de datos,
depurando e contrastando os resultados.

Nos seguintes puntos exponse unha descricion do contido de cada un dos bloques

tematicos, detallando para cada un deles as bases de datos utilizadas e a metodoloxia
aplicada.

m 1.1.1.- Perfil sociodemoqgréfico.

Neste bloque 6ptase por facer unha primeira aproximacion aos datos de
poboacion activa, parada e ocupada do ano 2010, debido a que tanto os datos para a
nosa comunidade autbnoma como as definicions e a metodoloxia estan contidas na
Enquisa de Poboacion Activa (EPA) que publica o Instituto Galego de Estatistica.
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ml 1.1.2.- Tecido produtivo.

Neste punto resumense o0s datos cuantitativos das principais variables que
conforman o tecido produtivo galego: empresas, traballadores por conta allea e
traballadores autbnomos, na actualidade e ao longo dos Ultimos cinco anos. A
informacion utilizada neste estudo orixinase a partir da base de datos da Tesouraria
Xeral da Seguridade Social, que constitie, por unha banda, o rexistro de traballadores
por conta allea e por conta propia nos diferentes réximes da Seguridade Social (xeral e
especificos), e, por outra banda, o rexistro de empresas a través das denominadas
contas de cotizacion.

O motivo de utilizar esta base de datos como fonte de informacion deriva da
sUa elevada fiabilidade, xa que a Tesouraria Xeral da Seguridade Social inclie todos
os datos dos traballadores que exercen unha actividade laboral de xeito legal, ao ser
obrigatoria a alta na Seguridade Social como requisito previo para a incorporacion ao
emprego, porque ademais considera a totalidade dos sectores econdmicos e porque
tamén ten en conta datos de diferentes anos que posibilitan realizar estudos
evolutivos.

Os datos ofrécense a través de taboas e gréficos estruturados segundo duas
epigrafes: unha dedicada a situacion actual das citadas variables e outra sobre a sta
evolucion nos cinco ultimos anos.

Como limitacion, cabe sinalar que a informacion relativa &s empresas, ao provir
de contas de cotizacién, pode aparecer inflada debido & posibilidade de converxer
varias contas nunha mesma empresa. En concreto, unha empresa pode ter abertas
varias contas de cotizacidn por distintos motivos: por ter sedes en diferentes territorios,
aparecendo neste caso unha conta de cotizacion por territorio; por ter contratos para a
formacion; por exercer diferentes actividades; por realizar contratos a tempo parcial de
menos de 12 horas semanais, pois, ainda que xa non se poden formalizar, na
actualidade mantéfiense nalgunhas empresas 0s que se estableceron anteriormente;

por ter contratado un axente de comercio; ou por contratar artistas de forma
esporadica.

Finalmente, convén sinalar que, debido a configuracion especial dos datos
referentes aos traballadores na base de datos da Tesouraria Xeral da Seguridade
Social, houbo que agrupar, baixo a epigrafe de “traballadores”, os datos dos
traballadores do réxime xeral da Seguridade Social, do réxime especial agricola por
conta allea, do mar por conta allea, do carbon, empregados de fogar continuos, os
traballadores por conta propia agricolas, os traballadores por conta propia do mar e os
empregados de fogar descontinuos. Asi, os autbnomos inclien sé os traballadores
pertencentes a este réxime especial.

ml 1.1.3.- Paro rexistrado.

O estudo do paro rexistrado do informe do mercado laboral consiste na analise
do perfil basico dos parados de emprego, é dicir, da caracterizacion do prototipo mais
comun de parados existente en Galicia co propdsito de indagar os grupos de persoas
gue precisan de maior atencion & hora de propiciar a sia entrada ou promocion no
mercado laboral.

O colectivo de parados refirese exclusivamente a todas as persoas de 16 e
mais anos que se atopan sen traballo, dispofiibles para traballar e buscando
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activamente emprego, e enténdese por paro rexistrado o total da demanda de
emprego en alta rexistrada polo Servizo Publico de Emprego existente o Gltimo dia de
cada mes, excluindo a correspondente a situaciéns laborais descritas na Orde
ministerial do 11 de marzo de 1985, pola que se establecen criterios estatisticos para a
medicion do paro rexistrado.

Segundo esta orde, excliense do concepto de paro rexistrado, por exemplo, 0s
demandantes de pluriemprego, mellora de emprego, que participan en traballos de
colaboracion social, que solicitan emprego conxuntural, estudantes, etc.

A informacién utilizada no estudo do paro provén das oficinas do Servizo
Publico de Emprego de Galicia, e a sta andlise estableceuse sobre a combinacion dos
diferentes pardmetros.

Por outra banda, a informacion da demanda completouse con datos evolutivos
para posibilitar a comparacién temporal destes.

@ 1.1.4.- Contratos.

O estudo dos contratos ofrece unha visién integral das contratacions da
comunidade autbnoma durante o ano 2010, utilizando para a sta andlise a base de
datos que lle serve de soporte & seccion de contratos das oficinas do Servizo Publico
de Emprego de Galicia.

s

A finalidade perseguida con este estudo é a de caracterizar un aspecto
importante do mercado laboral, o contractual, facilitando informacion relevante sobre o
seu comportamento no eido da nosa comunidade auténoma. Esta caracterizacion
inclte distintos apartados con valoracions das evoluciéns anuais do ano 2006 ao 2010.

m 1.1.5.- Formacion ocupacional.

A andlise da formacién ocupacional, utilizando para o seu estudo a base de
datos do Sistema de Formacion Ocupacional da Conselleria de Traballo e Benestar,
ofrece o nimero de cursos impartidos, nas accions formativas para desempregados, e
o de alumnos formados no ano 2010, por familias profesionais e por provincias, o que
nos daria unha mostra das familias profesionais en que maior formacion se recibe e o
ambito territorial onde esta se imparte.

1.2.- DEFINICIONS E TAXAS

Poboacion economicamente activa: é o conxunto de persoas que, nun periodo de
referencia dado, subministran man de obra para a producion de bens e servizos
econdmicos ou que estan dispofiibles e fan xestibns para incorporarse a produciéon. A
poboacion economicamente activa dividese en ocupada e parada.

Inactivos: a poboacion inactiva abrangue todas as persoas de 16 e mais anos non
clasificadas como ocupadas ou paradas durante a semana de referencia, entre as que
se atopan principalmente os estudantes, persoas que se ocupan do seu fogar,
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xubilados ou prexubilados, pensionistas, incapacitados para traballar ou outras
situacions semellantes.

Ocupados: son as persoas de 16 e mais anos que durante a semana de referencia
tiveron un traballo por conta allea ou exerceron unha actividade por conta propia,
podendo estar durante esa semana:

B Traballando polo menos unha hora a cambio dun soldo, salario,
beneficio empresarial ou ganancia familiar, en metélico ou en especie.

B Con emprego pero sen traballar, é dicir, ausentes do seu traballo por
razons de enfermidade ou accidente, vacacions, festas ou outras razons
analogas. Tamén se consideran dentro desta categoria as persoas que,
estando suspendidas ou separadas do seu emprego como
consecuencia dunha regulacion de emprego, esperan reincorporarse a
sGla empresa.

Parados: considéranse paradas todas aquelas persoas de 16 e mais anos que
durante a semana de referencia estiveron simultaneamente:

B Sen traballo, é dicir, que non tiveron emprego por conta allea ou por
conta propia durante a semana de referencia.

B Na procura de traballo, é dicir, que tomaron medidas concretas para
buscar un traballo por conta allea ou fixeron xestions para establecerse
pola sta conta durante 0 mes precedente.

Taxa de actividade: é o cociente entre o niumero total de activos e a poboacion total.
Taxa de paro: é o cociente entre 0 numero de parados e o de activos.
Taxa de ocupacion: representa a porcentaxe das persoas con emprego sobre a

poboacién en idade laboral.

As taxas utilizadas nos diferentes puntos do estudo do mercado laboral son as
seguintes:

- Variacién interanual: é igual ao nimero de contratos do ano x menos as do ano
anterior x-1, dividido polo niumero de contratos do x-1 e multiplicado por 100. E
dicir, a variacion entre os anos 09-10 obteriase do seguinte xeito':

% Var. interanual gg.10= Cm—C%ngloo

Calculariamos o crecemento acadado nun ano con respecto ao ano anterior.

- Variacibn media anual: obtense da formula do xuro composto. Se lle
chamamos C2010 e C2008 ao numero de contratos nos anos 2009 e 2007,
respectivamente, podemos expresar a formula da variacion media anual do
xeito seguinte?:

% VMA = (z‘ 1020%2008—1j %100

(a raiz é a que resulta de restarlle 1 ao numero de anos dos cales se pretende
calcular a media, neste caso 3 -1 = 2, o que implica unha raiz cadrada)

! Cando os datos referentes ao primeiro ano son iguais a cero, non podemos calcular a variacién descrita,
xa que o resultado da férmula toma un valor féra de rango.

2 Cando os datos referentes ao primeiro ano da serie son igual a cero, non podemos calcular a variacion
descrita, xa que o resultado da férmula toma un valor féra de rango.
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Obteriamos desta forma o crecemento medio acadado nos tres anos estudados®.

m CLASIFICACION DAS RAMAS DE ACTIVIDADE ECONOMICA:

A clasificacion da actividade econdémica usada neste estudo baséase na CNAE-09.
Nalguns apartados aparecen tdboas co CNAE-09 estruturado cun nivel consistente en
rdbricas identificadas mediante un cdédigo humérico de duas cifras e noutros as
actividades do CNAE-09 agruparonse en catro grandes sectores econdmicos para
simplificar a comprension de taboas e graficos.

® Os exemplos citados fan referencia 4 parte dos contratos, ainda que serian igualmente validos para
explicar os diferentes puntos do estudo. S6 deberiamos ter en conta que, ao tratar cinco anos de analise, a
variacion media se calcularia como unha raiz cuarta.
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2.- ANALISE DO MERCADO LABORAL

2.1. PERFIL SOCIODEMOGRAFICO

2.1.1.- Poboacion

Cos datos do Padréon Municipal de Habitantes en 1 de xaneiro de 2010, publicados
polo Instituto Nacional de Estatistica, a poboacién total da nosa comunidade autbnoma
ascendia a 2.797.653 habitantes, dos cales a maioria son mulleres, concretamente o
51,73%, fronte ao 48,27% que representaban os homes. Se comparamos esta cifra
coa do ano anterior, 0 incremento da poboaciéon de Galicia foi minimo, de 1.564
persoas, o0 que supuxo o 0,06%.

Por outra banda, dentro do contexto do Estado, a poboacion galega supuxo o 5,94%
da totalidade da poboacién de Espafia, cifra lixeiramente inferior a dos anos
precedentes.

Homes Mulleres Total % Homes 9% Mulleres
GALICIA| 1.350.547| 1.447.106| 2.797.653 48,27 51,73
ESPANA | 23.226.185|23.794.846 | 47.021.031 49,40 50,60

Fonte: INE: Padrén Municipal de habitantes

En canto & poboacion estranxeira residente na nosa comunidade, ascendia a 109.670
persoas, das cales 55.223 eran homes e 54.447 eran mulleres. Esta poboacion
representaba un 3,92% da poboacién total de Galicia. Por dltimo, compre dicir que
este colectivo aumentou, respecto ao ano 2009, en 3.033 persoas mais, 0 que Supuxo
un crecemento, en termos relativos, dun 2,84%, de maneira que o colectivo de
inmigrantes é o0 que esta a contribuir a que a poboacion total non se estanque, senén
gue aumente, ainda que sexa levemente.
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A poboacidn por xénero e grupos quinguenais de idade. Ano 2010. Galici

Total Homes Mulleres
Total| 2.797.653| 1.350.547| 1.447.106

0-4 110.983 57.208 53.775

5-9 107.105 55.139 51.966

10-14 103.275 53.081 50.194

15-19 119.556 61.439 58.117

20-24 143.714 73.020 70.694

25-29 187.651 95.285 92.366

30-34 229.289 115.230 114.059

35-39 221.653 111.615 110.038

40-44 214.004 106.347 107.657

45-49 203.279 100.866 102.413

50-54 191.099 94.395 96.704

55-59 172.673 84.892 87.781

60-64 173.664 83.833 89.831

65-69 152.594 71.874 80.720

70-74 135.558 60.719 74.839

75-79 141.639 59.559 82.080

80-84 99.563 38.293 61.270

85 e mais 90.354 27.752 62.602

Fonte: INE. Padrén Municipal de Habitantes. Extraido de http://WWWW.ine.es

Segundo os datos do Padron Municipal de Habitantes, referidos ao 1 de xaneiro de
2010, e tal como acontecia en anos anteriores, nacen mais nenos que nenas; 0S
homes seguiron mantendo unhas porcentaxes superiores as mulleres ata o tramo de
idade dos 40 en diante, en que a situacion se inverte e pasan a ser as mulleres as que
predominan; e a medida que a idade avanza o peso da poboacion feminina vai
aumentando, de tal maneira que, do total da poboacion que conta con mais de 74
anos, as mulleres concentraban o 62%, mentres que 0os homes supofiian o 38%.
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Piramide de poboacion de Galicia no ano 2010
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Se analizamos a piramide de poboacion de Galicia segundo os intervalos de idade,
vemos que presenta unha silueta cunha base moi estreita, debido ao escaso numero
de nacementos, e que nas idades centrais se vai ensanchando con cifras moi
parecidas para ambos os xéneros. A medida que a idade avanza, predominan as
mulleres sobre os homes, sendo as diferenzas mais marcadas nos ultimos tramos de
idade. A cuspide da piramide configirase moi ancha, o que nos indica que, mentres a
poboacion da terceira idade vai en aumento, a poboacion xuvenil descende, feito que
converte Galicia nunha das comunidades con maior indice de poboacion de idade
avanzada.
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W 2.1.2.- EPA (Enquisa de Poboacién Activa)

A continuacibn amosanse as caracteristicas da Enquisa de Poboacion Activa
elaborada polo INE (poboacién activa, parada e ocupada). Hai que ter en conta que a
EPA proporciona estimacions a partir dunha enquisa e, polo tanto, non se trata de
datos exactos.

Taxas de actividade, ocupacion e paro por xénero. Galici

Unidades: porcentaxes

Taxa de actividade Taxa de paro Taxa de emprego
Ambos os Ambos os Ambos os
Sexos Homes Mulleres Sexos Homes Mulleres sSexos Homes Mulleres
_Z_QZEO_T_l}/ 54,43 61,47 48 15,69 15,2 16,28 45,89 52,13 40,18
_?(_)]_.(_)TI_II 55,14 62,57 48,34 14,86 14 15,88 46,94 53,81 40,67
___Z_C_)_Z_L_Q_T_I_I 54,36 61,57 47,77 15,58 14,71 16,6 45,89 52,51 39,84
__?(_)]_.(_)TI 54,41 61,66 47,79 15,46 14,58 16,5 46 52,67 39,9
_2_(2(39_1]}/ 54,79 62,14 48,07 12,88 11,87 14,07 47,73 54,76 41,3
_g(_)(??'[l_ll 55,06 62,53 48,22 12,35 11,52 13,34 48,26 55,33 41,79
__2_0_0_9_T_II 55,23 62,23 48,81 12,93 12,27 13,7 48,08 54,6 42,13
2009TI 55,75 63,08 49,05 12,22 11,39 13,2 48,94 55,9 42,57

Fonte: INE. Enquisa de Poboacién Activa
Metodoloxia EPA 2005

Taxas de actividade, ocupacion e paro por Xénero

Unidades: porcentaxes

Taxa de actividade Taxa de paro Taxa de emprego
Ambos os Ambos os Ambos os
Sexos Homes Mulleres Sexos Homes Mulleres Sexos Homes Mulleres
_Z_QJ;Q-I:I}/ 59,99 67,72 52,6 20,33 19,95 20,79 47,8 54,21 41,66
_g(_)il.(?'l_'l_ll 60,08 68,28 52,22 19,79 19,29 20,4 48,19 55,11 41,56
___Z_Q_Z_L_(_):I_'_I_I 60,11 68,37 52,19 20,09 19,72 20,56 48,03 54,89 41,46
__?(_)Zl.(_)'l_'l 59,83 67,95 52,05 20,05 19,96 20,16 47,84 54,39 41,55
_2_QQ9_'|:|}/ 59,76 68,14 51,7 18,83 18,64 19,07 48,5 55,44 41,84
_?(_)(_)E_)'I_'I_II 59,81 68,44 51,51 17,93 17,75 18,16 49,09 56,29 42,15
__2_0_0_9_'|'_|I 60,06 68,89 51,55 17,92 17,62 18,31 49,29 56,75 42,11
200971 60,15 69,11 51,51 17,36 16,86 18,01 49,7 57,46 42,23

Fonte: INE. Enquisa de Poboacién Activa
Metodoloxia EPA 2005

18]



£ A taxa de actividade de Galicia mantivose practicamente estable ao longo de
2010, arredor do 54%, rexistrando leves retrocesos ou un lixeiro incremento no terceiro
trimestre e rematando o ano cunha taxa de actividade do 54,43%.

Por sexo, a situacion repitese: tamén foi o terceiro trimestre o Unico que rexistrou un
comportamento positivo, especialmente no caso dos homes, que subiron un punto
respecto ao trimestre anterior e volveron a perdelo no trimestre seguinte, rexistrando
no ultimo trimestre unha taxa do 61,47%, case un punto menos que no mesmo periodo
do ano anterior. En canto &s mulleres, rematan o ano cunha taxa de actividade do
48%, sendo practicamente a mesma que a do ano anterior, o que as sitia a 13,47
puntos por debaixo da taxa masculina.

No que se refire ao Estado, a situacion pouco cambia; dependendo do trimestre, a
taxa de actividade medra ou descende lixeiramente, rexistrando no cuarto trimestre
unha taxa do 59,99%.

A taxa masculina tamén diminuiu, sendo do 67,72% cara ao final do ano; pola contra,
a feminina aumentou e rexistrou no mesmo periodo o0 52,6%. Ainda asi, a taxa de
actividade feminina atopabase 15,12 puntos a favor dos homes.

Se comparamos o0s datos de Galicia cos de Espafia, obsérvase que a nosa
comunidade segue a estar por debaixo da estatal en 5,56 puntos. Se a comparativa se
fai por sexos, no caso dos homes a diferenza é ainda maior, de 6,25 puntos, e no das
mulleres en 4,6 puntos a favor de Estado.

B A taxa de paro en Galicia experimentou un crecemento, coa excepcion do
terceiro trimestre de 2010, en que obtivo unha lixeira reducién; pero se comparamos
os datos do ultimo trimestre de 2010 co mesmo periodo de 2009, a subida foi
indiscutible, concretamente en 2,81 puntos, rematando o ano cunha taxa do 15,69%.

Por sexo, a situacion foi moi semellante: o paro medrou no colectivo dos homes en
3,33 puntos e no das mulleres en 2,21 puntos, rexistrando unhas taxas de 15,2% e
16,28%, respectivamente, no ultimo trimestre.

Respecto ao Estado, e a modo de comparativa, compre destacar que aquel presenta
unhas taxas superiores as de Galicia en 4,64 puntos, acadando cara ao final de ano
unha taxa de desemprego do 20,33%.

No que respecta as diferenzas entre homes e mulleres, tamén Galicia sae favorecida
respecto a Espafia, ao rexistrar unhas cifras mais baixas; a taxa de paro masculina
para o Estado no cuarto trimestre foi do 19,95%, situandose en 4,75 puntos por riba da
de Galicia, e a das mulleres foi do 20,75%, sendo en 4,5 puntos superior a da nosa
comunidade.
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£ A taxa de emprego de Galicia, coa excepcion do terceiro trimestre, en que se
produciu unha lixeira melloria do emprego, non deixou de decrecer. Se comparamos
as cifras do ultimo trimestre de 2010 co mesmo periodo do ano anterior, a reducion na
taxa de ocupacion de Galicia foi de 1,84 puntos, situdndose cara ao final de ano en
45,89%.

No tocante & distribucidbn por sexos, o comportamento da ocupacién foi moi
semellante: a taxa de ocupacién masculina tamén se reduciu respecto ao ano anterior
en 2,63 puntos, mentres que a feminina o fixo en 1,22 puntos, cerrando o ano cunhas
taxas de emprego de 52,13% e 40,18%, respectivamente, e manténdose o predomino
da poboacion masculina nas taxas de emprego.

Se a comparativa a facemos co Estado, este reproduce a mesma situacién. Entre o
ltimo trimestre de 2010 e 2009, a taxa de emprego tamén diminuiu, ainda que con
porcentaxes menores que as de Galicia; concretamente, aqui o descenso foi de 0,7
puntos, rexistrando unha taxa de emprego do 47,8% no ultimo trimestre do ano 2010.
Por sexo, tanto os homes como as mulleres reduciron a taxa de ocupacién; no caso
dos primeiros en 1,23 puntos e no das segundas en 0,18 puntos. Isto supuxo unha
diminucion inferior & de Galicia, 0 que contribuiu a que as taxas de ocupaciéon de
Espafia sigan a ser superiores s da nosa comunidade.
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Taxa de actividade
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2.2. TECIDO PRODUTIVO

-—

m 2.2.1.- Distribucién do tecido produtivo de Galicia no
ambito provincial. Ano 2010

Autonomos % Empresas % Traballadores %

A CORUNA 87.914 39,88 44.768 39,75 330.093 43,02
 Luco 38.131 17,30 14.930 13,26 86.036 11,21
~ OURENSE 26.486 12,02 13.123 11,65 78.143 10,18
'PONTEVEDRA 67.902 30,80 39.799 35,34 273.008 35,58
S TOTAL|  220.433 100 112.620 100 767.280 100

Na distribucion provincial de empresas, destaca a alta concentracion nas provincias da
Corufa e Pontevedra, que acapararon arredor do 75% do numero de autbnomos, de
empresas e tamén de traballadores. As provincias restantes alcanzaron porcentaxes
moi inferiores, situandose Lugo por enriba de Ourense.

Tecido produtivo
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Wl 2.2.2.- Evolucion do niimero de empresas

2006 2007 2008 2009 2010 2007 % 2008 % 2009 % 2010 % ;/an’;II

ACORUNA | 46.809 | 47.804 | 47.005 | 45361 | 44.768 995 2,13 -799 -1,67 | -1.644 -3,50 -593 -1,31 -1,11
LUGO | 15477 | 15.682 | 15.522 [ 15.217 | 14.930 205 1,32 -160 -1,02 -305 -1,96 -287 -1,89 -0,90
OURENSE | 13523 | 13.687 | 13.476 | 13.212 | 13.123 164 1,21 -211 -1,54 -264 -1,96 -89 -0,67 -0,75
PONTEVEDRA | 43279 | 44.104 | 42.690 | 40.564 | 39.799 825 191 | -1.414 -3,21 | -2.126 -4,98 -765 -1,89 -2,07
TOTAL | 119.088 | 121.277 | 118.693 | 114.354 | 112.620 | 2.189 1,84 | -2.584 -2,13 | -4.339 -3,66 | -1.734 -1,52 -1,39

A evolucién do nimero de empresas ao longo do quingquenio, coa excepcion do ano
2007, tivo un comportamento negativo en todas as provincias, dandose a caida mais
acusada no ano 2009, co -3,66%. Se nos fixamos no ano 2010, observamos que
tamén se perderon empresas, ainda que en menor porcentaxe gque NOS anos
anteriores (-1,52%).

Por provincias, a que acadou o crecemento negativo mais importante foi a de
Pontevedra, rematando o quinquenio cunha variacion media anual do -2,07%.

Evolucion do nimero de empresas
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m 2.2.3.- Evolucion do namero de traballadores

2006 2007 2008 2009 2010 2007 % 2008 % 2009 % 2010 % a\l/an’;ll

A CORUNA | 356.232 | 367.265 | 342.841 | 333.815 | 330.093 | 11.033 3,10 24.421; -6,65 | -9.026 -2,63 | -3.722 -1,11 -1,89
LUGO | 106.571 | 108.739 | 89.455 | 87.812 | 86.036 | 2.168 2,03 19.284; -17,73 | -1.643 -1,84 | -1.776 -2,02 -5,21
OURENSE | 84.874 | 87.403 | 81.123 | 79.675| 78.143 | 2.529 2,98 | -6.280 -7,19 | -1.448 -1,78 | -1.532 -1,92 -2,04
PONTEVEDRA | 306.081 | 316.396 | 294.267 | 281.847 | 273.008 | 10.315 3,37 22.12’5; -6,99 12.42(; -4,22 | -8.839 -3,14 -2,82
TOTAL | 853.758 | 879.803 | 807.686 | 783.149 | 767.280 | 26.045 3,05 72.11; -8,20 24.53; -3,04 15.86’5; -2,03 -2,63

O numero de traballadores decrece de xeito continuado desde o ano 2008 ata 2010,
tanto para a totalidade da comunidade como para todas as provincias. Esta perda de
traballadores foi mais intensa nos anos 2008 e 2009, chegando a 2010 cunha
diminucion algo mais moderada que nos anos anteriores (-2,03%). Por provincias,
Pontevedra foi a que rexistrou a caida mais importante, rematando o quinquenio cunha
variacion media anual de -2,82%.

Destaca o caso da provincia de Lugo no ano 2008, onde os traballadores
experimentaron unha reduciéon do -17,73%, feito que contrible a que sexa esta
provincia a que remata o0 quinquenio acadando a variacibn media anual mais
importante: un -5,21%. A explicacion a este salto nos datos de afiliacion atépase nos
cambios que se produciron na Seguridade Social, onde a partir de xaneiro de 2008
desapareceu 0 réxime especial agrario por conta propia e os seus afiliados
integréronse no réxime especial de autbnomos.
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W 2.2.4.- Evolucién do nimero de autbnhomos

2006 2007 2008 2009 2010 2007 % 2008 % 2009 % 2010 % ;/n :;'l

ACORUNA | 75.902 | 77.804 | 92.772 | 89.829 | 87.914 | 1.902 2,51 | 14.968 19,24 | -2.943 -3,17 | -1.915 -2,13 3,74
LUGO | 23.742 | 24.139 | 40.648 | 39.261 | 38.131 397 1,67 | 16.509 68,39 | -1.387 -3,41 | -1.130 -2,88 | 12,57
OURENSE | 24.127 | 24.344 | 28.082 | 27.219 | 26.486 217 0,90 3.738 15,35 -863 -3,07 -733 -2,69 2,36
PONTEVEDRA | 64.233 | 65.800 | 71.711 | 69.261 | 67.902 | 1.567 2,44 5.911 8,98 | -2.450 -3,42 | -1.359 -1,96 1,40
TOTAL | 188.004 | 192.087 | 233.213 | 225.570 | 220.433 | 4.083 2,17 | 41.126 21,41 | -7.643 -3,28 | -5.137 -2,28 4,06

O numero de autbnomos medrou ata o ano 2008, sendo 0 aumento extraordinario na
provincia de Lugo, ainda que este feito esta vinculado aos cambios na Seguridade
Social xa mencionados no paragrafo anterior.

A partir de 2009 a situacion invértese: o numero de autbnomos diminde de xeito
continuo e significativo ata 2010, o que non impide que remate 0 ano cunha variacion
media anual positiva para Galicia do 4,06%.

Evolucion do numero de auténomos
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W 2.2.5.- Evolucion do niimero de empresas por sectores

V.m.
2006 2007 2008 2009 2010 2007 % 2008 % 2009 % 2010 % anual
SECTOR PRIMARIO 6.247 6.322 6.356 5.920 5.993 75 1,20 34 0,54 -436 -6,86 73 1,23 | -1,03

SECTOR SECUNDARIO | 11.621 | 11.740 [ 11.095 | 10.480 | 10.068 119 1,02 -645 -5,49 -615 -5,54 -412 -3,93 -3,52

SECTOR CONSTRUCION 17.050 | 17.404 | 15.476 | 14.536 | 13.482 354 2,08 | -1.928 | -11,08 -940 -6,07 | -1.054 -7,25 -5,70

SECTOR SERVIZOS | 84.170 | 85.811 | 85.766 | 83.414 | 83.073 | 1.641 1,95 -45 -0,05 | -2.352 -2,74 -341 -0,41 -0,33

NON CONSTA 0 0 0 4 4 0 0 0 0 4 0 0 0 0

TOTAL | 119.088 | 121.277 | 118.693 | 114.354 | 112.620 | 2.189 1,84 | -2.584 -2,13 | -4.339 -3,66 | -1.734 -1,52 -1,39

A lectura que deixa a evolucién do niumero de empresas por sectores non é positiva,
pois a cifra diminuiu de maneira continuada e significativa desde o ano 2008 ata o0 ano
2010 en todos o0s sectores agas no sector primario (agricultura, gandaria e pesca), que
en 2008 aumentou en 34 empresas (0,54%) e en 73 en 2010 (1,23%), pero foi a
construcién a que, en termos relativos, sufriu as maiores perdas ao longo de todo o
quinquenio, rexistrando unha variacion media anual negativa do -5,70%, seguida do
sector secundario, cunha variacibn media anual do -3,52%. Por ultimo, o sector
servizos, foi o que, en termos relativos, menos empresas perdeu, situandose ao final
do quinquenio nun -0,33%.

Evolucion do nimero de empresas por sectores
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w 2.2.6.- Evolucion do numero de traballadores por
sectores

V. m.
2006 2007 2008 2009 2010 2007 % 2008 % 2009 % 2010 % anual

SECTOR PRIMARIO | 84.497 | 80.550 | 33.145 | 30.614 | 29.921 | -3.947 -4,67 | 47.405 | -58,85| -2.531 -7,64 -693 -2,26 | -22,86

SECTOR SECUNDARIO | 149.513 | 158.580 | 147.137 | 137.373 | 132.177 | 9.067 6,06 | 11.443 -7,22 | -9.764 -6,64 | -5.196 -3,78 -3,03

SECTOR CONSTRUCION | 101.768 | 103.172 | 87.512 | 79.065 | 70.530 | 1.404 1,38 | 15.660 | -15,18 | -8.447 -9,65 | -8.535| -10,79 -8,76

SECTOR SERVIZOS | 517.980 | 537.501 | 539.892 | 530.044 | 525.900 | 19.521 3,77 2.391 0,44 | -9.848 -1,82 | -4.144 -0,78 0,38

NON CONSTA 0 0 0 6.053 8.752 0 0 0 0| 6.053 0| 2699 | 4459 0

TOTAL | 853.758 | 879.803 | 807.686 | 783.149 | 767.280 | 26.045 3,05 | 72.117 -8,20 | 24.537 -3,04 | 15.869 -2,03 -2,63

O numero de afiliados entre os anos 2006 e 2010 caeu en 86.478 persoas, rexistrando
unha variacién media anual negativa do -2,63%. Se analizamos cada sector, ningin
deles se librou da reducién de afiliados 4 Seguridade Social, ainda que foi a
construcién a que acadou as maiores perdas (mesmo no ano 2010, en que 0S outros
sectores presentaron diminucions inferiores 4s dos anos anteriores), dando lugar ao
maior crecemento negativo (variacion media anual de -8,76%); pola contra, o sector
servizos foi o que experimentou unha reducién mais moderada, converténdose no
Unico sector que alcanza unha variacion media positiva (0,38%).

Mencion & parte merece o caso do sector primario, que rexistra unha perda importante
de traballadores no ano 2008, o que deu lugar a que rematase 0 quinguenio cunha
variacion media do -22,86%, pero este salto nos datos foi debido aos xa comentados
cambios nos réximes da Seguridade Social.

Por ultimo, cédmpre sinalar que a causa dos afiliados que aparecen sen actividade no
ano 2009 e 2010 é moi probable que estea vinculada a que no ano 2009 entrou en
vixencia unha nova clasificacion nacional de actividades (CNAE-2009).
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W 2.2.7.- Evolucion do numero de auténomos por
sectores

V. m.
2006 2007 2008 2009 2010 2007 % 2008 % 2009 % 2010 % anual

SECTOR PRIMARIO 3.656 3.962 | 46.828 | 43.030 | 40.109 306 8,37 | 42.866 | 1.081,93 | -3.798 -8,11 | -2.921 -6,79 | 81,99

_____SIEC_T(_)IS%E_CEJI!D:M_?I_O 16.304 | 16.262 | 16.258 | 15.519 | 15.079 -42 -0,26 -4 -0,02 -739 -4,55 -440 -2,84 -1,93
________ S _E(ET_O_RE:C_)I\I_S'_I'R:U_CI_OI_\I 31.742 | 33,570 | 32917 | 32.132 | 30.582 | 1.828 5,76 -653 -1,95 -785 -2,38 | -1.550 -4,82 -0,93
_____________ §E_C'_I'C3R_S_EI3V_IZ_O_S 136.289 | 138.281 | 137.204 | 134.889 | 134.663 | 1.992 1,46 | -1.077 -0,78 | -2.315 -1,69 -226 -0,17 -0,30

NON CONSTA 13 12 6 0 0 -1 -7,69 -6 -50 -6 -100 0 0 0

TOTAL | 188.004 | 192.087 | 233.213 | 225.570 | 220.433 | 4.083 2,17 | 41.126 21,41 | -7.643 -3,28 | -5.137 -2,28 4,06

Coa excepcion da industria, que comezou a diminucion do nimero de autbnomos no
ano 2007, o resto dos sectores empezaron a experimentar un decrecemento paulatino
a partir de 2008. Mencién a parte require o sector primario (agricultura, gandaria e
pesca), que rexistrou un aumento espectacular no ano 2008 (42.866 autbnomos mais),
mentres que no 2009 acusou unha mingua considerable (-3.798), pero ese aumento
foi mais ficticio que real, pois debeuse aos xa comentados cambios nos réximes da
Seguridade Social.

Se nos centramos no udltimo ano do quinquenio, o sector mais afectado pola perda de
auténomos foi o primario, que diminde en -2.921, o que supuxo 0 -6,79%; seguiulle o
sector da construcion, co -4,82%, mentres que o sector servizos foi o que tivo a caida
mais moderada (-0,17%).

Por altimo, se atendemos a variacién media anual, o sector que obtivo as porcentaxes
mais negativas foi o da industria, co -1,93%.
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2.3. PARO REXISTRADO

Neste punto analizanse os datos dos demandantes parados rexistrados no Servizo
Publico de Emprego de Galicia.

|l 2.3.1.- Parados rexistrados por xénero

Homes Mulleres Total
GALICIA| 111.241 126.072 237.313
ESPANA|2.053.188| 2.046.885| 4.100.073

O numero total de parados rexistrados nas oficinas do Servizo Publico de Emprego de
Galicia, en 31 de decembro de 2010, ascendia a 237.313 persoas, das que 0 46,88%
eran homes e 0 53,12% eran mulleres.

Unha vez mais, o colectivo de mulleres desempregadas foi superior en 6,25 puntos ao
dos homes, distancia que apenas se reduciu respecto ao ano anterior, 0 que nos sitla
nunhas proporcions semellantes as de 2009.

No tocante a evolucién anual, os desempregados aumentaron en 14.474 persoas
respecto ao ano 2009, o que equivale en termos relativos a un crecemento do 6,5%.

Parados rexistrados por xénero.
Galicia 2010

B Homes

= Mulleres
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|l 2.3.2.- Parados rexistrados por provincia

% %
Homes % Homes Mulleres  Mulleres Total Total
A CORUNA 43.366 38,98 50.307 39,90 93.673| 39,47
LUGO 11.651 10,47 11.701 9,28 23.352| 9,84
OURENSE 12.358 11,11 14.122 11,20 26.480| 11,16
PONTEVEDRA 43.866 39,43 49.942 39,61 93.808| 39,53
TOTAL
GALICIA| 111.241 100 126.072 100 237.313 100

De acordo co exposto na taboa dos parados rexistrados por provincias, vemos como a
proporcion de parados das provincias atlanticas foi practicamente a mesma,
concentrando estas duas provincias mais das tres cuartas partes dos desempregados
galegos.

Parados rexistrados por provincia (2010)
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Wl 2.3.3.- Evolucion anual do paro rexistrado

V. m.

31/12/2006 31/12/2007 31/12/2008 31/12/2009 31/12/2010 2007 % 2008 % 2009 % 2010 %  anual

HOMES 60.245 59.090 83.966 103.487 111.241 | -1.155| 1,92 |24.876 | 42,10 | 19.521 | 23,25 7.754| 7,49 16,57

MULLERES 100.421 95.892 105.937 119.352 126.072 | -4.529 | 4,51 |10.045 | 10,48 | 13.415 | 12,66 6.720| 5,63| 5,85
TOTAL -

GALICIA 160.666 154.982 189.903 222.839 237.313 | -5.684 | 3,54 |34.921 22,53 |32.936 | 17,34 | 14.474| 6,50 | 10,24

A tendencia no periodo 2006-2010 foi a seguinte: o nUmero de parados diminde no
intervalo 2006-2007, pero a partir do ano 2008 os desempregados non deixaron de
aumentar a un ritmo importante (especialmente no ano 2008, onde se recollen as
variaciéns interanuais mais altas, coincidindo co periodo mais duro), sobre todo para o
colectivo masculino, que foi 0 que presentou os valores superiores.
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|l 2.3.4.- Evolucion mensual do paro rexistrado

Variacion % Variacion

Data Homes Mulleres Total [Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
31/12/2009 | 103.487| 119.352| 222.839
131/01/2010| 107.613| 124.015| 231.628| 4.126] 4.663| 8.789 3,99 3,91 3,94
128/02/2010| 109.297 | 124.874| 234.171| 1.684 859| 2.543 1,56 0,69] 1,10
131/03/2010| 110.443| 126.006| 236.449| 1.146 1.132| 2.278 1,05 0,91| 0,97
130/04/2010| 108.477| 125.439| 233.916| -1.966 567| -2.533 1,78  -045| -1,07
131/05/2010| 105.579| 122.928] 228.507| -2.898| -2.511| -5.409 267 -200] 231
'30/06/2010| 100.983| 118.842| 219.825| -4.506| -4.086| -8.682 435 -3,32| -3.80
'31/07/2010| 95.953| 113.836| 209.789| -5.030| -5.006] -10.036 498  -421| -457
131/08/2010| 96.369| 115.163| 211.532| 416 1.327| 1.743 0,43 1,17 0,83
130/09/2010| 97.884| 118.211]| 216.095| 1.515 3.048| 4.563 1,57 2,65 2,16
131/10/2010| 102.293| 121.601| 223.894| 4.409]  3.390| 7.799 4,50 2,87 3,61
130/11/2010| 106.041| 125.680| 231.721| 3.748]  4.079| 7.827 3,66 3,35| 3,50
31/12/2010| 111.241| 126.072| 237.313| 5.200 392| 5502 4,90 0,31 2,41

Polo que se refire a evolucion mensual do paro rexistrado durante o ano 2010,
advertimos que o0 ano empezou co maior incremento de parados de todo o periodo,
concretamente con 8.789 persoas desempregadas mais (3,94%) respecto ao mes de
decembro, aumento que continlla nos meses de febreiro e marzo, ainda que a un
ritmo algo méais baixo. Non obstante, a partir de abril inverteuse esta tendencia e
diminuiu o paro como consecuencia do periodo estival, confirmando, unha vez mais, a
estacionalidade no emprego, sendo o mes de xullo o que presentou 0 descenso mais
notable, concretamente -10.036 desempregados (-4,57%), pero a partir de agosto o
namero de parados aumentou de maneira paulatina.

Se nos fixamos agora na evolucién por sexo, observamos que os dous colectivos
tiveron un comportamento moi semellante: aumentaron ou reduciron parados nos
mesmos meses e en proporcibns moi parecidas, agas excepcions como a que se
produciu en decembro, mes en que os desempregados aumentaban en 5.592 homes
(4,90%) e o paro feminino subia en 392 desempregadas (0,31%).
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Evolucion mensual do paro rexistrado por xénero
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| 2.3.5.- Parados rexistrados por idade e xénero

Homes % Mulleres % Total %
<25| 14.691 13,21| 12.268 9,73| 26.959 11,36

26 a35| 30.828 27,71 34.946 27,72| 65.774 27,72

36 a45| 25.500 22,92 33.176 26,32| 58.676 24,73

46 a 55| 22.745 20,45 26.792 21,25| 49.537 20,87

256 | 17.477 15,71| 18.890 14,98 | 36.367 15,32

Total | 111.241 100| 126.072 100|237.313 100

No tocante a distribucion de parados por idade e sexo, o grupo de idade que
presentaba os valores mais altos foi o comprendido entre 26 e 35 anos, acadando o
27,72% do total, seguido polo tramo de idade de 36 a 45 anos, co 24,73%. Pola
contra, o colectivo en que aparecian as porcentaxes mais baixas foi no dos que tifian
unha idade de 25 ou menos anos.

O comportamento dos distintos colectivos por sexo foi similar ao descrito no paragrafo
anterior; tamén predominou o tramo de entre 26 e 35 anos, tanto nos homes (27,71%)
como nas mulleres (27,72%), con cifras practicamente idénticas, e o resto dos tramos
tamén comparten porcentaxes parecidas.
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m 2.3.6.- Evolucion anual

dos parados rexistrados por

idade
% % % % V. m.
31/12/2006 31/12/2007 31/12/2008 31/12/2009 31/12/2010 2007 variacion 2008 variacion 2009 variacion 2010 variacion anual
21.634 19.267 23.991 28.835 26.959 -2.367 -10,94 4.724 24,52 4.844 20,19 -1.876 -6,51 5,66
43.029 40.097 52.025 62.514 65.774 -2.932 -6,81 11.928 29,75 10.489 20,16 3.260 5,21 11,19
36.144 34.912 44.169 53.081 58.676 -1.232 -3,41 9.257 26,52 8.912 20,18 5.595 10,54 12,88
32.881 32.920 38.881 44.626 49.537 39 0,12 5.961 18,11 5.745 14,78 4,911 11,00 | 10,79
26.978 27.786 30.837 33.783 36.367 808 3,00 3.051 10,98 2.946 9,55 2.584 7,65 7,75
160.666 154.982 189.903 222.839 237.313 -5.684 -3,54 34.921 22,53 32.936 17,34 14.474 6,50 10,24

Se analizamos a evolucion anual dos parados rexistrados por idade, hai que destacar
que, en termos xerais, 0os datos reflicten un aumento do volume total do nimero de
parados, agas poucas excepcions, como foi en 2007; neste ano, o paro diminuiu en
case todos os tramos, excepto nos maiores de 45 anos, en que sobe pero cunhas
porcentaxes ainda modestas, sobre todo en comparacién co aumento dos anos
posteriores.

A outra excepcion sitiase no ano 2010, en que o Unico grupo que rompe con esa
tendencia de aumento do paro foi o de igual ou menores de 25 anos, que reduciu o
namero de desempregados en -1.876 persoas, 0 que Supuxo, en termos relativos, un
6,51% menos.

O resto dos colectivos aumentaron, ainda que con valores menos elevados que 0s
anos precedentes.

Por dltimo, e incidindo na variacion media anual, compre sinalar que o colectivo mais
prexudicado foi o de 36 a 45 anos, cunha porcentaxe do 12,88%, mentres que o que
saiu menos prexudicado foi o dos que tefien 25 anos ou menos, co 5,66%.
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Evolucion anual dos parados rexistrados por idade
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m 2.3.7.- Parados rexistrados por nivel formativo
%
Homes % Homes Mulleres  Mulleres Total % Total
_Ata certificado de escolaridade|  49.796 44.76] 43.385 3441 93.181 39,27
BUP / Bacharelato superior /
cou 8.105 7,29 11.126 8,83 19.231 8,10
Formacion profesional 13.118 11,79 19.689 15,62 32.807 13,82
_______________________ Outras titulacions 35 0,03 86 0,07 121 0,05
Titulacién ensino obrigatorio 33.277 29,91 35.578 28,22 68.855 29,01
Titulados universitarios 6.910 6,21 16.208 12,86 23.118 9,74
Total 111.241 100 126.072 100 237.313 100

Se nos referimos aos parados rexistrados por nivel formativo, a tAboa amdsanos que
mais do 68% dos desempregados galegos s6 tifian a titulacion de ensino obrigatorio
ou nin sequera chegaban a ela. Na seguinte posicion, pero xa a bastante distancia,
atopabanse os titulados en formacion profesional (13,82%), seguidos dos titulados
universitarios (9,74%), que se encontran por diante dos que tefien estudos de
bacharelato (8,10%).

Se atendemos & distribucion segundo o sexo, o comportamento foi moi semellante,
ainda que con algunhas diferenzas; mentres no caso das mulleres onde menos
paradas houbo foi no grupo con certificado de escolaridade (8,83%), no dos homes o
colectivo onde menos desempregados houbo foi no de titulados universitarios (6,21%).
Outra diferenza importante deuse nos titulados universitarios, en que a cifra de
mulleres desempregadas supera en mais do dobre a dos homes.
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Parados rexistrados por nivel formativo
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2.3.8.- Evolucion anual dos parados

rexistrados por nivel

-
% % % % V. m.
31/12/2006 31/12/2007 31/12/2008 31/12/2009 31/12/2010 2007 variacion 2008 variacion 2009 variacion 2010 variacion  anual
Ata certificado de
escolaridade 59.060 59.016 70.605 84.009 93.181 -44 -0,07 11.589 19,64 13.404 18,98 9.172 10,92 12,07
BUP / Bacharelato
superior / COU 15.315 14.432 17.102 19.087 19.231 -883 -5,77 2.670 18,50 1.985 11,61 144 0,75 5,86
Formacidn profesional 20.985 19.526 25.163 30.508 32.807 -1.459 -6,95 5.637 28,87 5.345 21,24 2.299 7,54 11,82
Outras titulaciéns 104 93 114 128 121 -11 -10,58 21 22,58 14 12,28 -7 -5,47 3,86
Titulacién ensino
obrigatorio 49.392 47.994 61.174 69.372 68.855 -1.398 -2,83 13.180 27,46 8.198 13,40 -517 -0,75 8,66
Titulados universitarios 15.810 13.921 15.745 19.735 23.118 -1.889 -11,95 1.824 13,10 3.990 25,34 3.383 17,14 9,97
Total 160.666 154.982 189.903 222.839 237.313 -5.684 -3,54 | 34.921 22,53 | 32.936 17,34 14.474 6,50 10,24

Se nos referimos a evolucion anual, constatamos que, coa mencionada excepcion do

ano 2007, en que o paro descendeu en -3,54%,

0 numero de parados galegos non

deixou de medrar, acadando o maior incremento no ano 2008 (22,53%), seguido do

2009 cunha subida do 17,34%

e situdandose en 2010 nun 6,5%

mais de

desempregados. Ainda que no ano 2010 o grupo de titulados con ensino obrigatorio
experimentou unha leve regresion (-0,75%), o dato é destacable, non tanto pola
importancia das cifras, sendn por ser practicamente o Unico colectivo onde se reduciu

0 desemprego nos ultimos tres anos.
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Evolucidn anual por nivel formativo
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m 2.3.9.- Parados rexistrados por antigtiidade na demanda

Homes % Homes Mulleres % Mulleres Total % Total
<imes| 14.430 12,97]  12.024 954| 26.454 11,15
" Dela3meses| 22.246 20,00 19.981 15,85  42.227 17,79
" De3a6meses| 17.330 15,58  17.641 13,99 34.971 14,74
De 6a 12 meses| 19.780 17,78| 19.772 15,68|  39.552 16,67
e B
meses|  20.646 18,56|  23.017 18,26  43.663 18,40
"""""" Mais de 24
meses|  16.809 15,11| 33.637 26,68|  50.446 21,26
B Total| 111.241 100| 126.072 100| 237.313 100

En canto & distribucion dos desempregados segundo o tempo de busca de
emprego, a porcentaxe mais elevada recéllena os que levaban na procura dun
emprego mais de 24 meses (21,26%). Na seguinte posicién encoéntranse o0s
gue levaban de 12 a 24 meses, que supofien o 18,40%. Pola contra, o
colectivo con menor presenza nas listas do paro son aqueles que permanecian

como maximo un mes (11,15%).

Por sexo, é salientable que a presenza feminina acade os valores mais altos no
tramo dos que levaban parados mais de 24 meses (33.637), duplicando a cifra
dos homes e convertendo este colectivo no mais castigado de todos.
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Parados rexistrados por antigiliidade na demanda
60.000
50.000
40.000
B Homes
30.000
® Mulleres
20.000 Total
10.000
0
<=1mes dela3 de3ab de6al2 del2a24 maisde24
meses meses meses meses meses

[}

antigtiidade na demanda

m 2.3.10.- Evolucion anual dos parados rexistrados por

% % % % V.m.

31/12/2006  31/12/2007  31/12/2008  31/12/2009  31/12/2010 2007 variacion 2008 variaciéon 2009 variacion 2010 variaciéon anual
20.188 20.046 26.956 27.062 26.454 -142 -0,70 | 6.910 34,47 106 0,39 -608 -2,25 6,99
31.367 31.208 43.804 42.558 42.227 -159 -0,51 | 12.596 40,36 | -1.246 -2,84 -331 -0,78 7,72
22.560 22.710 30.033 34.506 34.971 150 0,66 | 7.323 32,25 | 4.473 14,89 465 1,35| 11,58
21.870 21.758 28.522 41.404 39.552 -112 -0,51| 6.764 31,09 | 12.882 45,17 | -1.852 -4,47 | 15,97
23.005 19.981 22.670 36.565 43.663 | -3.024 -13,14 | 2.689 13,46 | 13.895 61,29 | 7.098 19,41 | 17,37
41.676 39.279 37.918 40.744 50.446 | -2.397 -5,75 | -1.361 -3,46 | 2.826 7,45 | 9.702 23,81 4,89
160.666 154.982 189.903 222.839 237.313 | -5.684 -3,54 | 34.921 22,53 | 32.936 17,34 | 14.474 6,50 | 10,24

Se nos fixamos agora na evolucion do paro por antigiidade na demanda,
observamos como o comportamento dos distintos colectivos variou segundo o ano;
asi, mentres en 2008 o colectivo que levaba desempregado mais de 24 meses foi
0 Unico en que se produciu un descenso do paro (-3,46%), no ano 2010 foi o que
mais aumentou, con 9.702 persoas (23,81%). En cambio, o grupo de 6 a 12
meses, que durante os anos 2008 e 2009 rexistrou unha subida importante
(31,09% e 45,17%, respectivamente), en 2010 experimentou un descenso dos
parados en 1.852 persoas (-4,47%). O mesmo sucedeu cos que levaban buscando
emprego un mes ou menos, os cales, despois dun aumento nos anos 2008 e 2009,
tamén descenderon en 2010 en 608 persoas (-2,25%). En canto aos que levaban
buscando emprego de 1 a 3 meses, descenderon tanto en 2009 como en 2010 (-
2,84% e -0,78%, respectivamente).

Asi pois, podemos afirmar que, durante o ano 2010, mentres o paro de curta
duracién descendeu, o de longa duracién aumentou sensiblemente.
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E se atendemos & variacion media anual, todos 0s colectivos rexistraron
porcentaxes positivas, destacando os que levaban na procura dun emprego de 12
a 24 meses, cos valores mais altos: 17,37%.

Evolucion anual por antigliidade na demanda
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m 2.3.11.- Parados rexistrados por sector econémico de

Homes Homes Mulleres Mulleres Total % total
4.496 4,04 2.021 1,60 6.517 2,75
19.221 17,28 17.676 14,02 36.897 15,55
34.947 31,42 3.583 2,84 38.530 16,24
42.727 38,41 84.215 66,80| 126.942 53,49
9.850 8,85 18.577 14,74 28.427 11,98
111.241 100| 126.072 100| 237.313 100

Se nos referimos aos sectores produtivos, 0 sector servizos acaparaba mais da
metade dos parados de Galicia (53,49%); a continuacion situabanse, ainda que a
bastante distancia, aqueles parados que procedian da construcion, co 16,24%,
seguidos moi de cerca polo sector secundario, co 15,55%. Pola contra, o sector
primario agrupa o menor numero de parados, representando o 2,75%.

Por sexo, tamén foi 0 sector servizos 0 que rexistrou 0 maior nimero de parados,
pero mentres nas mulleres este sector englobaba o 66,80%, no caso dos homes
supofiia 0 38,41%; pola contra, o sector da construcion representou o segundo
sector en canto ao numero de parados para os homes (31,42%), mentres que para
as mulleres desempregadas este concentraba sé o 2,84% do total. Respecto ao
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SECTOR PRIMARIO

sector primario, seguiu sendo o que presentaba as porcentaxes mais reducidas; en
concreto, 0 4,04% para os homes e 0 1,6% para as mulleres.

Parados rexistrados por sector econémico de
procedencia
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| 2.3.12.- Evolucion anual dos parados rexistrados por
sector economico de procedencia

[

% % % % V. m

31/12/2006 31/12/2007 31/12/2008 31/12/2009 31/12/2010 2007 variacion 2008  variacion 2009  variacion 2010  variacion  anual
5.056 4.995 5.806 6.343 6.517 -61 -1,21 811 16,24 537 9,25 2,74 6,55
25.778 24.488 30.255 35.040 36.897 | -1.290 -5,00 5.767 23,55 4.785 15,82 1.857 5,30 9,38
17.123 16.925 27.138 36.190 38.530 -198 -1,16 | 10.213 60,34 9.052 33,36 2.340 6,47 22,48
89.211 85.494 103.069 121.704 126.942 | -3.717 -4,17 | 17.575 20,56 | 18.635 18,08 5.238 4,30 9,22
23.498 23.080 23.635 23.562 28.427 -418 -1,78 555 2,40 -73 -0,31 4.865 20,65 4,88
160.666 154.982 189.903 222.839 237.313 5.684; -3,54 | 34.921 22,53 | 32.936 17,34 | 14.474 6,50 | 10,24

Os datos da téboa anterior, relativos & evolucion anual dos parados por sector
econOdmico, mostran como a partir do ano 2008 os desempregados non deixaron
de subir, alcanzando este ano o seu nivel mais alto, cun aumento do 22,53%
respecto ao ano anterior, e destacando especialmente o sector da construcion,
onde a subida foi do 60,34%. En 2009 o desemprego tamén creceu, ainda que
algo menos que o ano anterior (17,34%). Neste ano tamén a construcion foi o
sector mais castigado, mentres que, polo contrario, os parados sen emprego
anterior descendian un 0,31%.

En 2010 tamén se incrementou o paro, pero con cifras mais moderadas (6,50%),
sendo o méis afectado, en termos relativos, o colectivo que non traballara nunca,
cunha subida do 20,65%, seguido do sector da construcion, co 6,47%.

En canto a variacion media anual, o sector que rexistrou as cifras mais altas foi o
da construcion, acadando un valor do 22,48%, seguido, ainda que a bastante
distancia, do sector secundario (9,38%) e dos servizos (9,22%).
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Evolucion anual dos parados por actividade
econdmica
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Wl 2.3.13.- Parados rexistrados por gran grupo de ocupacion

%
Homes % Homes Mulleres Mulleres Total % Total
38.603 34,70 5.636 4,47 44.239 18,64
1.199 1,08 485 0,38 1.684 0,71
5.015 451 18.835 14,94 23.850 10,05
87 0,08 23 0,02 110 0,05
13.695 12,31 6.975 5,53 20.670 8,71
5.579 5,02 11.185 8,87 16.764 7,06
11.299 10,16 9.738 7,72 21.037 8,86
4.630 4,16 1.894 1,50 6.524 2,75
8.835 7,94 41.628 33,02 50.463 21,26
22.299 20,05 29.673 23,54 51.972 21,90
111.241 100| 126.072 100| 237.313 100

Se nos centramos nos parados rexistrados por gran grupo de ocupacion, a maioria
dos parados concentrabanse nos grupos de “traballadores non cualificados” e nos
“traballadores dos servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores dos
comercios”, cunhas proporciéns moi parecidas, concretamente o0 21,90% e 21,26%
respectivamente, seguidos polos “artesans e traballadores -cualificados das
industrias manufactureiras, a construcion e a minaria, agas os operadores de
instalacions e maquinaria”, co 18,64%.
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Polo que respecta ao xénero, a maioria das paradas galegas concentrabanse no
grupo de “traballadores dos servizos de restauracion, persoais, proteccion e
vendedores dos comercios”, co 33,02%, seguido do grupo “traballadores non
cualificados”, co 23,54%; deste xeito, estes dous grupos aglutinan mais da metade
das mulleres paradas. No caso dos homes, o gran grupo que destacou foi o de
“artesans e traballadores cualificados das industrias manufactureiras, a construcion
e a minaria, agas os operadores de instalacions e maquinaria”’, co 34,70%,
seguido do grupo “traballadores non cualificados”, co 20,05%.

Parados rexistrados por gran grupo de ocupacion
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Forzas armadas

Empregados de tipo administrativo
Técnicos e profesionais de apoio
Traballadores non cualificados

manufactureiras, a construcion, e a minaria, agas os
operadores de instalaciéns e maquinaria
Técnicos e profesionais cientificos e intelectuais
Traballadores cualificados na agricultura e na pesca
Traballadores dos servizos de restauracion, persoais,
proteccion e vendedores dos comercios

Artesdns e traballadores cualificados das industrias
Direccion das empresas e das administracions publicas ‘

Operadores de instalacién e maquinaria, e montadores
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Arteséans e traballadores
cualificados das industrias
manufactureiras, a construcion e a
minaria, agas os operadores de
instalaciéns e maquinaria

Direccion das empresas e das
administracions publicas

Operadores de instalacion e
magquinaria, e montadores

Técnicos e profesionais cientificos e
intelectuais

Traballadores cualificados na
agricultura e na pesca

Traballadores dos servizos de
restauracion, persoais, proteccion e
vendedores dos comercios

m 2.3.14.- Evolucién anual dos parados rexistrados por gran
grupo de ocupacién

% % % % V.m.

31/12/2006 31/12/2007 31/12/2008 31/12/2009 31/12/2010 2007  variacion 2008  variacion 2009  variacion variacion  anual
22.830 22.165 33.495 41.486 44.239 -665 -2,91 | 11.330 51,12 | 7.991 23,86 6,64 | 17,98
1.142 1.117 1.280 1.543 1.684 -25 -2,19 163 14,59 263 20,55 9,14 | 10,20
17.918 16.468 19.292 22.323 23.850 | -1.450 -8,09 2.824 17,15 3.031 15,71 6,84 7,41
62 85 95 87 110 23 37,10 10 11,76 -8 -8,42 26,44 | 15,41
12.914 12.762 17.109 19.203 20.670 -152 -1,18 4.347 34,06 2.094 12,24 7,64 | 12,48
12.121 10.557 11.735 14.546 16.764 | -1.564 -12,90 1.178 11,16 2.811 23,95 15,25 8,45
13.938 12.979 15.663 19.404 21.037 -959 -6,88 2.684 20,68 3.741 23,88 8,42 | 10,84
5.176 5.039 5.753 6.425 6.524 -137 -2,65 714 14,17 672 11,68 154 | 5,96
38.195 36.945 41.634 48.207 50.463 | -1.250 -3,27 4.689 12,69 6.573 15,79 4,68 7,21
36.370 36.865 43.847 49.615 51.972 495 1,36 | 6.982 18,94 | 5.768 13,15 4,75 9,33
160.666 154.982 189.903 222.839 237.313 | -5.684 -3,54 | 34.921 22,53 | 32.936 17,34 | 14.474 6,50 | 10,24

A evolucién dos demandantes parados por gran grupo de ocupacién no periodo
2006-2010 manifesta unha tendencia ao crecemento do desemprego, coa
excepcion do ano 2007, concentrando o crecemento mais notable o ano 2008,
mentres que en 2010 foi mais moderado. O aumento que se produciu en todos os
grupos, e xa referindonos a 2010, afectou con maior intensidade ao gran grupo
“forzas armadas”, cun aumento do 26,44%, pero as cifras que nos ofrece este
grupo son tan pequenas que non son significativas. A continuacion atépanse o0s
“técnicos e profesionais de apoio”, co 15,25%, seguidos, ainda que a bastante
distancia, por “direccion das empresas e das administracions publicas”, co 9,14%.
Pola contra, o grupo onde menos medrou 0 paro, en termos relativos, foi o de
“traballadores cualificados na agricultura e na pesca”, co 1,54%.

En canto & variacion media anual, o grupo que rexistrou o valor mais alto foi o de
“artesans e traballadores cualificados das industrias manufactureiras, a construcion
e a minaria, agas os operadores de instalaciéns e maquinaria”, cunha variacion
media anual do 17,98%, seguido do grupo das “forzas armadas”, co 15,41%, e de
“operadores de instalacidon e maquinaria, e montadores”, co 12,48%. Pola contra, o
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grupo de “traballadores cualificados na agricultura e na pesca” experimentou a

dia (5,96%).
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m 2.3.15.- As dez ocupacions mais demandadas

DEPENDENTE DE COMERCIO, EN XERAL| 1.598| 18.350| 19.948 8,41

_ EMPREGADO ADMINISTRATIVO, EN XERAL | 2.901| 10.908 | 13.809 5,82

PEON DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA,

Homes Mulleres Total % Total

xeraL| 1.040| 13.910| 14.950 6,30

ALBANEL| 8.573 63| 8.636 3,64

ENXERAL| 3.841 2.620| 6.461 2,72

______ PEON DA CONSTRUCION DE EDIFICIOS | 6.321 61| 6.382 2,69
... CAMAREIRO,ENXERAL| 2.447| 3.378]| 5.825 2,45
________________________ ASISTENTE DOMICILIARIO S7| 3.637| 3.694 1,56

COCINEIRO, EN XERAL 834 2.798 3.632 1,53
© CONDUTOR DE CAMION, EN XERAL |  3.273 51| 3.324 1,40

Se analizamos especificamente as ocupacions mais demandadas polos
desempregados galegos, observamos que, agas a que figura no décimo lugar,
que cambia, as demais son exactamente as mesmas que as do ano anterior,
na mesma orde e con porcentaxes moi semellantes. Asi, a ocupacién mais
solicitada polos desempregados galegos foi a de “dependente de comercio, en
xeral” (8,41%), seguida da de “persoal de limpeza ou limpador, en xeral”
(6,30%), e en terceiro lugar atépase “empregado administrativo, en xeral”’, co
5,82% do total.

Analizando as ocupaciéns demandadas por sexo, observamos que 0 xénero
inflie na demanda; asi, nas tres ocupacions que encabezan a listaxe, a maioria
son mulleres, mentres que na de albanel se inverte a situacion e a gran maioria
son homes. De feito, s6 dlas ocupaciéns, “camareiro, en xeral’” e “pedbn da
industria manufactureira, en xeral”, tefien unha demanda masculina e feminina
con cifras mais parecidas.

As dez ocupacions mais demandadas

CONDUTOR DE CAMION, EN XERAL
COCINEIRO, EN XERAL
ASISTENTE DOMICILIARIO
CAMAREIRO, EN XERAL
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m 2.3.16.- Perfil tipo do demandante parado en Galicia*

Galicia 2010

* Sexo
® Grupo de idade
¢ Nivel académico

® Tempo busca de
emprego

¢ Sector econdmico

e Ocupacion mais
demandada (SISPE-8
dixitos)

e Home
e De 26 a 35 anos

¢ Ata certificado de
escolaridade

e De 1 a3 meses

e Servizos
e Albanel

m 2.3.17.- Perfil tipo da demandante parada en Galicia*

Galicia 2010

* Sexo
e Grupo de idade
¢ Nivel académico

e Tempo busca de
emprego
¢ Sector econdmico

e Ocupacion mais
demandada (SISPE-8
dixitos)

e Muller
e De 26 a 35 anos

¢ Ata certificado de
escolaridade

e Mais de 24 meses

® Servizos

e Dependente de comercio,
en xeral

(1) Para elaborar os informes seguintes, tivéronse en conta, de forma independente, os valores mais

repetidos obtidos en cada unha das distintas variables.
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2.4. CONTRATOS

W 2 4.1.- Contratos realizados por Xxénero

Homes Mulleres Total
GALICIA 353.905 326.719 680.624
ESPANA| 7.812.739| 6.604.411|14.417.150

No ano 2010 rexistraronse 680.624 contratos en Galicia, o que representou 0 4,72%
do total da contratacién do Estado.

A contratacién total reduciuse en Galicia durante o Ultimo ano en 2.507 contratos,
resultando, en termos relativos, un crecemento negativo do -0,37%.

Foron os homes 0s que rexistraron o maior nimero de contratos, concentrando o
51,99%, mentres que a contratacion feminina supuxo o 48%; esta proporcién significa
que a diferenza entre homes e mulleres foi de case 0 4% a favor dos homes.

Hai que sinalar, como dato negativo, que estas diferenzas aumentaron en case dous
puntos respecto ao ano 2009.

Contratos por xénero. Galicia 2010
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m 2.4.2.- Contratos realizados por provincia

Homes % Homes Mulleres % Mulleres  Total % Total
A CORUNA| 147.596 41,70 141.745 43,38| 289.341 42,51
LUGO 32.273 9,12| 31.082 9,51 63.355 9,31
OURENSE 29.099 8,22| 27.704 8,48 56.803 8,35
PONTEVEDRA| 144.937 40,95| 126.188 38,62 271.125 39,83
TOTAL GALICIA| 353.905 100| 326.719 100| 680.624 100

Foi nas provincias da Corufia e Pontevedra onde se rexistrou o maior nimero de
contratos, sumando entre as dlas o 82,35 da contratacion total de Galicia. Pola contra,
as duas provincias restantes recollen un nimero de contratos significativamente mais
baixo; deste xeito, Lugo concentrou o0 9,31%, mentres que Ourense foi a provincia cun
peso porcentual menor, concretamente o 8,35%.

Contratos por provincia
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m 2.4.3.- Evolucion anual do numero de contratos por
Xeénero

V. m.
2006 2007 2008 2009 2010 2007 % 2008 % 2009 % 2010 % anual

HOMES | 458.760 | 456.242 | 410.458 | 350.240 | 353.905 | -2.518 -0,55| 45.784 | -10,04| -60.218 | -14,67 3.665 1,05| -6,28

MULLERES | 398.834 | 408.390 | 383.712 | 332.891 | 326.719 | 9.556 2,40 | 24.678| -6,04| -50.821| -13,24| -6.172| -1,85| -4,86

GALICIA | 857.594 | 864.632 | 794.170 | 683.131 | 680.624 | 7.038 0,82 | 70.462| -8,15| -111.039| -13,98| -2.507| -0,37| -5,61

A evolucion da contratacion dos Ultimos cinco anos mostra como se produciu un
descenso no numero de contratos a partir do ano 2008; esta reducion foi moito mais
pronunciada nos anos 2008 e 2009, moderdndose no ano 2010 e rematando o
guinguenio cunha variacion media do -5,61%.

Por sexo, o colectivo masculino foi o mais prexudicado; comezou a sentir a caida na
contratacion un ano antes que as mulleres, remontando en 2010 cun incremento na
contratacion de 3.665 contratos, o que supuxo 0 1,05%, pero esta subida non foi
suficiente para contrarrestar os datos negativos anteriores, o que fixo que este
colectivo obtivese unha variacién media do -6,28%.

Polo que respecta ao colectivo de mulleres, a diminucion na contratacion iniciase en
2008, un ano despois que no caso dos homes, e contintia ata 2010, deixando 0os anos
2008 e 2009 os peores resultados do quinquenio, asi como unha variacion media
anual do -4,86%.

Variacion anual da contratacion por xénero
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Variacion anual de contratacion por xénero
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m 2.4.4.- Evolucion mensual do numero de contratos

Data
31/12/2009

Variacion % Variacion

Homes Mulleres Total |Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total
22.658| 24.598| 47.256

24.662| 24.353| 49.015| 2.004 -245 1.759 8,84 -1,00 3,72
23.599| 21.690| 45.289| -1.063 -2.663 -3.726| -4,31 -10,93 -7,60
27.073| 24.872| 51.945| 3.474 3.182 6.656| 14,72 14,67 14,70
26.932| 23.752| 50.684 -141 -1.120 -1.261| -0,52 -4,50 -2,43
29.607| 25.330| 54.937| 2.675 1.578 4.253 9,93 6,64 8,39
33.454| 29.349| 62.803| 3.847 4.019 7.866| 12,99 15,87 14,32
41.441| 36.451| 77.892| 7.987 7.102| 15.089| 23,87 24,20 24,03
31.919| 27.275| 59.194| -9.522 -9.176| -18.698| -22,98 -25,17| -24,01
32.709| 31.985| 64.694 790 4.710 5.500 2,48 17,27 9,29
29.869| 29.051| 58.920| -2.840 -2.934 -5.774| -8,68 -9,17 -8,93
27.946| 26.674| 54.620| -1.923 -2.377 -4.300| -6,44 -8,18 -7,30
24.694| 25.937| 50.631| -3.252 =737 -3.989| -11,64 -2,76 -7,30

Atendendo & evolucion mensual da contratacion, vemos como 0 ano arranca
cun aumento da contratacion do 3,72%, diminde en febreiro nun -7,60%, para
volver a aumentar en marzo (14,70%) e baixar en abril (-2,43%). Esta
oscilacion na contratacion detense no periodo estival, onde se experimenta
unha certa estabilizacién, cun aumento progresivo da contratacién desde maio
a xullo, para dar paso a agosto, que presentaba as cifras mais negativas de
todo o periodo, como vén sendo habitual, perdendo 18.698 contratos (24,01%),
0 que o convertia no peor mes de todo o ano. Nos meses restantes, coa
excepcion de setembro, a contratacion continuou caendo, ainda que de xeito
mais moderado que no mes de agosto.

Asi pois, a situacién descrita poderia indicar que a contrataciébn segue
vinculada aos meses do veran.

Polo que respecta ao sexo, o comportamento foi moi similar: a contratacion
diminle ou aumenta nos mesmos meses (agas en xaneiro, mes en que
mentres os homes aumentan un 8,84% a contratacion, as mulleres diminden
un -1%) para ambos o0s dous sexos, producindose as diferenzas nas
porcentaxes, ainda que na maioria dos meses non son significativas.
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m 2.4.5.- Evolucion mensual

dos demandantes parados e

contratados
| Parados |Contratados Variacion | % Parados | % Contratados
31/12/2009  222.839 36.600

~ XANEIRO|  231.628 40.628 8.789 4.028 3,94 11,01
 FEBREIRO|  234.171 37.321 2543  -3.307 1,10 8,14
"~ MARzO|  236.449 40.540 2.278 3.219 0,97 8,63
o ABRIL|  233.916 40.565 -2.533 25 -1,07 0,06
R MAIO|  228.507 41.540 -5.409 975 2,31 2,40
R XURNO|  219.825 48.688 -8.682 7.148 -3,80 17,21
~ xuLLo|  209.789 62.078| -10.036| 13.390 4,57 27,50
~ AGOSTO| 211532 45.403 1.743| -16.675 0,83 -26,86
'SETEMBRO|  216.095 51.215 4.563 5.812 2,16 12,80
~ OUTUBRO|  223.894 46.096 7.799|  -5.119 3,61 -10,00
'NOVEMBRO|  231.721 42.217 7.827|  -3.879 3,50 -8,42
'DECEMBRO|  237.313 38.528 5592  -3.689 2,41 -8,74

No cadro anterior podese ver a evolucibn mensual das persoas desempregadas e
contratadas. Debido a que o niUmero de persoas paradas € moi superior & de persoas
contratadas, para realizar a comparativa e analizar a evolucién prestarémoslles mais
atencion as porcentaxes. Deste xeito, cabe destacar que na columna dos
desempregados se produciu un ritmo de crecemento continuo ao longo de todo o ano
(coa excepcion dos meses de abril a xullo, que incluirian a Semana Santa e o veran),
mentres que a de contratados amosa un cadro moi variable, con grandes saltos nas
cifras: hai meses en que se produciu un incremento da contratacién, seguidos doutros
con descensos acusados; asi, no mes de xullo subiu o nimero de contratados un
27,50% e no mes de agosto produciuse o maior descenso de todo o ano: -26,86%.

Outro dos fendmenos que contemplamos ao observar a taboa anterior € que hai
meses en que o paro diminuia e a cifra de contratados aumentaba, tal como
aconteceu no periodo estival, ainda que as veces con porcentaxes moi dispares, como
ocorria no mes de xullo, en que a cifra de parados baixa un 4,57% e a de contratados
sobe un 27,50%. Pero a tese de que o aumento da contratacion € directamente
proporcional & diminucién do paro non sempre se cumpre; de feito, houbo meses en
gue se incrementou a cifra de contratados e, non obstante, non se logrou frear a caida
de postos de traballo, o que nos esta indicando que non sempre hai unha vinculacion
directa entre 0 aumento dos contratados e o descenso dos parados.
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2.4.6.- Contratos por idade e xénero

Homes % Mulleres % Total %
<25 87.019 24,59 82.645 2530 169.664] 24,93
"""" 26a35| 132.394 37,41|  120.549 36,90 252.943| 37,16
~ 36a45 76.564 21,63 75.408 2308 151.972| 22,33
 46a55 43.764 12,37 39.596 12,12 83.360| 12,25
""""""" >56 14.164 4,00 8.521 2,61 22.685| 3,33
""""""""""" 353.905 100| 326.719 100 680.624| 100

Desde a perspectiva da idade, vemos que o colectivo de entre 26 a 35 anos era o que
recollia as porcentaxes mais elevadas (37,16%), seguido dos menores de 26 anos, co
24,93%, e do grupo do 36 a 45 anos, co 22,33%. Pola contra, os maiores de 55 anos
s6 concentraron o 3,33% da contratacion.

Polo que respecta a andlise por sexo, a situacién foi moi similar, sendo a distribucién
entre ambos o0s dous sexos bastante homoxénea; os grupos de idade mais
contratados foron os mesmos, con porcentaxes moi semellantes.

Contratacion por idade e xénero
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m 2.4.7.- Evolucion anual da contratacion por idade

% % % % V. m.

2006 2007 2008 2009 2010 2007 variacion 2008 variacion 2009 variacion 2010 variacion anual
267.498 | 266.807 231.956 | 178.551| 169.664 | -691 -0,26 | -34.851 -13,06 [ -53.405| -23,02| -8.887 -4,98 | -10,76
318.998 | 315.640 286.334 | 250.398 | 252.943 | 3.358 -1,05 | -29.306 -9,28 | -35.936 | -12,55 2.545 1,02 | -564
164.939 | 169.834 165.039 | 148.681 | 151.972 | 4.895 2,97 | -4.795 -2,82 | -16.358 -9,91 3.291 2,21 | -2,03
82.486 87.703 86.722 82.281 83.360 | 5.217 6,32 -981 -1,12 -4.441 -5,12 1.079 1,31 0,26
23.673 24.648 24.119 23.220 22.685 975 4,12 -529 -2,15 -899 -3,73 -535 -2,30| -1,06
857.594 | 864.632 794.170 | 683.131| 680.624 | 7.038 0,82 |-70.462 -8,15|-111.039 | -13,98| -2.507 -0,37| -5,61

Cdmpre sinalar, en primeiro lugar, que a contratacion con mozos menores de 26 anos
rexistrou ao longo de todo o quinquenio non s6 unha diminucién continuada, senén
gque ademais acadou os valores negativos mais altos, polo que resulta o grupo que sae
peor parado, alcanzando asi a maior variacion interanual negativa (-10,76%). Nos
grupos de idades restantes, a contratacion compoértase de maneira diferente,
dependendo do ano ou do grupo; asi, o colectivo de 26 a 35 anos, despois de perder
contratos de xeito continuo no ano 2010, experimenta un incremento relativo do
1,02%, finalizando o periodo cunha variacibn media do -5,64%. Comportamento
parecido tiveron os grupos de 36 a 45 e de 46 a 55, os cales tamén descenderon na
contratacion ata o ano 2010, en que experimentaron un incremento do 2,21% e 1,31%
respectivamente. En canto aos maiores de 55 anos, ainda que foron os que, en termos
absolutos, perderon menos contratos, non deixaron de rexistrar un descenso continuo
en todos os anos, tendo unha variacion media anual do -1,06%.

Evolucion anual da contratacion por tramos de idade
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m 2.4.8.- Contratos por nivel formativo

Ata certificado de escolaridade| 89.147

Formacidn profesional | 41.778

Titulacién ensino obrigatorio | 153.700

Titulados universitarios | 21.531

Analizando a contratacion por nivel formativo, cabe destacar que a maior parte da
contratacion se concentraba nos titulados con ensino obrigatorio (41,74%), seguidos
polo colectivo que ten ata certificado de escolaridade (21,14%), de maneira que mais
do 60% da contratacibn en Galicia se realizou con persoas de baixo nivel de

cualificacion.

Se a andlise se fai por sexo, 0 comportamento foi moi semellante: o maior numero de
contratos rexistrouse nos grupos con titulacion mais baixa, pero a medida que
ascendemos en titulacién o nimero de contratos nas mulleres supera os dos homes, e
xa no caso dos titulados universitarios a preeminencia das mulleres constatase en que

Homes % Mulleres % Total %
25,19| 54.758| 16,76|143.905| 21,14
COu| 47.749| 13,49| 51.735| 15,83| 99.484| 14,62
11,80 47.674| 14,59| 89.452| 13,14
43,43 | 130.359| 39,90|284.059| 41,74
6,08| 42.193| 12,91| 63.724| 9,36
Total | 353.905 100| 326.719 100 | 680.624 100

a contratacion feminina duplicou a masculina, 42.193 fronte a 21.531.
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m 2.4.9.- Evolucion anual da contratacion por nivel formativo

% % % % V. m.
2006 2007 2008 2009 2010 2007 variacion 2008  variacion 2009 variacion 2010  variacién anual
Ata certificado de R
escolaridade | 174.116 | 172,557 | 159.825 | 138.320 | 143.905 | -1.559 -0,90 | 12.732 -7,38 | -21.505 -13,46 | 5.585 4,04 | -4,65
BUP / Bacharelato superior R
/ COU 132.250 140.106 123.433 98.240 99.484 | 7.856 594 | 16.673 -11,90 [ -25.193 -20,41 1.244 1,27 | -6,87
Formacién profesional 124.600 121.098 109.369 91.930 89.452 | -3.502 -2,81 | 11.729 -9,69 | -17.439 -15,95 | -2.478 -2,70 | -7,95
Titulacién ensino R
obrigatorio | 335.065 | 341.436 | 320.149 | 287.610 | 284.059 | 6.371 1,90 | 21.287 -6,23 | -32.539 -10,16 | -3.551 -1,23 | -4,04
Titulados universitarios 91.563 89.435 81.394 67.031 63.724 | -2.128 -2,32 | -8.041 -8,99 | -14.363 -17,65 | -3.307 -4,93 | -8,66
Total | 857.594 | 864.632 | 794.170 | 683.131 | 680.624 | 7.038 0,82 | 70.462 -8,15 | 111.039 -13,98 | -2.507 -0,37 | -5,61

En xeral, a contratacion recolle variacions negativas, con algunhas excepcions: a do
ano 2007, en que se rexistrou un incremento da contratacion nos que tifian a titulaciéon
de BUP/Bacharelato superior/COU (5,94%) e a titulacibn de ensino obrigatorio
(1,90%), e a do ano 2010, en que 0s que posuian ata certificado de escolaridade
aumentaron en 5.585 contratos (4,04%) e os que tifian BUP/Bacharelato superior/COU
en 1.244 contratos (1,27%); ainda asi, estes datos positivos non son suficientes para
evitar que todos os grupos rematen o quinquenio cunha variacion media negativa,

destacando os titulados universitarios, cun -8,66%.
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m 2.4.10.- Contratos por tipoloxia

Homes % Mulleres % Total %

Indefinido| 28.116] 7,94] 17.420| 533| 45.536 6,69
“Indefinido tempo parcial | 4.477| 1,27| 9.999| 3.06| 14.476 2,13
R outros| 13.495| 3,81| 4.399| 1,35 17.894 2,63
" practicas/Formacion|  4.693| 1,33| 4.468| 137| 9.161 1,35
T Temporal| 243.728|68,87| 172.277|52,73| 416.005| 61,12
“Temporal tempo parcial | 59.396|16,78| 118.156[36,16| 177.552| 26,09
S Total| 353.905| 100| 326.719| 100| 680.624 100

Unha vez méis, a contratacién temporal que engloba os contratos temporais a xornada
completa (61,12%) e a tempo parcial (26,09%) supuxeron o 87,21% da contratacion
total de Galicia, mentres que os indefinidos representaron o 8,82% e o0s de
practicas/formacion tan s6 o 1,35%.

No gue respecta & contratacion por sexo, o comportamento foi moi semellante; tamén
houbo un predominio da contratacion temporal sobre a indefinida, ainda que a
contratacion parcial feminina representou un maior volume, 118.156 contratos, fronte
aos 59.396 do colectivo masculino no caso dos contratos temporais. No caso da
contratacion parcial indefinida, rexistraronse 9.999 contratos para as mulleres e 4.477
para os homes.
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m 2.4.11.- Evolucion anual da contratacion por tipoloxia

Indefinido 78.912

Indefinido tempo
parcial 16.683

Qutros 28.804

Préacticas/Formacion 20.181

Temporal | 532.646

Temporal tempo
parcial | 180.368

% % % % V.m.

2006 2007 2008 2009 2010 2007  variacion 2008 variacion 2009 variacion 2010 variacion  anual
81.291 71.079 52.293 45.536 2.379 3,01 | -10.212 -12,56 -18.786 -26,43 -6.757 -1292 | -12,84

17.417 16.998 14.749 14.476 734 4,40 -419 -2,41 -2.249 -13,23 -273 -1,85 -3,49

20.195 18.876 20.380 17.894 | -8.609 -29,89 -1.319 -6,53 1.504 7,97 -2.486 -12,20 | -11,22

19.927 14.340 10.077 9.161 -254 -1,26 -5.587 -28,04 -4.263 -29,73 -916 -9,09 | -17,92

541.849 496.591 417.867 416.005 9.203 1,73 | -45.258 -8,35 -78.724 -15,85 -1.862 -0,45 -5,99

183.953 176.286 167.765 177.552 3.585 1,99 -7.667 -4,17 -8.521 -4,83 9.787 5,83 -0,39

Total 857.594 864.632 794.170 683.131 680.624 7.038 0,82 | -70.462 -8,15 | -111.039 -13,98 -2.507 -0,37 -5,61

Atendendo a evolucion anual da contratacion por tipoloxia, o quinquenio arranca co
Unico ano que rexistrou un crecemento positivo, agas as modalidades “outros” (onde
se engloban distintos tipos de contratos, como colaboracion social, discapacitados,
xubilacién especial aos 64 anos, etc.) e “practicas e formacién”, que presentan unha
diminucién de -29,89% e -1,26% respectivamente. A partir de 2008, en xeral, todos o0s
tipos experimentaron un crecemento negativo, agas contadas excepcions, como a
tipoloxia de “outros”, que en 2009 rexistra 0 Unico dato positivo, un incremento de
1.504 contratos (7,97%), e no ano 2010 os contratos temporais a tempo parcial, que
aumentaron en 9.787 contratos (5,83%). Deste xeito, todos os tipos de contratacion
sufriron unha variacién media anual negativa, destacando especialmente os contratos
de practicas/formacion (-17,92%), seguidos da contratacion indefinida (-12,84%).
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Evolucion anual dos contratos por tipoloxia

1

10000

-10000

-20000

-30000
m 2007

-40000
m 2008

-50000
m 2009

-60000
2010

-70000

-80000 -

m 2.4.12.- indice de rotacién

Contratos Contratados Indicg ,de
rotacién

2006 857.594 416.336 2,06

2007 864.632 415.530 2,08

2008 794.170 379.649 2,09

2009 683.131 326.507 2,09

2010 680.624 314.226 2,17

O indice de rotacién é a relacion entre o numero de contratos e o nimero de persoas
contratadas nun periodo de tempo. A tdboa mostra como a media de contratos que se
lle realizaron a unha persoa medrou desde 2006 ata 2008, estancandose en 2009 para
experimentar un maior incremento no ano 2010, onde cada persoa tivo unha media de
2,17%.

No conxunto do periodo de referencia obsérvase un crecemento do 0,11,
producindose asi a variacién mais alta dos ultimos anos.
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indice de rotacion dos contratos
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m 2.4.13.- Mobilidade dos contratos por xénero en Galicia

Contratados que saen

8,70%

Contratadas que saen

5,10%

No relativo ao fluxo de traballadores que entran e saen da nosa comunidade
autonoma, obsérvase que os valores mais altos se atopan nos contratados que saen
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cara a outras comunidades autbnomas, o que significa que Galicia € unha comunidade
que exporta traballadores.

Por xénero, non existen diferenzas, coa excepcion de que as maiores taxas de
mobilidade lles corresponde aos homes.
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m 2.4.14.- Contratos por sector econémico

Homes % Mulleres % Total %
SECTOR PRIMARIO 17.855 5,05 3.069 0,94 20.924 3,07
......................... SECTOR
SECUNDARIO 37.087 10,48 20.820 6,37 57.907 8,51
......................... SECToR

CONSTRUCION 57.637| 16,29 3.451 1,06 61.088 8,98

SECTOR SERVIZOS 241.326| 68,19, 299.379| 91,63| 540.705| 79,44

Total 353.905 100| 326.719 100| 680.624 100

No que se refire & contratacién por sector econémico, o0 sector mais importante foi o de
servizos, que concentrou o 79,44% da totalidade da contratacion, seguido, ainda que a
moita distancia, polos sectores da construcion e secundario, que alcanzan unhas
porcentaxes do 8,98% e 8,51%, respectivamente. Respecto ao sector primario,
apenas supuxo un 3,07% da totalidade da contratacion.

Por sexo, ambos comparten a preponderancia do sector servizos, ainda que no caso
das mulleres ten un predominio case exclusivo, acadando o 91,63% da totalidade da
contratacion; pero no resto dos sectores si que existen diferenzas: mentres o colectivo
masculino engloba o 16,25% da contratacion no sector da construcién, no caso das
mulleres s6 supuxo un 1,06%. Tamén no sector secundario os contratos realizados a
homes foron superiores aos asinados por mulleres, 10,48% e 6,37%, situacidn que se
reproduciu co sector primario, no que 0 nimero de contratos masculinos supuxo o
5,05% e o dos femininos o 0,94%.
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— e . s
m 2.4.15.- Evolucion anual da contratacion por sector
% % % % V.m.
2006 2007 2008 2009 2010 2007 variacion 2008 variacion 2009 variacion 2010 variacion anual
SECTOR PRIMARIO 21.727 21.312 23.876 21.280 20.924 -415 -1,91 2.564 12,03 -2.596 -10,87 -356 -1,67 -0,94
o
SECUNDARIO 93.581 92.247 77.192 62.021 57.907 -1.334 -1,43 | -15.055 -16,32 | -15.171 -19,65 -4.114 -6,63 -11,31
SECTOR
CONSTRUCION | 106.600 | 101.679 81.641 68.721 61.088 -4.921 -4,62 | -20.038 -19,71 | -12.920 -15,83 -7.633 -11,11 -12,99
SECTOR SERVIZOS | 635.686 | 649.394 | 611.461 | 531.107 | 540.705 13.708 2,16 | -37.933 -5,84 | -80.354 -13,14 9.598 1,81 -3,97
Total 857.594 864.632 794.170 683.131 680.624 7.038 0,82 -70.462 -8,15 | -111.039 -13,98 -2.507 -0,37 -5,61

En canto & evoluciéon quinquenal da contratacion por sector econdémico, destaca a
diminucion paulatina da contratacion a partir de 2008, sendo este mesmo ano, xunto
con 2009, o que rexistra os maiores descensos. No entanto, non todos 0s sectores
experimentan a mesma diminucion; destacan especialmente as reducions do sector da
construcién, que neste caso xa comezou no ano 2007 e rematou o periodo rexistrando
o valor negativo mais alto (-12,99%). Na evolucion do ultimo ano tamén houbo un
descenso na contratacion, ainda que mais moderado que o dos anos anteriores; non
obstante, compre sinalar que se produciu un incremento no sector servizos de 9.598
contratos, o que supuxo un 1,81%, pero esta subida non logrou evitar que tamén este

sector tivese unha variacion media anual negativa.
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m 2.4.16.- Contratos por gran grupo de ocupacion

Homes % Mulleres % Total %

Forzas armadas 554 0,16 1.055 0,32 1.609 0,24

Direccion das empresas e 1.164 0,33 605 0,19 1.769 0,26
das administraciéns publicas

Técnicos e profesionais 30.120 8,51 28.326 8,67 58.446 8,59
cientificos e intelectuais

Técnicos e profesionais de 30.956 8,75 27.172 8,32 58.128 8,54
apoio

Empregados de tipo 15.020 4,24 38.765 11,86 53.785 7,90
administrativo
Traballadores dos servizos

de restauracion, persoais, 51.871 14,66 127.035 38,88 178.906 26,29
proteccion e vendedores dos
comercios

Traballadores cualificados na 8.965 2,53 1.990 0,61 10.955 161
agricultura e na pesca
Artesans e traballadores
cualificados das industrias

_ manufactureiras, a 66.252 18,72 12.623 3,86 78.875 11,59
construcion e a minaria, agas
os operadores de
instalacions e maquinaria

Operadores de instalacion e 52.877 14,94 11.460 3,51 64.337 9,45
maquinaria, e montadores

Traballadores non 96.126 27,16 77.688 23,78 173.814 25,54
cualificados

Total 353.905 100 326.719 100 680.624 100

En canto a distribucién dos contratos segundo o gran grupo de ocupacién, pédese
observar como o gran grupo “traballadores dos servizos de restauracion, persoais,
proteccidon e vendedores dos comercios” concentrou o 26,29% da totalidade da
contratacion, seguido moi de cerca polos “traballadores non cualificados”, co 25,54%;
deste xeito, mais da metade dos contratos concéntranse nestes dous grupos. O resto
dos grupos obtefien pesos porcentuais moito mais baixos, e poderiamos englobalos en
dous conxuntos: uns que acadan unha porcentaxe de arredor do 10% e outros que
apenas chegan ao 1%.

Por xénero, as principais diferenzas atopanse en que, mentres que a contratacion
masculina predominou no gran grupo “traballadores non cualificados” (27,18%),
seguido do grupo de “artesans e traballadores cualificados das industrias
manufactureiras, a construciébn e a minaria, agas os operadores de instalacions e
maquinaria” (18,72%), as mulleres foron mais contratadas no gran grupo “traballadores
dos servizos de restauraciéon, persoais, proteccion e vendedores dos comercios”
(38,88%), asi como no de “traballadores non cualificados”, co 23,78%.
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W 2.4.17.- Evoluciéon anual da contratacién por gran grupo
de ocupacion

% % % % v.m.
2006 2007 2008 2009 2010 2007 variacion 2008 variacion 2009 variacion 2010 variacion anual

Artesans e traballadores cualificados
das industrias manufactureiras, a

construcion e a minaria, agas os | 130120 | 124.670 | 107.069 | 87.971| 78.875| -5.450 419 | -17.601 1412 | -19.098 17,84 | -9.096 1034 | -11,76
operadores de instalaciéns e
maquinaria

Direccién das empresas e das 2371 2.383 2.206 1.759 1.769 12 0,51 177 7,43 -447 -20,26 10 0,57 7,06
administraciéns publicas

) o 80.564 | 78.387 | 75.253| 57.518| 53.785| -2.177 270 | -3.134 400 | -17.735 2357 | -3.733 -6,49 -9,61
Empregados de tipo administrativo

2771 5.403 299 497 1.609 2.632 94,98 | -5.104 -94,47 198 66,22 1112 22374 | 12,71
Forzas armadas

Operadores deinstalacién e | 78674 | g5.064 | 77.654 | 61.684 | 64.337 6.390 812 | -7.410 8,71 | -15.970 -20,57 2.653 4,30 -4,91
maquinaria, e montadores

Técnicos e profesionais cientificos e | gg 96 | 67162 | 66.990 | 60.449 | 58446 | -1.134 -1,66 172 0,26 | -6.541 9,76 | -2.003 -3,31 -3,82
intelectuais

) o ) 63.260 | 69.079 | 67.158 | 60.942 | 58.128 5.819 920 | -1.921 2,78 | -6.216 926 | -2.814 -4,62 -2,09
Técnicos e profesionais de apoio

Traballadores cualificados na | 13559 | 33172 | 13.917 | 11.346 | 10.955 -87 -0,66 745 566 | -2.571 -18,47 -301 3,45 -4,66
agricultura e na pesca

Traballadores dos servizos de | 195395 | 194.449 | 187.739 | 172.198 | 178.906 5.553 294| 6710 345 | -15.541 -8,28 6.708 3,90 -1,35
restauracion, persoais, proteccion e
vendedores dos comercios

o 220383 | 224.863 | 195.885 | 168.767 | 173.814 | -4.520 1,97 | -28.978 12,89 | -27.118 -13,84 5.047 2,99 -6,70
Traballadores non cualificados

Total | 857594 | 864.632 | 794170 | 683131 | 680.624 7.038 0,82 | -70.462 -8,15 | -111.039 1398 |  -2.507 -0,37 5,61

Analizando os estudos dos datos que nos ofrece a tdboa anterior, vemos como 0s
contratos diminuiron en todos os anos, agas en 2007, e como rematou 0 quinquenio
acadando unha variaciébn media anual negativa en todos os grandes grupos. Ainda
asi, non todos os grupos tiveron un comportamento uniforme; de feito, houbo grupos
en que a contratacién, ainda que timidamente, aumentou, como foi o caso dos
traballadores cualificados na agricultura e na pesca, que rexistrou unha subida de 745
contratos (5,66%) no ano 2008; e referindonos ao ano 2010, o incremento afectou a
varios grupos, sendo o de “operadores de instalacion e maquinaria, € montadores” e o
de “traballadores dos servizos de restauracion persoais, proteccion e vendedores dos
comercios” os que rexistran, en termos relativos, os maiores aumentos: 4,30% e
3,90% contratos, respectivamente.

Convén sinalar que o gran grupo das forzas armadas durante o ano 2010 rexistrou un
aumento, en termos relativos, moi notable, do 223,74%.
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W 2.4.18.- As dez ocupaciéns mais contratadas

Grupos primarios Homes  Mulleres Total % Total
______________________ Camareiros, barmans e asimilados|  29.159] 35.102] 64.261 9,44
... Peonsdeindustrias manufactureiras |  33.685| 21.577) 55.262 812
Dependentes, e eXhI.bIdOI‘eS en tendas, 8.130 41.710 49 840 7.32
__________________________ almacéns, quioscos e mercados
Persoal de limpeza de oficinas, hoteis
(camareiras de piso) e outros establecementos 5.716 39.275 44,991 6,61
________________________________________________________________ similares
_________________ Peons do transporte e descargadores|  28.123|  5.868| 33.991 4,99
_____________________________________________ Albaneis e canteiros |  18.162 3r2) 18.534 2,72
_ Cocifieiros e outros preparadores de comidas | 4.744] 11.935| 16.679 2,45
Compositores, misicos e cantantes 12.472 3.356 15.828 2,33
. Condutores de camions |  11.150 258| 11.408 168
Matachins e traballadotes_das mdustr!as 1.327 8.220 9547 1.40
e carnicas e do peixe

Observando a lista das dez ocupaciéns mais contratadas, vemos como case a metade
(47,07%) da contratacibn de Galicia se concentrou nestas dez ocupaciéns.
Encabezando a listaxe atbépase a ocupacion de camareiros, barmans e asimilados
(9,44%), seguida de peodns de industrias manufactureiras (8,12%), e dependentes e
exhibidores en tendas, almacéns, quioscos e mercados (7,32%). Constatase, tamén,
gue a inmensa maioria xa figuraban nas listas dos anos precedentes.

Por outra banda, p6édese concluir que se trata de ocupacions relacionadas cunha
baixa cualificacibn nas cales na maioria dos casos nin sequera se requiren
cofiecementos especificos. Tamén son ocupacions en que moitas veces 0 xénero é un
criterio & hora de contratar, tal como acontece cos albaneis e canteiros, ocupacion
claramente masculina (18.162 contratos a homes fronte a 372 a mulleres), ou o da
ocupacion de persoal de limpeza de oficinas, hoteis (camareiras de piso) e outros
establecementos similares, neste caso ocupacion feminizada (39.275 contratos
femininos e 5.716 masculinos). Pola contra, aguelas ocupacions en que a presenza de
contratos femininos e masculinos € similar foron moi poucas.
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m 2.4.19.- Perfil tipo do contratado en Galicia

e Home

e De 26 a 35 anos

e Titulaciéon ensino
obrigatorio

e Temporal

® Servizos

® Pedns da industrias
manufactureiras

* Sexo
e Grupo de idade
¢ Nivel académico

Galicia 2010

e Tipo de contrato

e Sector econdmico

e Ocupacion mais
contratada (CNO-4dixitos)

m 2.4.19.- Perfil tipo da contratada en Galicia

e Muller

e Sexo
e Grupo de idade
¢ Nivel académico

*De 26 a 35 anos

e Titulacion de ensino
obrigatorio

e Temporal

e Servizos

¢ Dependentes e
exhibidores en tendas,
almacéns, quioscos e
mercados

Galicia 2010

e Tipo de contrato
¢ Sector econémico

e Ocupacion mais contratada
(CNO-4 dixitos)

(1) Para elaborar os informes seguintes, tivéronse en conta, de forma independente, os valores mais
repetidos obtidos en cada unha das distintas variables.
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2.5. FORMACION

m 2.5.1.- Nomero de cursos para desempregados que se
impartiron en Galicia no ano 2010

% TOTAL
DE
FAMILIA CURSOS CURSOS

Actividades fisicas e deportivas 8 0,58
_________________________________________________________ R - 18,83
Agra”a 0 202
Arteseartesamas 5 0.66
___________________________________________________________________________ po g i " 3.28
Comerc|oemarket|ng ” 394
_____________________________________________________________ T - 153
_______________________________________________________ ROy =3 387
Enerx|aeauga 23 68
v L = 231
_____________________________________________________ Formacmncomplemema“a . 007
_________________________________________________________________ P = 526
e 3 0,66
Imaxepersoal 23 68
_____________________________________________________________ e = o1
""""""""""""""""""""""""""""""" Informética e comunicaciéns |~ 190| 13,87
________________________________________________________ e s 109
Made|ramob|eecort|za 0 219
___________________________________________________________________ y a”“mopesquelra 7 0.29
___________________________________________________________________________________ S - T
_________________________________________________ Segur|dadeemed|oamb|ente ; 0.44
~ Servizos socioculturais e 4 comunidade |  173| 12,63
Text|lconfecc|onepe| = o1
"""""""""""""""""" Transporte e mantemento de vehiculos | 151] 11,02
R ToTAL| 1370] 100

Na programacion do ano 2010 para desempregados, impartironse en Galicia un total
de 1.370 cursos, dos cales a familia de “administracion e xestion” concentrou o
18,83%; séguelle a familia de “informatica e comunicacions” co 13,87%, “servizos
socioculturais e a comunidade” co 12,63% e “transporte e mantemento de vehiculos”
co 11,02%, de maneira que estas catro familias concentraron mais da metade do total
(56,35%). Pola contra, houbo sete familias en que o numero de cursos impartidos
foron tan poucos que apenas alcanzaron o 1% da totalidade; por exemplo, “actividades
fisicas e deportivas” 0 0,58%, “artes e artesanias” 0 0,66%.
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Cursos por familia profesional

Administracién e xestidn
Informatica e comunicacions
Servizos socioculturais e 48 comunidade
Transporte e mantemento de vehiculos
Hosteleria e turismo

Sanidade

Edificacion e obra civil
Fabricacion mecanica
Comercio e marketing
Electricidade e electrénica
Artes graficas

Agraria

Madeira, moble e corcho
Imaxe persoal

Enerxia e auga

Instalacion e mantemento
Imaxe e son

Artes e artesanias

Actividades fisicas e deportivas
Téxtil, confeccidn e pel
Industrias alimentarias
Seguridade e medioambiente
Maritimo pesqueira

Formacion complementaria

18,83
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m 2.5.2.- Cursos impartidos por familia profesional e
provincia
FAMILIA A CORUNA LUGO OURENSE  PONTEVEDRA
____________________ Actividades fisicas e deportivas 5 1 2
Administracién e xestion 82 41 37 98
___________________________________________________________________ o o o ;
. Atescaresanias 1 1 6 1
Artes gréficas 14 12 9 10
... Comercioemrketing 12 6 19 17
... Edilicacioneobracivi 17 17 16 12
____________________________ Electricidade e electronica 18 11 5 19
Enerxia e auga 7 9 2 5
"""""""""""""""""""" Fabricaci6n mecanica 22 8 7 22
. Formacien complementaria 1
_____________________________________ Hostalaria e turismo 22 11 21 18
Imaxe persoal 8 2 8 5
""""""""""""""""""""" Industrias alimentarias 1 4 2
. Informéica e comunicacions 57 17 46 70
_____________________________ instalacion e mantemento 4 2 4 °
_______________________________ Madeira, moble e cortiza 15 4 4 !
Maritimo-pesqueira 2 2
___________________________________________________________________ - = > =
_________ Seguridade e medio ambiente 2 1 3
________ Servizos socioculturais e & comunidade 63 26 43 41
_________________________________ Texiil, confeccion e pel 6 1
Transporte e mantem(.e_r;t.(;a;_\./_e;l:(.:_ﬁ_l.c;; 23 25 15 88
___________________________________________________________________ oo - o o

Da informacién que facilita a taboa anterior, despréndese que as provincias da Corufa
e Pontevedra concentraron o 63% da totalidade dos cursos que se impartiron na nosa
comunidade, mentres que Lugo foi a provincia onde menos cursos se programaron
(16,20%). En canto & distribuciéon de cursos por familia e provincia, constatamos que
houbo familias que se favoreceron mais nunhas provincias que noutras; asi, a de
Pontevedra predominou sobre as outras no namero de cursos impartidos nas familias
de “administracion e xestién”, “informatica e comunicacions” e “transporte e
mantemento de vehiculos”, mentres que a da Corufia acaparou mais cursos que
ningunha na familia de “servizos socioculturais e &8 comunidade”. Ademais, non todas
as familias se programan nas catro provincias; sirva de exemplo “imaxe e son” ou
“maritimo-pesqueira”, das que non se impartiu ningan curso en Lugo nin en Ourense.
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Cursos por Familia Profesional e Provincia

Transporte e mantemento de vehiculos
Téxtil, confeccidn e pel
Servizos socioculturais e 4 comunidade
Seguridade e medioambiente
Sanidade

Maritimo pesqueira

Madeira, moble e corcho
Instalacion e mantemento
Informatica e comunicacions
Industrias alimentarias

Imaxe persoal

Imaxe e son

Hosteleria e turismo
Formacion complementaria
Fabricacion mecanica

Enerxia e auga

Electricidade e electrénica
Edificacion e obra civil
Comercio e marketing

Artes graficas

Artes e artesanias

Agraria

Administracién e xestidn

Actividades fisicas e deportivas

Y

100

PONTEVEDRA
= OURENSE
mLUGO
= A CORUNA
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m 25.3.- Alumnos formados

por familia profesional

%

Homes Mulleres Total % Homes Mulleres
e Administracionexestion | 1.012|  3.417| 4429 2285 77,15
Actividades fisicas e deportivas 115 67 182 63,19 36,81
o AR I S e — — o1 ot
e Artesgraficas 326 376 702] 4644|5356
Artes e artesanias 82 81 163 50,31 49,69
 Comercio e mérketing 396 650 1.046 37,86 62,14
 Electricidade e electrénica 845 46 891 94,84 5,16
e Eveniacauge 204 65 39|  8189] 1811
.................................. Edificacion e obra civil 921 149 1.070| 86,07 13,93
............................ Formaci6n complementaria 3 11 14 21,43 78,57
Fabricacién mecanica 905 74 979 92,44 7,56
... Hostlariacurismo 405 o16]  1.321] 3066 6934
.......................... Informética e comunicacions|  1.340 1.705| 3045)  4401] 5599
Instalacién e mantemento 231 6 237 97,47 2,53
 imaxepersoal 35 376 411 8,52 91,48
e maeeson % 67 162] 5864 4136
.................................. Industrias alimentarias. 51 ” 130 39,23 60,77
................................ Madeira, moble e cortiza 385 61 446 86,32 13,68
Maritimo-pesqueira 71 51 122 58,20 41,80
T T el 7al  Tots|  iosr|  ee1| 9aao
_________________________ Seguridade o medio ambiente 123 58 181] 6796 32,04
e SEIViZOS sOCiOCUltUTaS € 4 comunidade 528 2563 3.091 17,08 82,92
.................................. Téxtil, confeccion e pel 10 126 136 7,35 92,65
Transporte e mantemento de vehiculos 1.973 583 2.556 77,19 22,81
''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' totaL|  10.665| 12.758|  23.423 45,53 54,47

No que respecta aos alumnos formados por familia profesional na nosa comunidade, o
namero ascendeu a 23.423 persoas, das que 10.665 eran homes (45,53%) e 12.758
eran mulleres (54,47%).

Por outra banda, a distribucion de alumnos foi diferente dependendo da familia
profesional; asi, houbo familias en que a maioria dos alumnos participantes foron
homes, como por exemplo a de “electricidade e electrénica”, en que a proporcion de
homes acadou o 94,84%, fronte ao 5,16 das mulleres. Pola contra, houbo
especialidades formativas doutras familias en que a maioria do alumnado eran
mulleres, como foi o caso da de “sanidade”, que acaparou un 93,19% de alumnas,
mentres que 0s alumnos supuxeron tan s6 o 6,81%.

Porén, poucas familias profesionais houbo nas cales as cifras do alumnado entre
mulleres e homes sexan parecidas.
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Alumnos formados por familia profesional

Transporte e mantemento de vehiculos
Téxtil, confeccion e pel
Servizos socioculturais e 4 comunidade
Seguridade e medioambiente
Sanidade

Maritimo pesqueira

Madeira, moble e corcho
Industrias alimentarias

Imaxe e son

Imaxe persoal

Instalacion e mantemento
Informatica e comunicacidns
Hosteleria e turismo
Fabricacion mecdnica
Formacién complementaria
Edificacion e obra civil

Enerxia e auga

Electricidade e electrénica
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Artes e artesanias

Artes graficas

Agraria

Actividades fisicas e deportivas

Administracion e xestion
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20,00
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80,00
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m 2.5.4.- Alumnos formados por idade

Idade Homes Mulleres Total
MENOR DE 25 2.262 1.976 4.238
25 A 45 7.098 8.910 16.008
MAIOR DE 45 1.305 1.872 3.177
Total 10.665 12.758 23.423

Se analizamos os datos do cadro anterior, podemos afirmar que a maioria dos
alumnos que fixeron un curso no ano 2010 tifia menos de 46 anos, ou, dito doutro
Xeito, tres de cada catro alumnos que participaron nunha accion formativa tinian menos
de 46 anos.

Por sexo, nos alumnos menores de 25 anos houbo un predomino da presenza
masculina, pero a partir desta idade foron as mulleres as que obtiveron mais
representacion, ainda que sen acadar excesivo protagonismo.

Porcentaxe de alumnos formados por idade
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00
0,00
Homes Mulleres Total
B MENOR DE 25 21,21 15,49 18,09
m25A45 66,55 69,84 68,34
MAIOR DE 45 12,24 14,67 13,56
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2.- COLECTIVOS

3.1. MULLERES

W 3.1.1.- Datos demogréaficos

% mulleres Variacion

Total Mulleres  sobre o total 10/09
A Corufia| 1.146.458] 595.140 51,91 493
S Lugo| 353.504| 181.521 51,35 731
© Ourense| 335219 173.873 51,87 315
" Pontevedra| 962.472| 496.572 51,59 1.173
© GALICIA| 2.797.653| 1.447.106 51,73 620
o ESPARNA [47.021.031]23.794.846 50,60| 166.027

Segundo os datos oficiais obtidos a través do Padrén Municipal de Habitantes do dia 1
de xaneiro de 2010, a poboacion feminina na nosa comunidade acadaba un total de
1.447.106 mulleres, o que supuxo o0 51,73% da poboacion total. En Espafia, a
proporcién de mulleres era lixeiramente inferior & de Galicia, 50,60%.

Se facemos unha comparativa das cifras de 2010 en relacion con 2009, vemos que a
poboacion feminina s6 medrou en 620 mulleres (0,04%), 0 que nos indica que a
poboacion estéd practicamente estancada. Se a andlise se fai por provincias, vemos
gue ese leve aumento da poboacion afectou as provincias mais dinamicas de Galicia
(A Corufia e Pontevedra), mentres que Lugo e Ourense perderon poboacion, en total
1.046 mulleres.

Variacion da poboacion feminina 10/09
A
ESPANA
GALICIA
tevedra
-0,6 -0,4 -0,2 0 0,2 0,4 0,6 0,8




Porcentaxe de mulleres na poboacion no ano 2010

| - 47,39-49,3

[0 49,67 - 50,97
s 51,04 - 51,86
I 51,95-52,89
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W 3.1.2.- EPA (Enquisa de Poboacién Activa)

Taxade Taxade Taxade

actividade  paro  ocupacién

A Corufia 50,5 15,1 42,89
S Lugo 46,7 12,3 40,91
~ Ourense 41,7 18,6 34
~ Pontevedra 47,6 18,5 38,79
~ GALICIA 48 16,28 40,18
SR CSSARA 526 20,79 41,66

2010

A taxa de actividade de Galicia no cuarto trimestre de 2010 foi do 48%, mentres que
para o total de Espafia foi do 52,6%, o que situou a nos comunidade 4,6 puntos por
debaixo.

Se analizamos a taxa por provincia, a que presentou mellores datos foi a da Corunia,
co 50,5%, mentres que Ourense rexistrou o0 41,7%, valor moi por debaixo da media de
Galicia.

En canto & taxa de ocupaciéon de Galicia para este mesmo periodo, foi do 40,18%,
mentres que a de Espafia se situou no 41,66%. Ainda que aqui non se aprecian tantas
diferenzas como coa taxa anterior, Espafia cerraba o ano cunha taxa de ocupacién
superior en algo mais de un punto a de Galicia.

Por provincias, a que acadou a taxa de ocupacion mais baixa foi a de Ourense (34%),
mentres que a da Corufia alcanzou a taxa mais alta (42,89%).

En Galicia a taxa de paro no ultimo trimestre do ano foi do 16,28%, mentres que a de
Espafa foi do 20,79%, o0 que supuxo que rematase o ano con 4,51 puntos por enriba
da galega.

Se a comparacion se fai por provincias, a mais desfavorable foi a de Ourense, que
presentou unha taxa de paro do 18,6%, mentres que a de Lugo acadou os mellores
resultados de todo o conxunto, cunha taxa do 12,3%.
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Taxa de actividade, ocupacion e paro feminino

B Taxa de actividade Taxa de ocupacién M Taxa de paro

A Corufia Lugo Ourense Pontevedra GALICIA ESPANA

'l 3.1.3.- Afiliacions

Réxime Réxime Réxime Réxime Réxime

xeral agrario mar fogar auténomos

A Corufia| 148.068 396 1.734 8.129 37.926
 Lugo| 38.082 263 197 2.784 16.829
~ Ourense|  36.095 74 0 2.888 10.379
" Pontevedra| 117.171 538 4.305 6.049 27.924
© GALICIA| 339.416 1.271 6.236| 19.850 93.058
© EsPANA| 6.215.575| 370.522 9.491| 271.915| 1.051.188

En canto &s afiliacions de mulleres no ano 2010, obsérvase o predominio do réxime
xeral (73,81%), seguido, pero xa a bastante distancia, do réxime de autbnomos, que
concentrou o 20,24% da totalidade. O resto dos réximes rexistraban unha porcentaxe
minima distribuida entre o réxime do fogar (4,32%), o do mar (1,36%) e o agrario
(0,36%).

Por provincias, tal como era de esperar, destacan as provincias do eixe atlantico, e,
dentro delas, A Corufia foi a que liderou os réximes xeral, autbnomos e do fogar,
mentres que a de Pontevedra destacou nos do mar e agrario.
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Afiliacion segundo réxime e provincia
Pontevedra
W Réxime xeral
Ourense
B Réxime agrario
B Réxime mar
Lugo = Réxime fogar
Réxime autonomos
A Coruiia
0% 20% 40% 60% 80% 100%

7

Se atendemos & variacion por réximes, vemos como en Galicia o réxime que
experimentou as perdas mais elevadas foi o de autbnomos (-2.148); o resto dos
réximes tamén perderon afiliados, agas o réxime xeral, que se incrementou en tan sé
11 afiliados. Se nos centramos na analise deste réxime por provincia, observamos que
unicamente se perderon traballadores en Pontevedra, concretamente -910, mentres
gue nas outras tres, ainda que en porcentaxes minimas, aumentaron.

Variacién 2010/09 de afiliadas

7] ] ] | |
GALICIA
Pontevedra Réxime autdonomos
i Réxime fogar
Ourense M Réxime mar
B MW Réxime agrario
Lugo -
W Réxime xeral
A Coruia

-2500 -2000 -1500 -1000 -500 0 500 1000
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As dez actividades mais destacadas entre as asalariadas e as autbnomas.
(CNAE-09 2 dixitos)

As dez actividades mais destacadas entre as
asalariadas

Confeccidn de roupa de vestir
Outros servizos persoais
Industria da alimentacién

Comercio por xunto e intermediarios do comercio,...
Servizos a edificios e actividades de xardinaria
Educacion
Servizos de comidas e bebidas

Administracién publica e defensa; Seguridade Social...

Actividades sanitarias

Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e... 16,07

Dentro das actividades mais importantes entre as afiliadas ao réxime xeral, vemos
como se repiten as do ano anterior. Destacaron nas actividades relacionadas co
comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas (16,07%), seguidas
das actividades sanitarias (11,91%) e de administracion publica e defensa; Seguridade
Social obrigatoria (10,15%). Entre estas tres actividades concentraron algo mais dunha
terceira parte da afiliacion.

As dez actividades mais destacadas entre as mulleres afiliadas no réxime
especial de auténomos.

Peso

CNAE-09 Mulleres relativo

.. Agricultura gandarfa, caza e servizos relacionados conelas| 24.208| 26,01
... Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas| 20.725| 22,27
e Semvizos decomidas ebebidas| 11.540] 12,40
... Outros servizos persoais|  6.016 6,46

Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de vehiculos de

... Motoremotocicletas| 3.328]| 3,58
e Actividades sanitarias |  2.273 2,44
e Educacién| 2.055) 221
e Actividades xurfdicas e de contabilidade |  1.579 1,70
R Actividades auxiliares dos servizos financeiros e dos seguros|  1.508| 1,62
Actividades de construcion especializada 1.495 1,61




Tal como observamos no cadro anterior, as dlas actividades que concentraban maior
namero de afiliadas coinciden coas do ano anterior, cunhas porcentaxes moi similares:
asi, a maior parte das traballadoras rexistraronse na actividade de agricultura,
gandaria, caza e servizos relacionados con elas (26,01%); a continuacion situabase a
de comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas (22,27%), seguida,
pero xa coa metade de afiliadas, da actividade de servizos de comidas e bebidas
(12,40%). Cémpre sinalar, pois, a concentracion nestas tres actividades do 60,68%
das autbnomas da nosa comunidade.
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™ 3.1.4.- Demandantes paradas
%

Mulleres Homes Total Mulleres

ACorufia| 50.307] 43366 93.673 53,70

~ Lugo| 11701| 11651 23352 50,11
___________________ Ourense| 14.122| 12.358|  26.480 53,33
______________ Pontevedra|  49.942| 43.866| 93.808 53,24
___________________ GALICIA| 126.072| 111.241] 237.313 53,12
___________________ ESPANA| 2.046.885| 2.053.188| 4.100.073 49,92

O numero de paradas rexistradas nas oficinas de emprego da nosa comunidade
auténoma o 31 de decembro de 2010 ascendia a 126.072 mulleres, o que supofiia o
53,12% dos parados de ambos 0s sexos, de maneira que as porcentaxes mais altas
de parados corresponde ao colectivo feminino. Se comparamos os datos de Galicia
cos do Estado, vemos como en Espafia a cifra de persoas paradas foi practicamente
similar para os homes e para as mulleres, de forma que as paradas representaban o
49,92% da totalidade.

As provincias da Corufia e Pontevedra recolleron a maioria das paradas de Galicia. Se
atendemos & porcentaxe de mulleres dentro da totalidade de desempregados de
Galicia, a provincia que conta con menor niumero de mulleres paradas respecto aos
homes foi a de Lugo, co 50,11%, mentres que a da Corufia foi a que obtivo a
porcentaxe mais alta no numero de mulleres paradas, co 53,70%.

Variacion 2010/09 de demandantes paradas por
provincia

TOTAL GALICIA
PONTEVEDRA

OURENSE
10,36

LUGO

A CORURNA

En canto & variacion do nimero de demandantes paradas no ano 2010, pdédese
observar como se produciu un incremento en todas as provincias, apreciandose unha
subida de entre 0 4% e 0 6%, coa excepcion da provincia de Lugo, que rexistrou un
aumento, en termos relativos, do dobre das outras provincias, concretamente o
10,36%.
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Porcentaxe do paro feminino rexistrado no ano 2010

o 34,3-42,71

[T 43,65-49,12
I 49,57 - 53,24
BN 53,76 - 57,94

88|



As dez actividades mais destacadas entre as mulleres paradas (CNAE-09 2
dixitos)

As dez actividades mais destacadas entre as paradas

Outros servizos persoais
Educacion
Servizos a edificios e actividades de xardinaria
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de...
Confeccidn de roupa de vestir
Industria da alimentacion
Actividades relacionadas co emprego
Administracién publica e defensa; Seguridade Social...
Servizos de comidas e bebidas

Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e...

14,74

Sen emprego anterior

A actividade de comercio ao retallo, agas de vehiculos de motor e motocicletas e a de
servizos de comidas e bebidas foron as que acadaron un maior nimero de paradas no
ano 2010 (11,99% e 10,69%, respectivamente); en terceiro lugar figuraba
administracion publica e defensa; Seguridade Social obrigatoria, co 5,58% da
totalidade de paradas de Galicia. Se a estas tres actividades lles sumamos as paradas
gue non tiveron un emprego anterior, podemos concluir que case unha de cada duas
paradas galegas estaba englobada nun destes catro grupos CNAE.
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'l 3.1.5.- Contratacion

Mulleres Homes Total %

A Corufia| 141.745] 147.506] 289.341 48,99
__________________________ Lugo| 31.082| 32.273| 63.355 49,06
___________________ Ourense| 27.704] 29.099| 56.803 48,77
~ Pontevedra| 126.188| 144.937| 271.125 46,54
___________________ GALICIA| 326.719| 353.905| 680.624 48
___________________ ESPANA| 6.604.411] 7.812.739]14.417.150 45,81

O numero de contratos realizados a mulleres ao longo do ano 2010 foi de 326.719, o
gue supuxo o0 48% da contratacion total que se rexistrou en Galicia. No Estado a
porcentaxe desta contratacion foi do 45,81%, o que converte Galicia nunha
comunidade cunha posicion mais favorable que a do Estado respecto & situacion
contractual feminina.

Por provincias, e en termos relativos, Lugo foi a que contratou unha porcentaxe mais
alta de mulleres, o 49,06, mentres que, pola contra, Pontevedra foi a que menos
mulleres contratou, rexistrando unha porcentaxe do 46,54%.

Variacion 2010/09 da contratacion feminina
vd
TOTAL GALICIA 1e5 [
PONTEVEDRA -0,93 -
OURENSE 200 (N
weo | -+62 [y
A CORURA 215 [y
v

Atendendo & variacion da contratacion feminina, o ano 2010 acusou unha caida da
contratacion en todas as provincias, ainda que non foi na mesma proporcién en todas
elas; de feito, a provincia que saiu mais prexudicada foi a de Lugo, co -3,62% de perda
de contratos, mentres que a de Pontevedra rexistrou unha caida algo mais moderada,
concretamente do -0,93%.
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Porcentaxe de contratos nas mulleres no ano 2010

28,5 - 36,19
[ 37,53 -44,73
N 45,37 - 49,92

. 50,62 - 59,38

91|



3.2. MENORES DE 30 ANOS

m 3.2.1.- Datos demograficos

Poboacion Menores 30 % <30 anos Variacion
total anos sobre o total 10/09

A Corufa 1.146.458 315.259 27,50 -6.523
Lugo 353.504 86.798 24,55 -2.171
Ourense 335.219 81.320 24,26 -1.727
Pontevedra 962.472 288.907 30,02 -6.274
Galicia 2.797.653 772.284 27,60 -16.695
ESPANA 47.021.031 15.379.426 32,71 -165.227

Segundo os datos do Padron Municipal en 1 de xaneiro de 2010, a poboacién menor
de 30 anos ascendia en Galicia a 772.284 persoas, 0 que representaba o 27,60% da
poboacioén total, mentres que para o conxunto do Estado a proporcion de mozos era
superior & da nosa comunidade autonoma en mais de 5 puntos (32,71%).

Entre as provincias, tamén existen diferenzas, as atlanticas contaban cunha
proporcion de mozos superior & das provincias orientais.

Respecto ao ano 2009, o numero de mozos menores de 30 anos descendeu en
Galicia un -2,12%, mentres que no Estado a reducion foi do -1,06%. Por provincias, en
termos relativos, todas rexistran un descenso similar, sendo Lugo a que mais
descendeu (-2,44%) e a da Corufia a que menos (-2,03%).

Porcentaxes de poboacion menor de 30 anos
32,71
27,50
I 24,55 24,26
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Galicia ESPANA
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Variacién 2010/09 da poboaciéon menor de 30 anos

-2,12

-2,08 Ourense
A Coruia

-2,03

ESPANA

-1,06

Galicia

Porcentaxe de poboacion nos menores de 30 anos en 2010

[7114,55-20,18
[ 20,79 - 24,08
N 24,46 - 28,07

. 29,98 - 31,56
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W 3.2.2.- EPA (Enquisa de Poboacién Activa)

Taxas de actividade, ocupacion e paro dos menores de 30 anos

Taxa de actividade Taxa de ocupacion Taxa de paro
Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes  Mulleres
A Corufia| 58,97 60,70 57,14 | 43,49 44,09 42,73 | 26,35 27,36 25,22
TUlgo| eosi| eear|  saee| 4722|5405 4000 2222 1860|2687
Ourense| 59,50 62,56 56,19| 40,73 42,29 38,57| 31,15 31,69 31,36
‘Pontevedra| 5803| 6222 5383| 4024| 41,79 38,65| 30,66 32,83 27,94
____C;AL_IE:_IA 58,91 62,15 55,51 | 42,45 44,35 40,49 27,93 28,56 27,14

Fonte: Instituto Galego de Estatistica. IV trimestre 2010

A taxa de actividade dos mozos menores de 30 anos foi do 58,91%. Respecto
ao mesmo trimestre do ano anterior, produciuse un descenso do -2,59%.

Se a andlise se fai por sexo, a taxa de actividade masculina foi do 62,15%,
mentres que a feminina foi do 55,51%, o que supuxo unha diferenza de 6,64
puntos.

Por provincias, destacou Lugo, coa taxa de actividade mais alta (60,71%),
mentres que a de Pontevedra foi a mais baixa (58,03%).

A taxa de ocupacién para a mocidade de Galicia foi do 42,45%, 0 que Supuxo
unha diminucion de 4,25 puntos respecto ao ano anterior.

Por sexo, a taxa de ocupacién feminina era do 40,49%, mentres que a
masculina se situou no 44,35%; ambas as duas taxas tamén diminuiron
respecto ao mesmo trimestre do ano anterior.

Por provincias, Lugo rexistrou a taxa de ocupacion mais alta (47,22%) e
Pontevedra a mas baixa (40,24%).

A taxa de paro dos mozos galegos, no IV trimestre de 2010, foi do 27,93%, o
que significa que estaba 12,24 puntos por enriba da media xeral de Galicia. Por
outra banda, se a comparamos coa do mesmo periodo do ano 2009, o
aumento foi de 3,93 puntos.

Por sexo, a taxa de paro feminino situouse en 27,14% e a masculina en
28,56%.

Por provincias, a que rexistrou a taxa de paro mais baixa foi a de Lugo
(22,22%), mentres que a de Pontevedra foi a que tivo a mais alta (30,66%).
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Taxas de actividade, ocupacion e paro

Taxa de paro

Mulleres
Homes

Total

taxa de
ocupacion

Mulleres
Homes

Total

Taxa de
actividade

Mulleres
Homes

Total

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00

 Total

B Menores 30 anos
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m 3.2.3.- Afiliacions

Mar Agrario  Auténomos Fogar Xeral
A Corufia 1.079 322 5.876 530 57.179
R Lugo 210 315 2.257 135 14.593
~ Ourense 0 104 1.859 113 12.780
~ Pontevedra 1.022 296 4.890 413 45.949
" Non consta 12 14 66 6 15
~ GALICIA 2.323 1.051 14.948 1197  130.516

Fonte: Tesouraria Xeral da Seguridade Social. Datos referidos a 31 de decembro de 2010

En relacién cos afiliados en alta no sistema de Seguridade Social dos menores de 30
anos, vemos como o réxime xeral acapara a gran maioria dos afiliados (86,99%),
seguido en importancia, ainda que a bastante distancia, polo réxime de autbnomos, co
9,96% da totalidade da afiliacion dos mozos galegos, quedando o resto dos réximes
relegados a un papel testemufial, pois apenas acadan o 3%.

Se relacionamos os datos de afiliacion dos mozos coa totalidade de afiliados de
Galicia, observamos que o que mais incidencia presentou foi o réxime agrario,
alcanzando o 23,15% da totalidade, seguido do réxime xeral, cun 18,38%. No resto
dos réximes a representacion dos mozos foi bastante inferior: no réxime do mar
supuxeron o0 9,85%, no de auténomos 0 6,89% e no do fogar 0 5,90%.

Distribucion dos afiliados menores de 30 anos por réximes da
Seguridade Social

R.mar _R. agrariq, .
. auténomos
1,55% 0,70% 9.96%

R. fogar
0,80%

R. xeral
86,99%
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Participacion dos menores de 30 anos na afiliacion segundo réxime
sobre o total de Galica

Xeral
Fogar
Autdnomos

Agrario

Mar

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Igual ou maior de 30 anos W< 30 anos

No tocante & evolucion interanual, todos os réximes perderon afiliados, sendo o mais
afectado porcentualmente o réxime do fogar, cunha perda do -15,05%, seguido do
réxime xeral, cun descenso do -12,40%, do de autbnomos, co -9,88%, e a
continuacion situabanse o réxime do mar e o agrario, co -560% e -1,61%,
respectivamente.

Pero se nos detemos nos datos por provincias, vemos como 0 comportamento da
afiliacion non foi homoxéneo, senén que presenta diferenzas segundo o réxime ou a
provincia; asi, no réxime do mar, mentres Pontevedra perdia un 32,18% de
traballadores, A Corufia experimentaba un crecemento do 54,81%. No réxime agrario
as provincias da Corufia e Lugo presentaron un aumento do 2,88% e 0,32%,
respectivamente, e por Uultimo Ourense foi a U(nica provincia que tivo un
comportamento positivo no réxime do fogar (0,89%), o que resulta cando menos
significativo, xa que nas provincias restantes a caida da afiliacion se situou arredor do
15%.
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Variacion 2010/09 de afiliados menores de 30 anos

R. Xeral

R. Fogar GALICIA

I Pontevedra
R. Autéonomos

M Ourense
W Lugo
R. Agrario .
H A Coruia
R. Mar
-40,00 -20,00 0,00 20,00 40,00 60,00

As dez actividades mais importantes entre os asalariados menores de 30 anos
(CNAE-09 2 dixitos). Galicia

As dez actividades mais destacadas entre os
asalariados menores de 30 anos

Venda e reparacion de vehiculos de motor e motocicletas
Administracion publica e defensa; Seguridade Social...
Outros servizos persoais
Construcion de edificios
Educacion
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, agas...
Actividades sanitarias
Actividades de construcién especializadas

Servizos de comidas e bebidas

Comercio ao retallo, agds de vehiculos de motor e...

En canto &s dez actividades que rexistraron mais altas na Seguridade Social, apenas
varian respecto ao ano anterior; de feito, as tres actividades que encabezan a listaxe
seguen sendo as mesmas. Asi, figuran en primeiro lugar as actividades relacionadas
co “comercio ao retallo, agas de vehiculos de motor e motocicletas” co 15,93%,
seguidas das vinculadas cos “servizos de comidas e bebidas”, co 9,57%, e das
“actividades de construcion especializadas”, co 7,16%, de maneira que mais dun 30%
da mocidade galega esta en alta nunha destas tres actividades.
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As dez actividades mais destacadas entre os menores de 30 anos autébnomos
(CNAE-09 2 dixitos). Galicia

Descricién
Servizos de comidas e bebidas

Comercio ao retallo, agas de vehiculos de motor e
motocicletas

Total Porcentaxe
2.279 15,25
2.222 14,86
1.741 11,65
1.131 7,57

861 5,76
815 5,45
683 4,57
606 4,05
532 3,56
506 3,39

Respecto 4s actividades que rexistraron mais altas nos autbnomos, as que encabezan
a listaxe son as mesmas que figuraban entres os asalariados; asi, a que aglutinou o
maior nimero de auténomos foi a actividade relacionada cos servizos de comidas e
bebidas (15,25%), seguida moi de cerca polas de comercio ao retallo, agas de
vehiculos de motor e motocicletas (14,86%) e polas actividades de construciéon
especializada (11,65%), de maneira que aproximadamente un de cada dous mozos
galegos auténomos esta encadrado nunha destas actividades.
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m 3.2.4.- Demandantes parados menores de 30 anos

Homes Mulleres Total
A Corufa 9.951 9.800 19.751
Lugo 2.887 2.718 5.605
Ourense 2.855 2.672 5.527
Pontevedra 11.034 9.556 20.590
GALICIA 26.727 24.746 51.473

A cifra total de parados menores de 30 anos inscritos nas oficinas do Servizo Publico
de Emprego de Galicia en 31 de decembro de 2010 ascende a 51.473 persoas, das
cales 0 51,92% eran mozos e o0 48,08% mozas. Se comparamos estas cifras co
conxunto de parados galegos, os mozos representan o 21,69%.

Por provincias, Pontevedra e A Corufia aglutinan case o 80% da totalidade dos
parados menores de 30 anos, mentres que Lugo e Ourense reparten por igual o
ndamero de parados restantes.

Parados menores de 30 anos por sexo

B Homes M Mulleres

100 |



Participacion dos parados menores de 30 anos sobre
o total de Galicia

Total

Mulleres

Homes

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

M Igual ou maior de 30 anos B Menores de 30

No que respecta & variacion do desemprego xuvenil entre os anos 2009 e 2010,
rexistrouse unha lixeira diminucibn no que ao conxunto de Galicia se refire,
concretamente o -2,69%; non obstante, esta diminuciébn non afectou a todas as
provincias por igual, pois Ourense e Lugo adoptaron un comportamento negativo ao
subir o paro o 3,97% e 3,10%, respectivamente, mentres que as provincias occidentais
experimentaron unha diminucién do -5,05% no caso da Corufia e do -3,52% no de

Pontevedra.

Variacion 2010/09 de parados menores de 30 anos

d
GALICIA “2,69
Pontevedra -3,52
Ourense 3,10
Lugo
ACorufia | “7.0°
-6,00 -4,00 -2,00 0,00 2,00 4,00

,97
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Porcentaxe de parados nos menores de 30 anos en 2010

13,71 -17,74

[ 18,46 - 20,83

. 21,15-23,22

. 23,72 - 26,21

Demandantes parados menores de 30 anos por nivel formativo

BUP /
Ata Bacharelato Titulacion
certificado de superior / Formacion Outras ensino Titulados

escolaridade Cou profesional titulacions obrigatorio  universitarios Total
A Corufia 5.767 1.371 4.123 11 5.405 3.074 19.751
Lugo 2.037 335 1.096 1.310 827 5.605
Qurense 1.680 552 930 3 1.609 753 5.527
Pontevedra 6.579 1.353 4.327 10 6.185 2.136 20.590
GALICIA 16.063 3.611 10.476 24 14.509 6.790 51.473

Atendendo ao nivel formativo dos parados, observamos que arredor do 50% dos
parados tifian un nivel de estudos baixo, con titulacion de ata certificado de
escolaridade (16.063 persoas) ou con titulacion de ensino obrigatorio (14.509
persoas). Pola contra, os que tifian estudos de bacharelato foron os que tiveron menos
peso porcentual, un 7%, por debaixo incluso dos que posuian titulacion universitaria,
gue supofiian un 13%.
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Porcentaxe de parados menores de 30 anos por nivel
formativo

Titulados
universitarios
13%

BUP / Bacharelato
superior / COU

0,
Outras titulacions 7%

0%

Se analizamos a porcentaxe que supofiian os parados menores de 30 anos respecto
ao total dos parados, o grupo que tivo mais peso foi o que tifia formacién profesional
(31,93%), seguido moi de cerca polos titulados universitarios, cunha participacion do
29,37%; nos grupos con titulacion mais baixa as proporcions foron inferiores.

Participacion dos parados menores de 30 anos por nivel formativo
sobre o total de Galicia

Titulados universitarios
Titulacion ensino obrigatorio
Outras titulacions
Formacion profesional

BUP / Bacharelato superior / COU

Ata certificado de escolaridade

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Igual ou maior 30 anos  m <30 anos
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Demandantes parados menores de 30 anos por antigiidade na demanda

Dela3 De3a6 De6a1l2 De 12 a 24 Méais de 24
<1mes meses meses meses meses meses Total
______ A_\ _(-}(_)[l:”j_a 3.141 5.368 4.062 3.488 2.545 1.147 19.751
______________ |-_L_|g9 805 1.624 1.233 1.009 694 240 5.605
________ C_) l_,I[‘?I:]_S_e 764 1.605 1.069 1.024 755 310 5.527
_I?E)p_t_ey_e_d_r?l 3.235 5.797 4.199 3.589 2.705 1.065 20.590
_________ GALICIA 7.945 14.394 10.563 9.110 6.699 2.762| 51.473

Se nos centramos nos parados menores de 30 anos segundo o tempo que levaban
buscando emprego, a maior porcentaxe dos mozos desempregados levaban na
procura de traballo de 1 a 3 meses, concretamente o 27,96%, seguidos en importancia
polos que tifilan unha antigliidade de 3 a 6 meses (20,52%); pola contra, 0 grupo que
levaba mais de 24 meses desempregados foi 0 que tivo menos representatividade
(5,36%).

Porcentaxe de parados menores de 30 anos por
antigiiidade no paro

B <=1 mes

Ede 1a3meses

B de 3 a 6 meses

B de 6 a 12 meses
de 12 a 24 meses

mais de 24 meses

Atendendo a participacion dos parados menores de 30 anos respecto & totalidade de
parados de Galicia, observamos que onde mais peso tivo este colectivo foi no tramo
daqgueles que buscaban emprego de 1 a 3 meses, concretamente o 34,09%, seguido
moi de cerca polo grupo dos que levaban un mes ou menos no paro e polo dos que
tifan unha antiglidade de 3 a 6 meses, representando cada un deles arredor do
30,03%. Pola contra, a xente nova reduce notablemente a sua participacion no tramo
dos parados que levaban mais de 24 meses en desemprego; concretamente, no ano
2010 supuxeron o 5,48%.
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Participacion dos parados menores de 30 anos por antigiiidade na
demanda

M Igual ou maior 30 anos  ® < 30 anos

mais de 24 meses
de 12 a 24 meses
de 6 a 12 meses
de 3 a 6 meses

de 1 a3 meses

<=1 mes

As dez actividades (CNAE-09 2 dixitos) mais importantes entre os parados

CNAE Descricion Parados Porcentaxe

00 Sen emprego anterior 10.919 21,21
Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e

47 motocicletas 4.540 8,82

43 Actividades de construcion especializada 4.330 8,41

56 Servizos de comidas e bebidas 4.164 8,09

78 Actividades relacionadas co emprego 2.235 4,34

41 Construcién de edificios 2.136 4,15
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de

46 vehiculos de motor e motocicletas 1.480 2,88
Administracion publica e defensa; Seguridade Social

84 obrigatoria 1.381 2,68
Fabricaciéon de produtos metélicos, salvo maquinaria e

25 equipamento 1.057 2,05

74 Outras actividades profesionais, cientificas e técnicas 1.051 2,04

96 Outros servizos persoais 995 1,93

No tocante &s dez actividades mais importantes entre os mozos parados, destaca con
moito o colectivo de demandantes de primeiro emprego, que concentrou 10.919
parados, 0 que supuxo o0 21,21%. As seguintes actividades con maior peso foron
comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas (8,82%), actividades
de construcion especializada (8,41%) e servizos de comidas e bebidas (8,09%), de
maneira que un de cada catro mozos parados se encadraba nunha destas tres
actividades; as demais relacionadas na listaxe situAbanse a unha certa distancia,
aglutinando entre todas o0 20,08% dos desempregados.
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As dez actividades (CNAE-09 2 dixitos) mais importantes entre os
parados menores de 30 anos

Outros servizos persoais

Outras actividades profesionais, cientificas e técnicas

Fabricacion de produtos metalicos, salvo maquinaria e equipamento

Administracion publica e defensa; Seguridade Social obrigatoria
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de...

Construcién de edificios

Actividades relacionadas co emprego

Servizos de comidas e bebidas

Actividades de construcion especializada

Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas

Sen emprego anterior 21,21

As dez ocupacions mais demandadas entre os menores de 30 anos

Ocupacioéns Homes Mulleres Total %

DEPENDENTE DE COMERCIO, EN XERAL 614 5.109 5.723 11,12

"""""""""" EMPREGADO ADMINISTRATIVO, EN XERAL 597 1.990 2.587 5,03

""""""""""""""""""""""""""""""""" CAMAREIRO, EN XERAL 975 1.526 2.501 4,86

" PEON DA CONSTRUCION DE EDIFICIOS 1.402 20 1.422 2,76

~ PEON DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA, EN XERAL 1.050 357 1.407 2,73

" CARPINTEIRO, EN XERAL 1.304 29 1.333 2,59
"""" MOZO DE CARGA E DESCARGA, ALMACEN EU/OU

MERCADO DE ABASTOS 1.142 46 1.188 2,31

""""" PERSOAL DE LIMPEZA OU LIMPADOR, EN XERAL 163 941 1.104 2,14

""""""""""""""""""""""" REPONEDOR DE HIPERMERCADO 516 478 994 1,93

~ ' INSTALADOR ELECTRICISTA, EN XERAL 834 11 845 1,64

En relacion cos parados rexistrados segundo a ocupaciéon que solicitan na demanda,
vemos como a maior parte da xente nova de Galicia demandou como primeira
ocupacion a de dependente de comercio, en xeral (11,12%), seguida pola de
empregado administrativo, en xeral (5,03%) e pola de camareiro, en xeral (4,86%).

Se sumamos as porcentaxes das dez ocupacions mais demandadas, vemos como sO
estas 10 ocupaciéons acaparan o 37,11% das demandas. Observamos, ademais, que
se trata de ocupacions de escaso nivel de cualificacién e con diferenzas de xénero
segundo a ocupacion de que se trate; asi, nas tres primeiras predominan as mulleres,
e noutras sucede o contrario, como por exemplo na de pedn da construcion de
edificios ou carpinteiro, onde predominan os homes.
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m 3.2.5.- Contratacién a menores de 30 anos

Homes Mulleres Total
A Corufa 60.313 60.723 121.036
Lugo 12.923 13.323 26.246
Ourense 12.168 11.472 23.640
Pontevedra 58.290 50.215 108.505
GALICIA 143.694 135.733 279.427

O numero de contratos rexistrados nas oficinas de emprego de Galicia en 2010 a
menores de 30 anos foi de 279.427, dos que o 51,42% foi contratacién masculina e o
47,57% feminina; esta proporcion significa que a diferenza entre homes e mulleres era
de 3,85 puntos a favor dos homes.

Contratacion a menores de 30 anos por sexo

A porcentaxe de contratos realizados con menores de trinta anos con respecto ao total
de contratos foi do 41,05%, o que supuxo que, aproximadamente, un de cada dous
contratos que se asinaron en Galicia se fixese cun mozo menor de 30 anos.

No tocante a contratacion por provincias, a da Corufia foi a que rexistrou o maior
namero de contratos, seguida da de Pontevedra, acaparando estas duas provincias
mais do 80% da contratacion.
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Participacion da contratacion dos menores de 30 anos sobre o total
de Galicia

Total

Mulleres

Homes

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

M Igual ou maior 30 anos  m < 30 anos

No relativo a variacion interanual, produciuse un descenso da contratacion do -4% (o
do ano anterior foi do -20,41%). Este descenso afectou de maneira parecida &s catro
provincias, sendo Lugo a que rexistrou a reducion mais acusada (-6,20%), mentres
gue o descenso de Ourense foi 0 méis moderado (-3,38%).

Variacion 2010/09 da contratacién entre menores de 30 anos
yd
GALICIA
Pontevedra
-4,04
L
|~
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Porcentaxe de contratos nos menores de 30 anos en 2010

23,17 - 34,08
[ 35,39 - 38,33
. 38,7 - 41,52

N 41,78 - 45,31

Contratos por tipoloxia entre menores de 30 anos

Indefinido Temporal
tempo Préacticas / tempo
Indefinido parcial Outros Formacion Temporal parcial Total
A Corufia 6.618 2.750 707 3.260 66.404 41.297 121.036
Lugo 2.403 646 933 814 15.023 6.427 26.246
Ourense 1.564 630 207 818 13.326 7.095 23.640
Pontevedra 5.204 2.215 1.439 2.683 65.096 31.868 108.505
GALICIA 15.789 6.241 3.286 7.575 159.849 86.687 279.427

No que respecta aos contratos por tipoloxia, podemos dicir que as cifras dos contratos
indefinidos apenas son significativas na totalidade da contratacion; asi, dos 279.427
contratos que se rexistraron en Galicia durante o ano 2010, os contratos indefinidos (a
xornada completa e a tempo parcial) ascenderon a 22.030, o que supuxo o 7,8% do
total de contratos asinados. Pola contra, os contratos temporais presentaron valores
moi altos, sendo o temporal a xornada completa o mais frecuente, o cal aglutinou o
57,21% da contratacién, mentres que o temporal supuxo o 31,02%.
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Distribucion da contratacidn por tipoloxia entre os mozos menores
de 30 anos

2%

1%

H Indefinido

M Indefinido tempo parcial
m Outros

M Précticas/Formacién

= Temporal

Temporal tempo parcial

Se nos ocupamos da porcentaxe que supuxo a contratacion xuvenil respecto a
totalidade da contratacion de Galicia, vemos que na modalidade de
practicas/formacién houbo un protagonismo case exclusivo da mocidade galega
(82,69%), o cal resulta natural, xa que se trata dunha modalidade orientada cara a
insercién xuvenil; a continuacion situabanse os contratos temporais a tempo parcial,
en que a participacion dos mozos foi do 48,82%, seguidos moi de cerca polos
contratos indefinidos a tempo parcial, onde participaron un 43,11% mentres que na
indefinida a xornada completa contribuiron nun 34,67%.

Participacion da contratacion dos menores de 30 anos por
tipoloxia sobre o total de Galicia

Temporal tempo parcial
Temporal
Practicas/Formacién
Outros

Indefinido tempo parcial

Indefinido

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Igual ou maior 30 anos M < 30 anos
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indice de rotacién

indice de

Contratos Contratados rotacion
Homes 143.694 66.245 2,17
] I\/I uIIeres 135.733 62.518 2,17
o TOtaI 279.427 128.763 2,17

O indice de rotacién entre os mozos menores de 30 anos no ano 2010 foi de 2,17
contratos por persoa, rexistrandose un aumento de 0,34 puntos respecto ao ano
anterior, o0 que nos esta a apuntar que a temporalidade aumentou.

Por sexo, tanto as mulleres como os homes acadaban o mesmo indice de rotacion.

Contratos por nivel formativo entre menores de 30 anos

BUP /
Ata Bacharelato Titulacion
certificado de superior / Formacion ensino Titulados

escolaridade Ccou profesional obrigatorio universitarios Total
A Corufia 21.906 23.423 18.214 44.381 13.112 121.036
Lugo 6.180 3.438 4.461 8.952 3.215 26.246
Qurense 3.782 4.638 3.202 9.315 2.703 23.640
Pontevedra 20.735 17.420 16.251 45411 8.688 108.505
GALICIA 52.603 48.919 42.128 108.059 27.718 279.427

7

En canto & contratacion xuvenil por nivel formativo, foron os titulados de ensino
obrigatorio 0os que tiveron maior peso porcentual (38,67%), seguidos a bastante
distancia dos que tifian ata certificado de escolaridade (18,83%); dito doutro xeito, un
de cada dous contratos xuvenis formalizouse cun mozo de baixo nivel formativo,
mentres que a medida que se avanza no grao de titulacion o numero de contratos foi
menor.
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Distribucion da contratacién por nivel formativo entre os mozos
menores de 30 anos

M Ata certificado de escolaridade  m BUP / Bacharelato superior / COU
B Formacion profesional m Titulacion ensino obrigatorio

Titulados universitarios

10%

Se analizamos os datos da contrataciéon da mocidade coa totalidade da contratacion
da nosa comunidade, cabe dicir que a participacién xuvenil predominou naqueles
contratos cunha titulacion de BUP/Bacharelato superior/COU, co 49,19%, seguidos
moi de cerca por aqueles con formacion profesional, co 47,10%; tamén entre os
contratos con titulados universitarios o peso dos mozos foi importante, cun 43,50%. O
grupo en que a participacion xuvenil resultou menos significativa foi nos que tefien ata
certificado de escolaridade.
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Participacion da contratacion dos menores de 30 anos por nivel
formativo sobre o total de Galicia

Titulados universitarios
Titulacion ensino obrigatorio
Formacion profesional

BUP / Bacharelato superior / COU

Ata certificado de escolaridade

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Igual ou maior 30 anos 1 <30 anos

Mobilidade dos contratados menores de 30 anos en Galicia

Contratados que saen

7,38%

Contratadas que saen

6,70%

De acordo cos datos da mobilidade entre os menores de 30 anos, vemos como unha
maior porcentaxe dos mozos se desprazaron cara ao resto do Estado, de xeito que o
saldo resultou negativo, sendo mais acusado no caso das mozas contratadas.
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As dez actividades (CNAE-09 2 dixitos) mais importantes na contratacion dos
menores de 30 anos.

CNAE Descricion Contratos Porcentaxe

_______ T8 e CHIVIdadeES relacionadas co emprego 44.379 15,88

56 Servizos de comidas e bebidas 32.046 11,47
o] COMercio 20 retallo salvo de vehiculos de motor e motocicietas | 26369 9,62
_______ A e DClivVidades de construciOn especializada 12.428 445
_______ S . 2MACENaMento € actividades anexas ao transporte 11.673 4.18
_______ 8] ... Actividades administrativas de oficina e outras actividades auxiliares das empresas 8.848 3.17
_______ oL L 8.803 3,15
_______ et 20T V1208 de BlOXAMeENtO 8.440 3,02

93 Actividades deportivas, recreativas e de entretemento 7.746 2,77

A contrataciébn xuvenil concentrdbanse nunha poucas actividades; asi, as dez
actividades relacionadas no cadro anterior acaparaban mais do 60% da totalidade da
contratacion dos mozos de Galicia e, destas, as actividades relacionadas co emprego
foron as que aglutinaron mais contratos, concretamente 44.379 persoas, 0 que Supuxo
o0 15,88%, seguidas dos servizos de comidas e bebidas, co 11,47%, e das
relacionadas co comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas, co
9,62%.

As dez actividades (CNAE-2 dixitos) mais importantes na
contratacion dos menores de 30 anos

Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de...
Actividades deportivas, recreativas e de entretemento
Servizos de aloxamento
Educacion

Actividades administrativas de oficina e outras actividades...
Almacenamento e actividades anexas ao transporte
Actividades de construcidn especializada

Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e...

Servizos de comidas e bebidas

Actividades relacionadas co emprego
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As dez ocupacions mais contratadas

Grupo primario Homes Mulleres Total %

Camareiros, barmans e asimilados | 15.247 19.648 | 34.895| 12,49

Dependentes e exhibidores en tendas, almacéns, quioscos e
mercados 5.020 25.447|30.467 | 10,90

Peéns de industrias manufactureiras | 16.532 6.907 | 23.439 8,39

Peéns do transporte e descargadores | 14.760 2.317|17.077| 6,11

Persoal de limpeza de oficinas, hoteis (camareiras de piso) e
outros establecementos similares 2.293 6.108 | 8.401| 3,01

Guias e azafatas de terra 778 4960 | 5.738 2,05

Animadores comunitarios 1.995 3.738| 5.733 2,05

Cocifieiros e outros preparadores de comidas 1.844 2556 | 4.400| 1,557

Albaneis e canteiros 4.076 94| 4.170 1,49

Taquigrafos e mecandgrafos 1.100 2.800| 3.900| 1,40

Case a metade (49,47%) da contratacion xuvenil de Galicia concentrouse nestas dez
ocupacions; por outra banda, tratase de ocupacions cunha certa consolidacion, xa que
son exactamente as mesmas que as do ano anterior e con porcentaxes moi
semellantes.

En xeral, son ocupacions que responden a un baixo nivel de cualificacion e algunhas
son de perfil marcadamente masculino, como a de albaneis e canteiros, na que se
asinaron 4.076 contratos con mozos e s6 94 con mozas; ou, pola contra, de peffil
feminino, como no caso dos dependentes e exhibidores en tendas, almaceéns,
quioscos e mercados, na que se rexistraron 25.447 contratos a mulleres e 5.020 a
homes.

Perfil da contratacion dos menores de 30 anos en Galicial

* Sexo e Home
¢ Nivel académico e Titulacion ensino
Galicia 2010 obrigatorio

e Tipo de contrato * Temporal

e Sector econémico * Servizos

e Ocupacion mais e Camareiros, barmans
contratada (CNO-4 e asimilados
dixitos)

(1) Para elaborar os informes seguintes, tivéronse en conta, de forma independente, os valores mais

repetidos obtidos en cada unha das distintas variables.
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3.3. MAIORES DE 54 ANOS

m 3.3.1.- Datos demograficos

Maiores de 54 Porcentaxe >54

Poboacion total anos anos Variacién

____ACoruna 1.146.458 388.210 33,86 3.993
__________________ Lugo 353.504 141.196 39,94 68
___________ Ourense 335.219 139.570 41,64 466
Pontevedra 962.472 297.069 30,87 4.538
___________ GALICIA 2.797.653 966.045 34,53 9.065
___________ ESPANA|  47.021.031 13.020.772 27,69 207.086

Cos datos oficiais do Padrén Municipal de Habitantes do dia 1 de xaneiro de 2010, a
poboacion maior de 54 anos de Galicia acadaba un total de 966.653 habitantes, o que
supofia 0 34,53% da poboacion total de Galicia. Esta porcentaxe € superior 4 estatal
en case 7 puntos, o que nos estd indicando algo que xa é sabido: que Galicia ten un
dos maiores indices de envellecemento do Estado.

A nivel provincial, son as provincias atlanticas as que rexistran menor porcentaxe de
poboacion maior de 54 anos, por debaixo da media de Galicia; pola contra, as
provincias interiores presentan os indice mais altos, especialmente Ourense, cunha
porcentaxe do 41,64%.

No que respecta a variacion interanual, Galicia experimentou un aumento da
poboacion maior de 54 anos do 0,95%, pero este incremento non afectou por igual as
catro provincias; en Pontevedra foi onde méis aumentaron (1,55%), mentres que en
Lugo foi onde menos (0,05%).

Porcentaxe de poboacion maior de 54 anos
39.94 41,64
33,86 34,53
30,87
l 27,69
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra GALICIA ESPANA
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Variacion 2010/09 da poboacion maior de 54 anos

ESPANA

Galicia

Pontevedra

Ourense

Lugo

A Corufia

1,62

1,55

Porcentaxe de poboacion nos maiores de 54 anos en 2010

I 28,55-33,43
W 35,14 - 41,85
N 43,04 - 49,05

Il 50,91 - 57,81
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m 3.3.2.- EPA (Enquisa de Poboacién Activa)

Taxas de actividade, ocupacion e paro dos maiores de 54 anos

Taxa de actividade Taxa de ocupacion Taxa de paro
Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes  Mulleres
__A_(;(_)[l_lflf’:l 20,71 25,60 16,99 18,81 23,26 15,38 9,30 8,89 9,17
Lugo 19,19 23,38 15,58 17,99 21,75 14,74 5,86 6,25 5,36
'''''' Ourense| 14,80 1882 11,75 13,38 17,31 10,28 9,55 804| 11,36
_ﬁbh_téi/ébl_ré 19,30 24,92 14,79 16,77 21,64 12,92 13,11 13,19 13,06
_______C:Eu_&_i___léjjé 19,18 24,02 15,33 17,24 21,66 13,75 10,06 9,85 10,20

Fonte: Instituto Nacional de Estatistica. IV trimestre 2010

A taxa de actividade dos maiores de 54 anos foi do 19,18%, o que a sitia 35,25
puntos por debaixo da do conxunto da poboacién. Se a comparamos coa do ano
anterior, vemos como diminuiu en 0,12 puntos.

Por sexo, a taxa de actividade masculina foi superior a feminina en 8,69 puntos.

Por provincias, destaca por arriba a Corufia, cunha taxa de actividade do 20,71%
(mais de 1 punto por encima da media de Galicia), mentres que Ourense foi a que
contou coa taxa mais baixa, o 14,80%.

A taxa de ocupacion, que para este colectivo foi do 17,24%, tamén presentou
porcentaxes moi por debaixo das que se rexistraron para totalidade da poboacion,
concretamente 28,65 puntos menos. Respecto ao mesmo trimestre do ano anterior,
produciuse un descenso do 0,67%.

Por sexo, a taxa de ocupacion masculina situouse 7,91 puntos por enriba da feminina.
Por provincias, a que rexistrou a taxa de ocupacion mais alta foi a da Corufa, co
18,81%, mentres que a de Ourense foi a que presentou os valores mais baixos
(13,38%), cunha diferenza de 5,43 puntos entre elas.

A taxa de paro dos maiores de 54 anos foi do 10,06%, o que significa que estaba 5,63
puntos por debaixo da media xeral de Galicia. Respecto ao mesmo periodo do ano
anterior, esta taxa acusou un aumento de 2,83 puntos.

Por sexo, a taxa de paro masculino foi do 10,20% e a das mulleres do 9,85%.

Por provincias, destaca Pontevedra coa taxa de paro mais alta (13,11%) e Lugo coa
mais baixa (5,86%).
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Taxa de actividade, paro e ocupacion do conxunto da
poboacion e dos maiores de 54 anos. Galicia IV

[ Mulleres
T o
© —
O
5 a
— Total
© =
o & c
T 25 Homes
o O
— O
Q (@©
83 Mulleres
Rz
o O
— © Total

trimestre
535" 16,28
15,2
508 1569
40,18
52,13
; 45,89
48
,U
54,43

W Total M Maiores 54 anos

61,47
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m 3.3.3.- Afiliacions

R. mar R. agrario R. autbnomos R. fogar R. xeral
o A_\ _(;C_)[L_llflc_‘i 1.732 230 23.801 2.605 35.690
o L_ ugo 200 168 11.055 934 9.823
o Q urense 0 55 7.558 1.203 9.577
Pontevedra 2.236 176 17.143 1.903 28.898
~ Non consta 10 0 134 7 3
TUGALICA| aars c20]  soeor]  eeoz] eaot

Fonte: Tesouraria Xeral da Seguridade Social. Datos referidos a 31 de decembro de 2010

De acordo cos datos de afiliados e en alta no sistema de Seguridade Social dos
maiores de 54 anos, observamos como o réxime predominante segue a ser o xeral, co
54,14%, seguido polo de autonomos, co 38,48%; asi, estes dous réximes
concentraban o 92,61% da totalidade de afiliados. O resto dos réximes aglutinaban o
7,39%.

Distribucion dos afiliados maiores de 54 anos por réxime

R. mar

R. agrario
0,41%

2,69% i
R. xeral I
54,14%

R. fogar
4,29%

En canto a proporcion que supuxeron os afiliados maiores de 54 anos na afiliacion,
destaca o réxime de fogar, en que a porcentaxe foi do 32,80%, seguido do réxime de
autébnomos, cun 27,53%; pola contra, a participacion foi menor no réxime xeral
(11,83%).
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No que respecta a variaciéon interanual, os datos reflicten que todos os réximes
diminuiron o seu numero de afiliados, exceptuando o do fogar, Unico réxime que
presentou valores positivos (4,05%). Pola contra, o que, en termos relativos, perdeu
mais afiliados foi o0 do mar (-2,75%), ainda que € preciso facer mencion a que o réxime
do mar non tivo un comportamento uniforme nas catro provincias, pois mentres na da
Coruiia se produciu un incremento, en termos absolutos, de 561 afiliados, na de
Pontevedra reduciuse a afiliaciébn en 693 persoas.

Participacion dos maiores de 54 anos na afiliacion segundo o
rexime sobre o total de Galicia

Xeral

Fogar

Auténomos

Agrario

Mar

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M Igual ou menor de 54  ® Maiores 54

Variacion 2010/2009 de afiliados maiores de 54 anos

R. Xeral

R. Fogar GALICIA

1 Pontevedra
R. Auténomos

M Ourense
W Lugo
R. Agrario H A Coruia
R. Mar

-30,00 -20,00 -10,00 0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00
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As dez actividades mais destacadas entre os asalariados maiores de 54 anos
(CNAE-09 2 dixitos). Galicia

As dez actividades mais destacadas entre os
asalariados maiores de 54 anos (CNAE-09 2 dixitos).
Galicia

Fabricacion de vehiculos de motor, remolques e...
Transporte terrestre e por tubaxe
Actividades de construcion especializada

Comercio por xunto e intermediarios do comercio, agas de...
Educacién

Comercio ao retallo, agas de vehiculos de motor e...
Construcion de edificios
Servizos a edificios e actividades de xardinaria

Actividades sanitarias

Administracién publica e defensa; Seguridade Social... 3,42

Atendendo & distribucion dos asalariados por actividade econémica, observamos que
0 60,34% dos afiliados maiores de 54 anos se concentraban nestas 10 actividades, e
destas as que figuran en primeiro lugar son as actividades relacionadas con
administracion publica e defensa, Seguridade Social obrigatoria, co 13,42%, seguidas
das actividades sanitarias, co 11,65%. Por outra banda, a maioria delas son as
mesmas que figuraban na relacion do ano anterior e con porcentaxes moi semellantes.

As dez actividades mais destacadas entre os autbnomos maiores de 54 anos
(CNAE-09 2 dixitos). Galicia

CNAE2009 Descricion Auténomos Porcentaxe

01 Agricultura, gandaria, caza e servizos relacionadas con elas 16.901 28,31
"""""""" 47| Comercio ao retallo, agas de vehiculos de motor e motocicletas 9.277 15,54
................ S R i P i i 5690 053
"""""""" 43| Actividades de construcion especializada 3.871 6,49
""""""""""" " Comercio por xunto e intermediarios do comercio, agas de

46 vehiculos de motor e motocicletas 3.180 5,33
................ i 9__'_'_'_'_'_'_'_'_'_'_'_'_'"'"'_'"'_'_'_'_'_'_'_'zl;_r'éﬁ'éfiaﬁ_émt_é_r'r_é's_fF'é'_é_ﬁ'é'r_'fﬂ't;é)'(me_ 3 001 518
................ T e e 5283 216
"""""""" 45| Venda e reparacion de vehiculos de motor e motocicletas 1.756 2,94
""""""""""" ' Reparacion de ordenadores, efectos persoais e artigos de uso

95 doméstico 1.566 2,62
................ 5 6_._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._._6a:[.r_(.)_.s_.é.é.r_\./_i.i.(_).g_b_é_r._s.aai_.s_ 186 199




Na relacion das dez actividades predominantes entre os autdbnomos maiores de 54
anos, destacaron en primeiro lugar as actividades relacionadas coa agricultura,
gandaria, caza e servizos relacionadas con elas, alcanzando 16.901 altas, o que
supuxo o0 28,31%; séguenlle en importancia as relacionadas co comercio ao retallo,
agas de vehiculos de motor e motocicletas, co 15,54%, e as de servizos de comidas e
bebidas, co 9,53%. Polo demais, e tal como acontecia no paragrafo anterior, son as
mesmas actividades que as do ano anterior e con porcentaxes moi parecidas.
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m 3.3.4.- Demandantes parados maiores de 54 anos

| Homes Mulleres Total
A Corufia 7.938 8.417 16.355
Lugo 2217 1.627 3.844
Ourense 2.857 3.065 5.922
Pontevedra 6.586 8.218 14.804
GALICIA 19.598 21.327 40.925

A cifra de demandantes parados maiores de 54 anos inscritos nas oficinas do Servizo
Publico de Emprego de Galicia en 31 de decembro de 2010 ascendia a 40.925, dos
que 47,89% eran homes e 52,11% mulleres.

Parados maiores de 54 anos por sexo

B Homes M Mulleres

Por provincias, tal e como acontecia o ano anterior, foi a da Corufia a que acadou o
maior numero de parados, seguida de Pontevedra, concentrando estas duas
provincias mais das tres cuartas partes da totalidade de demandantes parados
maiores de 54 anos.

No que respecta & incidencia deste colectivo maior de 54 anos, representou o 17,25%
sobre o total de parados de Galicia.
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Participacion dos parados maiores de 54 anos sobre o
total de Galicia

Total
M Igual ou menor de 54 anos
Mulleres )
= Maiores de 54 anos
Homes °

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

En canto a variacién interanual dos demandantes parados maiores de 54 anos,
constatase un aumento do 7,81%. Por provincias, a que saiu mais desfavorecida foi a
de Pontevedra, onde se incrementou nun 10,53%, mentres que en Ourense se
rexistrou un aumento mais moderado (3,84%), producindose asi unha diferenza de
6,96 puntos.

Variaciéon 2010/09 de parados maiores de 54 anos
GALICIA
Pontevedra
Ourense
Lugo
A Corufia / /
0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00 12,00
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Porcentaxe de parados nos maiores de 54 anos en 2010

1 11,12-15,56
[0 15,94 - 19,19
. 19,75 - 22,86

B 24,6 - 30,47
Demandantes parados maiores de 54 anos por nivel formativo
Ata certificado BUP / Titulacion
de Bacharelato Formacion Outras ensino Titulados
escolaridade  superior / COU profesional titulacions obrigatorio universitarios Total
A Corufa 11.681 800 455 6 2.968 445 16.355
Lugo 2.896 197 94 583 74 3.844
Ourense 4.560 304 95 2 851 110 5.922
Pontevedra 10.128 906 363 2 3.038 367 14.804
GALICIA 29.265 2.207 1.007 10 7.440 996 40.925

Dentro da poboacion maior de 54 anos, o colectivo de ata certificado de escolaridade
foi o que mais parados englobou (o0 71,51%), seguido, ainda que a bastante distancia,
dos que tifian titulacion de ensino obrigatorio (18,18%), o que nos confirma que o
89,69% deste colectivo tifia unha titulacion basica.
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Porcentaxe de parados maiores de 54 anos por nivel formativo

Titulacién ensino Titulados universitarios
Outras  obrigatorio \ %
titulacions 18% e
0%
Formacion
profesional
3%

BUP / Bacharelato
superior / COU
5%

En canto a porcentaxe que supuxo este colectivo de maiores de 54 anos parados no
conxunto de Galicia, vemos como as maiores proporciéns se rexistraron nos grupos
mais basicos; asi, no grupo de ata certificado de escolaridade estes demandantes
supuxeron o 31,41%, mentres que onde menos peso tiveron foron nos que tifian
formacion profesional (3,07%) e nos titulados universitarios, co 4,31%.

Participacion dos parados maiores de 54 anos por
nivel formativo sobre o total de Galicia

Titulados universitarios
Titulacion ensino obrigatorio
Outras titulacions

Formacion profesional

BUP / Bacharelato superior / COU

Ata certificado de escolaridade

e
0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

M Igual ou menor de 54 anos M >54 anos
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Demandantes parados maiores de 54 anos por antiglidade no paro

Delas3 De3a6 De6al2 De 12a24 Mais de 24
<1 mes meses meses meses meses meses Total
A Corufia 810 1.164 1.212 1.922 3.064 8.183 16.355
:::::::L:Liél(:) 174 323 318 492 666 1.871 3.844
Ourense 283 356 346 649 1.069 3.219 5.922
“Pontevedra 704 1.125 1.138 1.899 3.034|  6.904| 14.804
::::(ééj___lg:__lé\ 1.971 2.968 3.014 4.962 7.833 20.177 40.925

Case a metade dos parados maiores de 54 anos levaban na procura dun emprego
mais de 24 meses, seguidos, pero a bastante distancia, dos que levaban de 12 a 24
meses (19,14%), ou, dito doutra forma, case unha terceira parte deste colectivo sofre
un paro de longa duracion, o que confirma o predominio deste tipo de desemprego.
Pola contra, o paro de curta duracion foi o que tivo menos representacién; asi, os que
estiveron buscando emprego un mes ou menos supuxeron o0 4,82%.

Porcentaxe de parados maiores de 54 anos por antigiiidade no
paro

<=1 mes
5% De 1 a 3 meses

7%

De 3 a 6 meses
8%

Mais de 24 meses
49%

De 12 a 24 meses
19%

-

En canto & participacion dos parados maiores de 54 anos respecto & totalidade de
desempregados de Galicia, onde mais peso tiveron foi no colectivo que levaba
buscando emprego mais de 24 meses (40%), seguido de lonxe polo tramo de 12 a 24
meses (17,94%); pola contra, a porcentaxe de participacion redicese sensiblemente
naqueles tramos de parados de curta duracion; asi, nos que levaban parados de 1 a 3
meses ou menos dun mes, sO supofiian arredor do 7% en cada un destes tramos.
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Participacion dos parados maiores de 54 anos por antigiiidade na
demanda sobre o total de Galicia

mais de 24 meses

de 12 a 24 meses

de 6 a 12 meses

de 3 a 6 meses

de 1 a3 meses

<=1 mes

d e
0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

M Igual ou menor de 54 anos M > 54 anos

As dez actividades mais destacadas entre os parados maiores de 54 anos
(CNAE-09 2 dixitos). Galicia

CNAE Descricion Parados Porcentaxe

00 Sen emprego anterior 5.161 12,61
Y Actividades de construcion especializada 3.851 9,41
B R AT 3796 528
B e e e T Lo S > 904 710
""""""" | Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e

47 motocicletas 2.540 6,21
""""""" - Administracion publica e defensa; Seguridade Social

84 obrigatoria 2.352 5,75
~ 74| Outras actividades profesionais, cientificas e técnicas 1.509 3,69
T B e e Ta39 352
"""""""""" Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de

46 vehiculos de motor e motocicletas 1.302 3,18
B B (_:'B_ri_f'é'c_:'c_i_c’i_ri_a'é'_r'aaﬁé_&é'végfﬁ' 1176 287
e Servizos a edificios e actividades de xardinaria 915 2,24

Analizando as actividades que rexistraron mais parados maiores de 54 anos, vemos
como mais do 50% dos desempregados se concentran en tan s6 10 actividades.
Destas actividades, chama a atencion que a actividade que encabeza a listaxe sexa a
dos demandantes do primeiro emprego, co 12,61%, seguida en importancia polas
actividades de construcion especializada (9,41%) e as de construcion de edificios
(9,28%).

Por outra banda, cabe dicir que son exactamente as mesmas actividades do ano
anterior e con porcentaxes moi parecidas.
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Servizos a edificios e actividades de xardinaria
Confeccidn de roupa de vestir
Comercio por xunto e intermediarios do comercio,...
Industria de alimentacién
Outras actividades profesionais, cientificas e técnicas
Administracién publica e defensa; Seguridade Social...
Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e...
Servizos de comidas e bebidas
Construcidn de edificios

Actividades de construcidn especializada

As dez actividades (CNAE-2 dixitos) mais importantes entre os
parados maiores de 54 anos

As dez ocupacions mais demandadas entre os parados maiores de 54 anos

Ocupacions Homes Mulleres Total Porcentaxe
PERSOAL DE LIMPEZA OU LIMPADOR, EN
XERAL 282 4.296 4,578 11,19
e ot ATEANED o3 e T o
~ DEPENDENTE DE COMERCIO, EN XERAL 143 1.838 1.981 4,84
~ EMPREGADO ADMINISTRATIVO, EN XERAL 430 1.158 1.588 3,88
T PEON DA CONSTRUCION DE EDIFICIOS 1.190 9 1.199 2,93
R ASISTENTE DOMICILIARIO 14 1.128 1.142 2,79
" PEON DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA, EN
XERAL 517 585 1.102 2,69
" COCINEIRO, EN XERAL 160 807 967 2,36
S CONDUTOR DE CAMION, EN XERAL 776 10 786 1,92
" EMPREGADO DE FOGAR 2 706 708 1,73

No que respecta a lista das dez ocupacions mais demandadas, e de acordo co
exposto na taboa anterior, compre sinalar a concentracion do 40,97%. Destas, a
ocupacion mais demandada foi a de persoal de limpeza ou limpador, en xeral
(11,19%); a continuaciéon sitianse a de albanel (6,64%) e a de dependente de
comercio, en xeral (4,84%). Obsérvase tamén que se trata, practicamente, das
mesmas ocupaciéns que as dos anos anteriores, polo tanto coas mesmas
caracteristicas: baixa cualificacién, masculinizadas (caso de albanel) ou feminizadas
(caso de persoal de limpeza ou limpador, en xeral), segundo o caso.
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m 3.3.5.- Contratacién a maiores de 54 anos

Homes Mulleres Total
A Corufia 6.733 4.625 11.358
Lugo 1.804 913 2.717
Ourense 1.759 1.083 2.842
Pontevedra 6.682 3.845 10.527
GALICIA 16.978 10.466 27.444

O numero de contratos realizados con maiores de 54 anos e rexistrados nas nosas
oficinas de emprego ao longo do ano 2010 foi de 27.444, dos que o 61,86% se
formalizou co colectivo de homes e o0 38,13% co de mulleres; esta proporcion
supuxo que a diferenza entre homes e mulleres fose de mais de 23 puntos a favor
dos homes.

Contratacion a maiores de 54 anos por sexo

B Homes M Mulleres

A Corufa e Pontevedra concentraron mais do 80% do total de contratos deste
colectivo en Galicia, de maneira que as provincias orientais rexistraron unhas cifras
de contratacion notablemente inferiores.

Se analizamos 0 peso que supuxo a contratacién deste colectivo na totalidade da
contratacion de Galicia, observamos como esta poboacién representaba algo mais
do 4%.

131 |



Total

Mulleres

Homes

0

Participacion da contrataciéon dos maiores de 54 anos sobre o total
de Galicia

30

O

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

M Igual ou menor de 54 anos m Maiores de 54 anos

Se analizamos a variacion interanual, vemos como en Galicia foi negativa,
concretamente do -1,45%. Pero non todas as provincias se comportaron do
mesmo Xxeito; asi, a Unica que tivo valores positivos foi a de Pontevedra, onde a
contratacion subiu o 1,72%, e o resto rexistraron unha reducién da contratacion,
destacando Lugo, cunha perda do -5,36%.

GALICIA

Pontevedra

Ourense

Lugo

A Coruiia

Variacion 2010/09 da contratacién entre maiores de 54 anos

d

-6,00

-5,00

-4,00 -3,00 -2,00 -1,00 0,00 1,00 2,00
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Porcentaxe de contratos nos maiores de 54 anos en 2010

Contratos por tipoloxia entre maiores de 54 anos

2,99-4,13

N 434-549

I 591-7,58

N 8,24 - 11,69

Indefinido Temporal
tempo tempo
Indefinido parcial Outros Practicas/Formacion  Temporal parcial Total
A Corufia 823 280 508 50 7.145 2.552 11.358
Lugo 307 57 360 41 1.377 575 2.717
Ourense 215 63 169 47 1.707 641 2.842
Pontevedra 648 219 1.000 4 6.417 2.239 10.527
GALICIA 1.993 619 2.037 142 16.646 6.007 27.444

Atendendo & contratacién por tipoloxia, vemos como novamente
temporal a xornada completa engloba o 60,65% e a tempo parcial 0 21,89%, o que
significa que algo mais do 80% da contratacion dos maiores de 54 anos sexa de

caracter temporal, mentres que a contratacion indefinida se sitta arredor do 10%.

a contratacion
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Distribucion da contratacion por tipoloxia entre os maiores de 54 anos

Indefinido Indefinido
7% tempo
parcial

Temporal
tempo

f Précticas/Formacion
parcial

1%

No que se refire & comparativa entre a contratacion con maiores de 54 anos respecto
a totalidade da contratacion por tipoloxia, observamos como practicamente tiveron o
mesmo peso tanto na contratacion indefinida como na temporal, en torno ao 4%.

Temporal tempo parcial

Précticas/Formacién

Indefinido tempo parcial

Participacion da contratacidon dos maiores de 54 anos por tipoloxia

Temporal

1,55%

Outros

Indefinido

P A A Y A A

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000 350.000 400.000 450.000

M Igual ou menor de 54 anos ™ Maior de 54 anos
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indice de rotacién

indice de

Contratos Contratados rotacion
Homes 16.978 9.033 1,88
] I\/I uIIeres 10.466 5.322 1,97
o TOtaI 27.444 14.355 1,91

Atendendo ao indice de rotaciébn dos maiores de 54 anos, vemos que en 2010
cada persoa contratada maior de 54 anos tivo unha media de 1,91 contratos, o cal
supuxo un incremento de 0,09 puntos. Por sexo, as mulleres rexistraron maior

indice de rotacion que os homes, en concreto 1,97% e 1,88%, respectivamente.

Contratos por nivel formativo entre os maiores de 54 anos

BUP /
Ata Bacharelato Titulacion Titulados
certificado de superior / Formacion ensino universitario

escolaridade Cou profesional obrigatorio s Total
A Corufia 4.119 1.026 597 5.091 525 11.358
Lugo 1.277 222 133 984 101 2.717
Ourense 1.185 210 69 1.277 101 2.842
Pontevedra 3.932 755 368 5.066 406 10.527
GALICIA 10.513 2.213 1.167 12.418 1.133 27.444

En canto aos contratos por nivel formativo, o 45,25% dos contratos realizaronse
con persoas que tifian titulacion de ensino obrigatorio, seguidas dos que tifian ata
certificado de escolaridade (38,31%), de maneira que mais do 83% da contratacién
se formalizou con persoas de baixo nivel formativo. Pola contra, a medida que
aumenta o nivel de estudos, a proporcién de contratados vaise reducindo; asi, a
contratacion con titulados universitarios supuxo en torno ao 4%, e a mesma
proporcion tivo o grupo que tifia formacién profesional.
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Distribucion da contratacién por nivel formativo entre os maiores
de 54 anos

Titulados
universitarios
4%

Formacion BUP / Bacharelato

profesional superior / COU
4% 8%

En relacion coa participacion deste colectivo no conxunto da contratacion realizada
na nosa comunidade autbnoma, vemos como 0 grupo con mais presenza foi o que
tifla ata certificado de profesionalidade (7,31%), seguido dos que tifian titulacién de
ensino obrigatorio (4,37%); pola contra, onde menos participacion tiveron foi na
contratacion con titulacién de formacién profesional (1,30%).

Participacion da contratacion dos maiores de 54 anos por nivel
formativo sobre o total de Galicia

Titulados universitarios
Titulacién ensino obrigatorio 37

Formacion profesional

BUP / Bacharelato superior / COU

Ata certificado de escolaridade

i d e v
0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000

M Igual ou menor de 54 anos @ Maior de 54 anos

136 |



Mobilidade dos contratados maiores de 54 anos

Contratados que saen

8,14%

Contratadas que saen

2,30%

Se observamos os datos do grafico anterior, vemos como o fluxo de traballadores
maiores de 54 anos achega un saldo negativo, pois sairon de Galicia cara ao resto do
Estado madis persoas das que entraron. Por sexo, 0s homes presentaron maior nivel
de mobilidade que as mulleres. E en canto & diferenza entre os que entraron a Galicia
e 0s que sairon dela, no caso do colectivo masculino foi de 3,17 puntos, mentres que
no feminino foi de 0,57 puntos.

As dez actividades (CNAE-09 2 dixitos) mais importantes na contratacion dos
maiores de 54 anos

CNAE Descricion Contratos Porcentaxe
41 Construcién de edificios 2.157 7,86
52 Almacenamento e actividades anexas ao transporte 2.133 7,77
56 Servizos de comidas e bebidas 1.993 7,26
84| Administracion publica e defensa; Seguridade Social obrigatoria 1.978 7,21
90 Actividades de creacion, artisticas e espectaculos 1.804 6,57
81 Servizos a edificios e actividades de xardinaria 1.771 6,45
43 Actividades de construcidn especializada 1.602 5,84
78 Actividades relacionadas co emprego 1.375 5,01
49 Transporte terrestre e por tubaxe 959 3,49

Actividades cinematogréficas, de video e de programas de
59 televisién, gravacién de son e edicién musical 857 3,12

Dentro das actividades mais importantes na contratacion a maiores de 54 anos,
obsérvase que mais da metade da contratacion deste colectivo se concentrou nestas
dez actividades e, delas, a que figura en primeiro lugar é a construcion de edificios,
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concentrando o 7,86%, seguida moi de cerca pola de almacenamento e actividades

anexas ao transporte, co 7,77%.

Actividades cinematograficas, de video e de programas de...
Transporte terrestre e por tubaxe
Actividades relacionadas co emprego
Actividades de construcidn especializada
Servizos a edificios e actividades de xardinaria
Actividades de creacion, artisticas e espectaculos
Administracién publica e defensa; Seguridade Social...
Servizos de comidas e bebidas
Almacenamento e actividades anexas ao transporte

Construcion de edificios

As dez actividades (CNAE-2 dixitos) mais importantes na
contrataciéon dos maiores de 54 anos

As dez ocupacions mais contratadas

Grupo primario Homes Mulleres Total % Total
Persoal de limpeza de oficinas, hoteis (camareiras de piso)

e outros establecementos similares 260 3.170 3.430 12,50
___________________________________________________________ Ve 5008 T 5036 oy
" peéns de industrias manufactureiras 1.002 701 1.703 6,21
""""""""""""""""""" Compositores, misicos e cantantes 1.579 100 1.679 6,12
""""""""""" Cocifieiros e outros preparadores de comidas 279 1.015 1.294 4,72
"""""""""""""""""""" Camareiros, barmans e asimilados 664 397 1.061 3,87
"""" Operadores de guindastres, camions montacargas e de

maquinaria similar de movemento de materiais 853 86 939 3,42
______________________________________________________ o —oa = -9 258
""""""""""""""""""""" Pe6ns do transporte e descargadores 416 182 598 2,18
""""""""""""""""""""""""""""" Asistentes domiciliarios 7 588 595 2,17

A maioria da contrataciéon dos maiores de 54 anos concentrabanse nunhas poucas
ocupacions; de feito, unha de cada duas persoas contratouse nestes dez grupos
ocupacionais e, destas ocupacions, a que figura en primeiro lugar segue a ser a de
persoal de limpeza de oficinas, hoteis (camareiras de piso) e outros establecementos
similares, co 12,50%, seguida, igual que o ano anterior, da de albaneis e canteiros, co
7,42%.

Por outra banda, estes grupos primarios caracterizanse pola estabilidade na sta
composicion, son practicamente os mesmos que os do ano anterior, tefien baixo nivel
de cualificacion e, segundo o grupo, hai un predominio da contratacién feminina —
como sucede, por exemplo, cos asistentes domiciliarios— ou, polo contrario, da
contratacion masculina, como no caso dos albaneis e canteiros.
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Perfil da contratacion dos maiores de 54 anos en Galicia*

Galicia 2010

(1) Para elaborar os informes seguintes, tivéronse en conta, de forma independente, os valores mais

* Sexo
¢ Nivel académico

e Tipo de contrato
¢ Sector econdmico

e Ocupacion mais
contratada (CNO-4
dixitos)

repetidos obtidos en cada unha das distintas variables.

* Home

e Titulacion ensino
obrigatorio

e Temporal

e Servizos

ePersoal de limpeza de
oficinas, hoteis (camareiras
de piso) e outros
establecementos similare
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3.4. TRABALLADORES ESTRANXEIROS

m 3.4.1.- Datos demograficos

Poboacién Porcentaxe
total Estranxeiros  estranxeiros Variaciéon
A Corufa| 1.146.458 38.989 3,40 992
R Lugo| 353504| 14176 4,01 579
R (5 l];éﬁéé 335.219 16.711 4,99 1.153
Pontevedra|  962472|  39.794 4,13 309
~ GALICIA| 2797.653|  100.670 3,92 3.033
_._._._.Eé.lg:&_ﬁl;\. 47.021.031 5.747.734 12,22 99.063

Segundo o Padrén Municipal de Habitantes en 1 de xaneiro de 2010, o nimero de
persoas estranxeiras en Galicia era de 109.670, o que supofiia o 3,92% da poboacion
total de Galicia, de maneira que o peso demografico dos estranxeiros en Galicia era
bastante inferior ao do conxunto do Estado, que era de 12,22%.

Por provincias, as occidentais, atendendo as cifras absolutas, foron as que contaron
con maior numero de estranxeiros, ainda que en termos relativos destaca a provincia
de Ourense, onde este colectivo representaba o0 4,99% da poboacion total.

E preciso aclarar que o padrén entende por persoas estranxeiras o numero de
inscritos que non tefien nacionalidade espafiola, incluindo tanto as persoas con tarxeta
ou autorizacion de residencia como aguelas que non a tefien.

Porcentaxe de poboacidn estranxeira
12,22
4,99
4,01 4,13
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra GALICIA ESPANA
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Respecto ao ano 2010, o incremento da poboacién estranxeira foi de 3.033 persoas, 0
que supuxo, en termos relativos, o 2,84%. Isto confirmanos que este colectivo medra
en proporcions algo superiores as do conxunto da poboacién da nosa comunidade.
Pero tamén hai que dicir que este incremento non afecta por igual a todas as
provincias; asi, Ourense foi a que experimentou o aumento mais alto, co 7,41%,
mentres que en Pontevedra sé medraron nun 0,78%.

Variacion 2010/2009 da poboacion estranxeira
ESPANA 1,75
GALICIA 2,84
Pontevedra 0,78
Ourense 7,41
Lugo 4,26
A Corufia 2,61
0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00

Os dez paises que achegan maior niumero de poboacidn estranxeira a Galicia

% sobre o
total de

poboacién

estranxeira

Total Homes Mulleres en Galicia
Portugal 21.434 13.532 7.902 19,54
Brasil 11.465 3.701 7.764 10,45
R Colombia|  8.983|  3378|  5605| 819
Romania 7.178 3.807 3.371 6,55
Marrocos 6.380 3.958 2.422 5,82
Arxentina 4.488 2.030 2.458 4,09
Venezuela 3.973 1.466 2.507 3,62
Uruguai 3.912 1.843 2.069 3,57

Republica

Dominicana 3.729 1.298 2.431 3,40
Italia 3.649 2.185 1.464 3,33




Analizando os estranxeiros que residen na nosa comunidade segundo o seu pais de
procedencia, observamos que sO6 dez nacionalidades concentraban o 68,56% da
totalidade de estranxeiros que vivian en Galicia, e dentro destes predominaron
claramente os portugueses, os cales concentraron o 19,54% do total, seguidos en
importancia, ainda que a bastante distancia, polos brasileiros (10,45%), colombianos
(8,19%) e romaneses (6,55%).

Segundo a nacionalidade, hai un predominio dun ou doutro sexo; asi, ha nacionalidade
portuguesa foron os homes os mais frecuentes, mentres que na brasileira o foron as

mulleres.

Outros
31%

Italia _~

3%
Republica
Dominicana

Uruguai
3% &

4%

Venezuela
4%

Distribucion das nacionalidades

Arxentina
4%
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Porcentaxe de poboacion estranxeira no ano 2010

094 -216

[ 2,42-3,44

s 3,74-5/44

I 6,16 - 8,81
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m 3.4.2.- EPA (Enquisa de Poboacidén Activa)

Taxa de Taxa de
actividade ocupacion Taxa de paro
Ambos os
Sexos 71 51,14 27,91
Homes 77,7 58,82 24,36
Mulleres 65,4 44,87 31,46

Fonte: Instituto Nacional de Estatistica. IV trimestre 2010

No tocante aos datos que nos proporciona a EPA referidos ao ultimo trimestre de
2010, observamos como a taxa de actividade dos estranxeiros foi do 71%, cifra que se
situaba en 16,57 puntos por riba da taxa de actividade para o conxunto da poboacion
galega. Respecto ao mesmo trimestre do ano anterior, produciuse un descenso de
1,77 puntos.

Por sexo, os homes presentaron unha taxa de actividade mais alta que as mulleres,
77,7% fronte ao 71%, 0 que supuxo unha diferenza de 6,7 puntos.

A taxa de ocupacion foi do 51,14%, estando 5,25 puntos por encima da taxa para a
totalidade de Galicia. Se comparamos este dato co do cuarto trimestre do ano anterior,
vemos como a taxa de ocupacion diminuiu en 7,88 puntos.

Por sexo, a taxa de ocupacion masculina superou en 13,95 puntos a feminina.

En canto 4 taxa de paro dos estranxeiros para o derradeiro trimestre do ano 2010, foi
de 27,91%, case o dobre da taxa de desemprego do conxunto da poboacion galega,
que foi de 15,69%. Por outra parte, se comparamos a taxa de paro deste trimestre coa
do mesmo periodo do ano anterior, vemos como aumentou en 9,02 puntos.

Por sexo, a taxa de desemprego feminina foi de 31,46%, mentres que a masculina foi
de 24,36%, o que supuxo unha diferenza de 7,10 puntos.

Taxa de actividade, ocupacion e paro do conxunto da
poboacion e dos estranxeiros. Galicia IV trimestre 2010

Mulleres S 31,46

Homes 24,36

Taxa de
paro

Total = 27,91

Mulleres 8803°44,87

Homes 58,82

Taxa de

Total R8P 51 14

Mulleres - 65,40

Homes = 77,70

Taxa de
actividade | ocupacion

Total - 71,00

I Total M Estranxeiros
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m 3.4.3.- Afiliacions

R. mar R. agrario R. autbnomos R. fogar R. xeral
___ACoruna 487 338 1.657 1.933 8.480
e Lugo 458 621 498 452 3.281
N Ourense 0 158 684 457 3.136
__Pontevedra 481 276 1.870 1.309 9.400
___GALICIA 1.448 1.435 4.837 4192 24.298
__Non consta 22 42 128 4 1

Fonte: Tesouraria Xeral da Seguridade Social. Datos referidos a 31 de decembro de 2010

Atendendo &s cifras da afiliacion dos estranxeiros en alta laboral, observamos que o
réxime xeral predominou claramente, concentrando o 67,10% da totalidade da
afiliacion. O peso porcentual do resto dos réximes foi, polo tanto, moito mais reducido;
asi, o réxime especial de autbnomos supuxo o 13,36% e o do fogar 0 11,56%, mentres
gue os réximes restantes, o do mar e o agrario, representaban arredor do 4% cada un
deles.

Distribucion dos afiliados estranxeiros por réxime da Seguridade
Social
R.mar R agrario
4% 3,96%

R. auténomos
13,36%

R. fogar
11,58%

R. xeral
67,10%

No que respecta a porcentaxe que supofiian os estranxeiros na totalidade de afiliacién
da nosa comunidade, observamos que onde mais presenza acadaron foi no réxime
especial agrario, concretamente o 31,61%, seguido do réxime do fogar, co 20,67%. No
resto dos réximes 0s estranxeiros tiveron moito menos incidencia; asi, no réxime do
mar supofiian o 6,14%, no xeral 0 3,42% e no de autbnomos a porcentaxe foi moi
residual, 0 2,23%.
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Participacion de afiliados estranxeiros segundo réxime sobre o
total de Galicia

Xeral

Fogar
Auténomos
Agrario

Mar

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B Galegos m Estranxeiros

Atendendo & variacién interanual, podemos observar que hai réximes que medran e
outros que diminden; asi, dentro dos primeiros, destacou o réxime agrario cun
incremento do 10,30%, seguido do de auténomos co 2,61%; no entanto, o réxime do
mar perdeu un -14,32% do seus afiliados, seguido do réxime xeral, o cal descendeu un
-13,27% e do de fogar un -6,16%.

Variacion 2010/09 de afiliados estranxeiros

R. xeral

R. fogar GALICIA

= Pontevedra
R. auténomos

H Ourense
H Lugo
R. agrario
& B A Coruia
R. mar
-30,00 -20,00 -10,00 0,00 10,00 20,00
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As dez actividades (CNAE-09 2 dixitos) mais importantes entre os asalariados
estranxeiros. Galicia

CNAE2009 Descricion Afiliados %
56 Servizos de comidas e bebidas 5.103 21,00
M. Constuciondeedificios| 2117 871
Comercio ao retallo, agas de vehiculos de motor e
47 motocicletas 1.906 7,84
"""""""" 43| Actividades de construcion especializada|  1.748 7,19
@ Transporietemestecporubaxe| 1640 675
Comercio por xunto, agas vehiculos de motor e
46 motocicletas 1.201 4,94
10_mdusmadaallmemacmn 59 3.29
________________ 85_Educac|on — 298
"""""""" 81|  Servizos a edificios e actividades de xardinaria 704 2,90
o 88 ... Acividedessanitarias|  608] 250

Das dez actividades econOmicas con maior numero de afiliacibn estranxeira,
situabanse en primeiro lugar aquelas relacionadas cos servizos de comidas e bebidas
(21%), seguidas das de construcién de edificios co 8,71% e das de comercio ao
retallo, agas de vehiculos de motor e motocicletas co 7,84%; deste xeito, case o 40%
dos traballadores estranxeiros aglutindbanse nestas tres actividades. Por Ultimo, cabe
dicir que, coa excepcion dunha actividade, se trata das mesmas que as do ano pasado
e con porcentaxes moi semellantes.

As dez actividades mais destacadas entre os asalariados estranxeiros
(CNAE-09 2 dixitos). Galicia

Actividades sanitarias
Servizos a edificios e actividades de xardinaria
Educacién
Industria da alimentacion
Comercio por xunto, agas vehiculos de motor e motocicletas
Transporte terrestre e por tubaxe
Actividades de construcidn especializada
Comercio ao retallo, agés de vehiculos de motor e...
Construcion de edificios

21,00

Servizos de comidas e bebidas
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As dez actividades (CNAE-09 2 dixitos) mais importantes entre os autbnomos
estranxeiros. Galicia

CNAEZ2009

Descricién
Comercio ao retallo, agas de vehiculos de motor a
motocicletas

Comercio por xunto, agas vehiculos de motor e
motocicletas

Total Porcentaxe
1.188 24,56
1.038 21,46

368 7,61
344 7,11
259 5,35
177 3,66
118 2,44
106 2,19
104 2,15
101 2,09

Case un de cada dous autbnomos estranxeiros agrupabanse nas duas primeiras
actividades: “comercio ao retallo, agas de vehiculos de motor e motocicletas” e
“servizos de comidas e bebidas”. Séguenlle, ainda que a bastante distancia, “comercio
por xunto, agas vehiculos de motor e motocicletas” e “actividades de construcion
especializada”, co 7,61% e 7,11%, respectivamente.
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m 3.4.4.- Demandantes parados estranxeiros

Homes Mulleres Total
A Corufa 2.306 2.146 4.452
Lugo 885 839 1.724
Ourense 987 928 1.915
Pontevedra 2.626 2.270 4.896
GALICIA 6.804 6.183 12.987

O numero de parados estranxeiros rexistrados nas oficinas de emprego da nosa
comunidade auténoma en 31 de decembro de 2010 elevabase a 12.987 persoas, dos
cales 52,39% eran homes e 47,61% mulleres; deste xeito, observamos como neste
colectivo o peso das persoas desempregadas incide mais nos homes que nas
mulleres.

Por provincias, a que acadou a proporcién mais alta foi a de Pontevedra, co 37,70%,
seguida da Corufia, co 34,28%, concentrando entre as dlas case tres cuartas partes
dos parados inmigrantes de Galicia.

Demandantes parados estranxeiros por sexo

B Homes M Mulleres

Se comparamos as cifras expostas no paragrafo anterior co conxunto dos parados
galegos, constatamos que este colectivo supofiia o0 5,33%.
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Participacion de parados estranxeiros sobre o total de Galicia

Total 3%
Mulleres 54%
Homes 6,23%
0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

B Galegos ™ Estranxeiros

Se analizamos a variacion interanual do desemprego dos estranxeiros, vemos como
se produciu un incremento do 9,44%, pero esta subida do paro non afectou por igual a
todas as provincias; de feito, onde mais medrou foi en Lugo (21,67%), mentres que
Pontevedra foi a que presentou a subida mais moderada (6,60%).

Variacion 2010/09 de parados estranxeiros
GALICIA b““
Pontevedra _6'60
Ourense —8'75
oo | (. <7
A Corufia _8'69
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Porcentaxe de parados nos estranxeiros no ano 2010

1 0,76 - 3,46
[ 3,58 -5,73
. 6,01-8,94

N 10,35-12,74

Demandantes parados estranxeiros por antigliidade no paro

ANTIGUIDADE Homes Mulleres Total
<1 mes 1.174 697 1.871
De 1 a 3 meses 1.668 1.508 3.176
De 3 a 6 meses 1.176 1.102 2.278
De 6 a 12 meses 1.233 1.079 2.312
De 12 a 24 meses 1.041 1.121 2.162
Méis de 24 meses 512 676 1.188

Dentro dos parados desempregados estranxeiros segundo a antigtidade no paro, o
grupo mais numeroso foi o que levaba buscando emprego de 1 a 3 meses (24,46%);
pola contra, aqueles que levaban mais de 24 meses eran 0s que tifian menor peso
porcentual (9,15%).
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Porcentaxe de parados estranxeiros por antigiiidade no paro

Mais de 24 meses
9% —_

De 12 a 24 meses
17%

Se nos centramos ha porcentaxe que supuxo o colectivo de inmigrantes no conxunto
dos parados, vemos que onde mais presenza tivo foi no grupo que levaba na procura
de un emprego de 1 a 3 meses: 7,52%. A partir de aqui, a medida que aumenta o
periodo de permanencia no paro, a proporcion de estranxeiros diminde; asi, os que
levaban mais de 24 meses desempregados s6 representan o 2,35%.

Participacion de parados estranxeiros por antigiiidade no paro sobre o
total de Galicia

mais de 24 meses 2,35%
de 12 a 24 meses
de 6 a 12 meses

de 3 a 6 meses

de 1 a3 meses

<=1 mes

e e
0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

W Galegos ™ Estranxeiros
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As dez actividades (CNAE-09 2 dixitos) mais importantes entre os parados

estranxeiros

CNAE Descricién Parados %

00 Sen emprego anterior 2.927 22,54
Coss| Servizos de comidas e bebidas |  1.793| 13,81
B Construc|ondeed|f|c|os 1192 018

47| Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e motocicletas 568 4,37
R 71 Outras actividades profesionais, cientificas técnicas 432| 3,33
] Actividades relacionadas co emprego 329] 253
8| Sewizosaedificios e actividades de xardinaria|  300] 2,31

Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de

46 vehiculos de motor e motocicletas 298 2,29
01|  Agricultura, gandarfa, caza e servizos relacionados con elas 297| 2,29
55 .................................................................... S erwzosdealoxamento o1 224

Se analizamos as actividades que rexistraron mais parados, vemos, igual que
acontecia con outros colectivos, como unhas poucas actividades concentraban a
metade dos parados estranxeiros. Tamén chama a atencion o feito de que un namero
importante de estranxeiros (22,54%) non contasen con experiencia laboral previa. Por
outra parte, son exactamente as mesmas actividades do ano anterior e cunhas

porcentaxes de desempregados moi semellantes &s do ano anterior.

As dez actividades (CNAE-2 dixitos) mais importantes entre os
parados estranxeiros

Servizos de aloxamento

Agricultura, gandaria, caza e servizos relacionados con elas
Comercio por xunto e intermediarios do comercio, salvo de...

Servizos a edificios e actividades de xardinaria

Actividades relacionadas co emprego

Outras actividades profesionais, cientificas técnicas
Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e...

Actividades de construcidn especializada

Construcién de edificios

Servizos de comidas e bebidas
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As dez ocupacions mais demandadas entre 0s estranxeiros

Ocupacioén Homes Mulleres Total %
PERSOAL DE LIMPEZA OU LIMPADOR, EN
XERAL 108 1.153 1.261 9,71
~ CAMAREIRO, EN XERAL 318 861 1.179 9,08
~ PEON DA CONSTRUCION DE EDIFICIOS 800 4 804 6,19
 DEPENDENTE DE COMERCIO, EN XERAL 63 652 715 5,51
Sttt ettt tsiod i N -~ 5 570 T
S COCIREIRO, EN XERAL 104 351 455 3,50
PEON DA INDUSTRIA MANUFACTUREIRA, EN
XERAL 292 158 450 3,47
~ EMPREGADO DE FOGAR 9 338 347 2,67
~ EMPREGADO ADMINISTRATIVO, EN XERAL 52 256 308 2,37
oo MARINEIRODEBUQUEDEPESCA| 237 L 28] 183

Analizando as dez ocupaciéns mais solicitadas polos desempregados estranxeiros,
observamos que a mais demandada foi a de persoal de limpeza ou limpador, en xeral,
€0 9,71%, seguida moi de cerca pola de camareiro, en xeral, co 9,08%; en terceiro
lugar est&4 pedn da construcion de edificios, co 6,19%. Dito doutro xeito, un de cada
catro desempregados estranxeiros anotouse nunha destas tres ocupacions. Compre
sinalar que a gran maioria destas ocupaciéns coinciden coas do ano pasado, que son
ocupacions de baixo nivel de cualificacién e que, segundo o caso, pode tratarse de
ocupaciéns moi feminizadas, como, por exemplo, persoal de limpeza ou limpador, en
xeral, ou polo contrario moi masculinizadas, como no caso de peén da construcién de

edificios.
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m 3.4.5.- Contratacion de estranxeiros

Homes  Mulleres  Total
A Corufia|  12.344 7.868|  20.212
e I:l]ézj 5214 2.610 7.824
~ Ourense 3.024 2.013 5.037
~ Pontevedra|  12.970 6.422|  19.392
~ GALICIA| 33552| 18913  52.465

O numero de contratos a persoas estranxeiras rexistrados nas nosas oficinas de
emprego ao longo do ano 2010 foi de 52.465, dos cales 0 63,95% foi contratacion
masculina e o 36% feminina, o que significa que a diferenza entre homes e mulleres
era de 27,92 puntos a favor dos homes.

Contratacion a estranxeiros por sexo

B Homes M Mulleres

Por provincias, tres de cada catro contratos a estranxeiros foron asinados nas
provincias da Corufia e Pontevedra, mentres que nas outras duas provincias as cifras
de contratacion foron sensiblemente inferiores, sobre todo en Ourense, onde se
rexistrou s6 o0 9,6% da contratacion.

En canto ao peso que supuxo a contratacion de estranxeiros en relacion coa totalidade
de Galicia, supuxo no ano 2010 o 7,71%, ainda que, dentro deste mesmo colectivo, a
participacion dos homes case duplicou a das mulleres.
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Participacion da contratacion a estranxeiros sobre o total de Galicia

Total

Mulleres

Homes

S S S

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000

B Galegos ™ Estranxeiros

Se analizamos a variacion interanual, vemos como 0S estranxeiros acusaron un
descenso na contratacion dun -4,95%. A nivel provincial, este descenso non afectou a
todas na mesma medida; asi, Pontevedra e Lugo rexistraron unha variacién negativa
de arredor do 8%, mentres que A Corufia foi a Unica provincia que amosou un lixeiro
aumento (0,67%).

Variacion 2010/2009 da contratacion a estranxeiros
e
sALCA S e
ourense S as )
Lugo -
A Corufia P -
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Porcentaxe de contratos a estranxeiros no ano 2010

Numero de contratos segundo a nacionalidade

[ 1,85-526
[ 5,72 - 8,56
. 8,92-12,12

. 13,57 -21,29

Homes Mulleres Total %
PORTUGAL 7.945 2.480 10.425 19,87
COLOMBIA 2.247 2.650 4.897 9,33
ROMANIA 2.579 1.274 3.853 7,34
BRASIL 1.264 2.185 3.449 6,57
PERU 2.148 1.008 3.156 6,02
MARROCOS 2.318 514 2.832 5,40
ARXENTINA 1.077 888 1.965 3,75
URUGUAI 1.162 748 1.910 3,64
REPUBLICA DOMINICANA 888 930 1.818 3,47
CUBA 1.037 677 1.714 3,27
SENEGAL 1.388 84 1.472 2,81
ITALIA 901 549 1.450 2,76
VENEZUELA 617 741 1.358 2,59
ECUADOR 829 395 1.224 2,33
CHINA 522 368 890 1,70
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Analizando a contratacién por nacionalidades, a portuguesa foi a que achegou un
maior volume, concretamente o 19,87% da totalidade, seguida, ainda que a bastante
distancia, pola colombiana co 9,33% e pola romanesa co 7,34%; deste xeito, vemos
como mais dunha cuarta parte da contratacion a estranxeiros se asinaba cunha destas

tres nacionalidades.

Mencién especial require a diferenza de peso dos homes ou das mulleres na
contratacion segundo a nacionalidade de que se trate. Asi, no caso de Portugal ou de
Marrocos, por cada tres contratos asinados con homes s6 un se fixo con mulleres; no
lado oposto atopabase Brasil, onde por cada contrato a un home case se rexistraron
dous a mulleres.

Porcentaxe da contratacion segundo nacionalidade

CHINA

ECUADOR

VENEZUELA

ITALIA

SENEGAL

CUBA

DOMINICANA, REPUBLICA

URUGUAI ™ Homes
ARXENTINA Mulleres
MARROCOS
PERU
BRASIL
ROMANIA
COLOMBIA
PORTUGAL J 19,87%
0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000
Contratos a estranxeiros por tipoloxia
Indefinido Temporal
tempo Practicas/Forma tempo
Indefinido parcial Qutros cion Temporal parcial Total
A Coruiia 1.904 608 146 154 11.897 5.503 20.212
Lugo 1.602 148 173 76 4,545 1.280 7.824
Ourense 598 134 28 64 3.085 1.128 5.037
Pontevedra 1.884 524 102 150 12.366 4.366 19.392
GALICIA 5.988 1.414 449 444 31.893 12.277 52.465

A contrataciéon temporal supuxo mais do 80%, mentres que s6 un 14% foron
indefinidos, o que converte o colectivo de inmigrantes cunhas porcentaxes da
contratacion indefinida por enriba das que tifian outros colectivos.
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Distribucion dos contratos a estranxeiros por

Indefinido

Temporal tempo
P P 11%

parcial
23%

n
1%

tipoloxia Indefinido
tempo parcial

Practicas/Formacié

Polo que se refire a participaciéon da contratacion de inmigrantes na contratacion total
de Galicia, vemos que onde mais peso tiveron foi na de caracter indefinido;
concretamente na realizada a xornada completa supuxeron o 13,15% e na efectuada a
tempo parcial 0 9,77%. Na contratacion temporal a participacion foi algo mais baixa, en

torno ao 7%.

Participacion da contratacidn a estranxeiros por tipoloxia sobre o total
de Galicia
Temporal tempo parcial 7,71%
Temporal 7,67%
Practicas/Formacion 4,85%
Outros 2,51%
Indefinido tempo parcial 9,77%
Indefinido 13,15%
0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000
W Galegos ™ Estranxeiros

159 |



indice de rotacién

indice de

Contratos Contratados rotacion
Homes 33.552 19.172 1,75
 Mulleres|  18.913 10.529 1,80
~ Total| 52.465 29.701 1,77

No que se refire ao indice de rotacién dos estranxeiros, no ano 2010 foi do 1,77, o que
significa que cada estranxeiro tivo unha media de 1,77 contratos, cifra que sitia os
estranxeiros cun indice de rotacion por debaixo do indice do conxunto da poboacion
de Gallicia, que foi do 2,17 para o0 mesmo periodo.

Atendendo ao sexo, foron as mulleres as que rexistraron un indice de rotacion mais
alto: 1,80 fronte ao 1,75 dos homes.

Contratacion a estranxeiros por sexo e idade

Homes Mulleres Total % Total
16a29] 10802 7.877]  18.679 35,60
© 30a44| 17218 8.888|  26.106 49,76
R 45 a 54 4.688 1.834 6.522 12,43
~ 55emais 844 314 1.158 2,21
~ Total| 33552] 18913 52465 100

Do total da contratacién a estranxeiros realizada en Galicia, un 49,77% tifia entre 30 e
44 anos, seguido dos menores de 30 anos, co 35,60%, de maneira que existia unha
concentracion do 85,36% da contratacion nas persoas de menos de 45 anos. Pero, a
medida que a idade aumenta, a contratacion decrece; de feito, a porcentaxe cos
maiores de 54 anos non deixa de ser minima (2,21%).

Distribucion da contratacion por idade

2%

m16a29
m30a44
m45a54

55 e mais
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Atendendo a participacion que supuxo a contratacion de estranxeiros, por idade, no
conxunto da nosa comunidade, débese mencionar que a maior porcentaxe
correspondeu ao grupo de entre 30 e 44 anos, co 9,34%, seguido do tramo dos mais
novos (entre 16 e 29 anos), co 6,68%. Pola contra, haquelas idades mais avanzadas o
peso dos estranxeiros vai diminuindo.

Participacion da contratacion a estranxeiros segundo a idade sobre o
total de Galicia

55 e mais
45a54
30a44
16a 29 /
0 50.000 100.000 150.000  200.000 250.000 300.000

M Galegos M Estranxeiros
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As dez actividades (CNAE-09 2 dixitos) mais importantes na contratacion

estranxeira

CNAE Descricién

56 Servizos de comidas e bebidas
"""" 78] Actividades relacionadas co emprego
________ 4lconstru0|ondeed|f|C|os
"""" 43| Actividades de construcién especializada
________ 03Pescaeacwcultura
"""""""" Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e

47 motocicletas
"""" 81|  Servizos a edificios e actividades de xardinaria
"""""""""""""""""" Almacenamento e actividades anexas ao

52 transporte
"""" 49|  Transporte terrestre e por tubaxe
________ o Py

%

Homes Mulleres Total Total
3.976 6.726 | 10.702| 20,40
2.855 1.517| 4.372 8,33
4.161 107 | 4.268 8,13
3.831 91| 3.922 7,48
2.676 23| 2.699 5,14
1.107 1.534| 2.641 5,03
642 1.213| 1.855 3,54
1.691 131| 1.822 3,47
1.666 125| 1.791 3,41
463 1.260| 1.723 3,28

Cdmpre dicir que a maioria da contratacion se realiza nunhas poucas actividades; en
efecto, mais da metade da contratacion concentrouse nestas dez actividades
(68,23%). Delas, destacaron en primeiro lugar as actividades relacionadas cos
servizos de comidas e bebidas, que aglutinaron o 20,40% da contratacion, seguidas, a
bastante distancia, das actividades relacionadas co emprego e das actividades de

construcién de edificios, co 8,33% e 8,13%, respectivamente.

na contratacion a estranxeiros

Servizos de aloxamento

Transporte terrestre e por tubaxe

Almacenamento e actividades anexas ao transporte

Servizos a edificios e actividades de xardinaria
Comercio ao retallo, salvo de vehiculos de motor e...

Pesca e acuicultura

Actividades de construcién especializada

Construcidn de edificios

Actividades relacionadas co emprego

Servizos de comidas e bebidas

As dez actividades (CNAE-2 dixitos) mais importantes
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As dez ocupaciéns mais contratadas

Grupo primario Homes Mulleres Total % Total

Camareiros, barmans e asimilados 3.325 5.256| 8.581 16,36

Persoal de limpeza de oficinas, hoteis (camareiras de

piso) e outros establecementos similares 754 3.292| 4.046 7,71
R Pe6ns de industrias manufactureiras | 2.989 714| 3703 7,06
" Peéns do transporte e descargadores |  2.600 243 2843 542
Albane|secante|ros 5706 5 2738 522

Cocifieiros e outros preparadores de comidas 934 1.689| 2.623 5,00

Dependentes e exhibidores en tendas, almacéns,
guioscos e mercados 762 1.620 2.382 4,54

R Pescador por conta allea de altura| 2.033 9] 2.042) 389

Traballadores en formigén armado, enfuscadores,
e ferrallistas e asimilados | 1.772 13| 1.785] 340
Condutores de camiéns 1.441 77| 1518 2,89

Respecto as ocupacions mais contratadas, observamos como a maioria dos contratos
se rexistraron no grupo ocupacional de camareiros, barmans e asimilados (16,36%),
seguido de persoal de limpeza de oficinas, hoteis (camareiras de piso) e outros
establecementos similares (7,71%) e de pedns de industrias manufactureiras (7,06%);
deste xeito, un de cada catro estranxeiros contratouse nun destes tres grupos
primarios.

Por outra banda, constatamos unha vez mais que se trata de grupos ocupacionais que
responden a un baixo nivel de cualificaciébn e que, dependendo do grupo primario, a
contratacion pode ser claramente masculina, como ocorre con pescador por conta
allea de altura, ou, pola contra, marcadamente femininas, como sucede coa ocupacion
de camareiros, barmans e asimilados. En cambio, na lista anterior non existen
ocupaciéns cunha contratacion igualitaria ou, polo menos, case igualitaria.
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Perfil da contratacion dos estranxeiros en Galicia*

* Sexo e Home

e Tipo de contrato e Temporal

* Idade eDe30a44
Galicia 2010 * Grupo primario e Camareiros,

mais contratado barmans e
(CNO-4 dixitos) asimiliados

(1) Para elaborar os informes seguintes, tivéronse en conta, de forma independente, os valores mais
repetidos obtidos en cada unha das distintas variables.
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4.- CONCLUSIONS

Demogqrafia

A poboacion de Galicia, segundo o Padrén Municipal de Habitantes en 1 de xaneiro
de 2010, era de 2.797.653 persoas, das cales 1.350.547 eran homes e 1.447.106
eran mulleres.

A poboacién estranxeira, na mesma data, acadaba a cifra de 109.670 persoas,
representando o 3,92% da poboacién total de Galicia.

Respecto ao ano anterior, a poboacion medrou o 0,06%; este crecemento tan
reducido, ainda menor que o rexistrado no ano 2009, indicanos que a poboacion de
Galicia esta practicamente estancada.

Por xénero, ata aproximadamente os 40 anos, a proporcién de homes era lixeiramente
superior & das mulleres; a partir de aqui a proporcion de mulleres aumenta en relacion
directa coa idade, chegando as mulleres a duplicar as cifras de homes nos tramos de
idades mais avanzadas, e xa nos ultimos intervalos, é dicir, aquela poboacién que
conta con mais de 74 anos, as mulleres concentraban o 62%, mentres que 0s homes
supofiian o 38%.

Por ultimo, e atendendo as cifras absolutas por idades, compre dicir que nacen poucos
nenos e que o volume de persoas ancias € considerable, o que significa que Galicia
sofre un indice de envellecemento moito mais acusado que o conxunto do Estado, e
gue o colectivo de estranxeiros é o que permite que a poboacién total non se
estangque, sendn que aumente, ainda que sexa lixeiramente.

Perfil sociodemoqrafico

A taxa de actividade (que é o cociente entre 0 numero total de activos e a poboacién
total) de Galicia mantivose practicamente inalterada ao longo do ano 2010, arredor
do 54%, rexistrando leves retrocesos ou lixeiros avances, segundo o trimestre, e
rematou o ano cunha taxa do 54,43%, fronte ao 59,99% a nivel nacional, o que sitia a
nosa comunidade en 5,56 puntos por debaixo da estatal.

Por xénero, foron os homes os que rexistraron unha taxa de actividade mais alta,
acadando o cuarto trimestre do ano o 61,47% (case un punto menos que N0 Mesmo
periodo do ano anterior), mentres que as mulleres cerraron o ano cunha taxa do 48%
(practicamente a mesma que a do ano anterior), 0 que as situou a unha distancia de
13,47 puntos da taxa masculina.
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No tocante & taxa de emprego (que é o cociente entre o numero de ocupados e a
poboacién de 16 e mais anos) da nosa comunidade, o cuarto trimestre do ano 2010
rexistrou unha taxa do 45,89%, baixando un 1,84% respecto ao mesmo periodo do
ano anterior. A taxa de emprego estatal tamén diminuiu, ainda que en menor medida
gue a galega, situdndose 1,91 puntos por enriba da de Galicia.

Seguen a ser 0os homes 0s que rexistran as cifras mais altas, ainda que a ocupacion
se reduciu para ambos os dous sexos, pechando o ano co 52,13%, fronte ao 40,18%
da taxa feminina (cifras por debaixo das do Estado), polo que a diferenza foi de 11,95
puntos, experimentando unha variacién interanual de -2,63 e -1,22 puntos
respectivamente.

A taxa de paro (que é o cociente entre o nimero de parados e o numero de activos)
medrou ao longo do ano 2010 en 2,81 puntos, pechando o ano cunha taxa do
15,69%, 4,64 puntos por debaixo da media nacional (20,33%).

A taxa de desemprego masculina de Galicia situouse no 15,2% (4,75 puntos por
debaixo da estatal) e a feminina no 16,28% (4,5 puntos menos que a media nacional),
rexistrando unha subida respecto ao Ultimo trimestre de 2009 de 3,33 puntos no
colectivo dos homes e 2,21 no caso das mulleres.

En sintese, segundo os datos proporcionados pola Enquisa de Poboacion Activa
(EPA), o ano 2010 pechouse cunhas taxas de actividade e de ocupacion mais
reducidas, mentres que as de desemprego se incrementaron sensiblemente.
Esta situacion produciuse tanto en Galicia como en Espafia e, malia que en Galicia a
taxa de paro rexistrou unha subida mais alta que a doutras comunidades autbnomas
ou a do conxunto do Estado, remata o ano con cunha diferenza de 4,75 puntos por
debaixo da taxa de paro nacional.

Por outra banda, seguen a ser as mulleres as que acumulan maiores taxas de
paro e, pola contra, menores taxas de ocupacién e de actividade.

Por dltimo, e recordando as directrices da Unidbn Europea —que situaba como
obxectivo acadar unha taxa de emprego para o ano 2010 do 70% en xeral, algo que
en principio semellaba dificil para o noso pais mesmo en anos de bonanza, cando
Espafia creaba mais emprego que moitos paises da Unidon Europea—, resultou
imposible alcanzar esa meta a partir de finais do 2007, cando a crise econdémica e
financeira tivo consecuencias certamente moi graves no mercado de traballo.

Na actualidade a meta do Cumio de Lisboa foi substituida pola Estratexia 2020, na que
0 obxectivo para o emprego é acadar unha taxa de ocupacion que chegue ao 75% na
UE, pero en Espafa no actual contexto de crise econémica, con consecuencias tan
nefastas para o emprego, tal como reflicten as cifras da EPA, parece moi dificil de
conseguir, polo menos de momento.
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Tecido produtivo

As cifras que conforman o tecido produtivo galego concéntranse nas provincias
da Corufia e de Pontevedra, que acapararon entre as duas arredor do 75% do
ndamero de autbnomos, empresas e tamén traballadores. Estes datos confirman que
existen importantes diferenzas entre as provincias atlanticas, moito mais dindmicas e
cun nivel de actividade superior, e as provincias orientais.

Observando a evolucion do noso tecido empresarial, cos datos reflectidos na
Tesouraria da Seguridade Social, vemos como, coa excepcién do ano 2007, en que o
namero de empresas, de autonomos e de traballadores medra, a partir de 2008 o
tecido produtivo da nosa comunidade non parou de caer, de forma especialmente
acusada en 2009, pero o ano 2010 tampouco se librou dun retroceso na afiliacion,
ainda que o ritmo da caida foi moito mais suave que nos dous anos anteriores. Tendo
en conta que hai expertos que entenden que a afiliacion € a mellor radiografia do nivel
de emprego, todo parece indicar que se freou o ritmo de deterioracién do noso tecido
produtivo, pero ata agora non comezou unha certa recuperacion, ainda que sexa
timida, o que nos confirma que, polo menos de momento, o escenario de crise vai
continuar.

Mencion a parte merecen os autébnomos, porque foron os Unicos que no ano 2008
experimentaron un notable aumento, superando en moito o producido en anos
anteriores, especialmente na provincia de Lugo; ainda asi, en 2009 concéntrase a
maior perda de afiliados autonomos, e tampouco o ano 2010 se libra da caida.
Compre precisar que no aumento do nimero de autébnomos en 2008 influiu o feito de
que, a partir de xaneiro de 2008, desapareceu o réxime especial agrario por conta
propia e os seus afiliados integraronse no réxime especial de autbnomos.

Existe un protagonismo case exclusivo do sector servizos en canto ao volume
de empresas, traballadores e autbnomos. Hai que ter en conta que este sector
engloba innumerable cantidade de diversos servizos, como limpeza, servizos
xuridicos, técnicos, de vixilancia, asesorias de contabilidade, etc. Malia que este sector
leva catro anos consecutivos rexistrando un descenso na cifra de empresas, de
traballadores e de auténomos, durante o ano 2010 o ritmo de descenso foi mais lento.

En canto ao resto dos sectores, a construcién non parou de caer nos ultimos anos
e, a pesar de que parecia que o peor da crise xa estaba superado, este sector durante
0 ano 2010 sofre perdas con valores mais elevados que os do ano anterior, 0 que nos
confirma que para a construcion o peor da crise ainda non rematou, pois de momento
non logra deter a destrucién de emprego.

O sector secundario segue a mesma liia dos anos anteriores, perdendo
afiliados, ainda que durante o ano 2010 o retroceso foi a menos.

Por ultimo, o sector primario (agricultura, gandaria e pesca) volveu rexistrar un
leve aumento do numero de empresas durante o ano 2010 e, malia que a cifra é
reducida, non parece nada desprezable, maxime no actual contexto, cando o resto dos
sectores non deixaron de perder afiliados nos ultimos anos.
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Paro rexistrado

A cifra de parados en 31 de decembro de 2010 rexistrados nas oficinas do
Servizo Publico de Emprego de Galicia ascendia a 237.313. O paro subiu
respecto ao ano anterior en 14.474 persoas, 0 gue supuxo un aumento do 6,50%.
Despois dos anos 2008 e 2009, en que se concentraron 0s peores resultados, as
cifras de paro de 2010 indican que, a pesar de seguir sendo desfavorables, xa que o
desemprego tamén aumentou, si que o fixo de maneira mais moderada gque nos anos
precedentes, o que talvez nos esta indicando que o peor da crise xa pasou.

Se atendemos ao xénero, 0 paro incrementouse en ambos 0s sexo0s, ainda que a
perda de emprego dos homes superou a das mulleres (7.754 homes fronte a
6.720 mulleres), de maneira que os efectos da crise afectaron mais aos homes que as
mulleres. Ainda asi, unha vez mais, o colectivo de mulleres desempregadas supera en
mais de 6 puntos o dos homes, distancia que apenas se reduciu respecto ao ano
anterior.

A Corufia e Pontevedra son as provincias que presentaron un volume semellante de
parados, e entre as duas aglutinan mais das tres cuartas partes dos
desempregados da nosa comunidade, o que reflicte a preponderancia destas dluas
provincias no conxunto da comunidade auténoma.

Polo que se refire & evolucién mensual do paro rexistrado ao longo dos doce
meses do ano 2010, o comportamento foi practicamente 0 mesmo que o0 ano anterior:
0 ano arranca co maior incremento do paro en porcentaxes similares para 0s
homes e as mulleres, e este aumento continlia ata o mes de marzo. A partir de abril
o desemprego logra reducirse ata o mes de xullo, o que parece vinculado as
contratacions rexistradas no veran, pero tras este breve respiro o desemprego volve
rexistrar unha subida na segunda metade do ano, o que nos confirma a
consabida estacionalidade do emprego e 0s poucos avances obtidos en termos de
desestacionalidade; mais ben todo o contrario, no actual escenario de crise vai ser
dificil corrixir esa caracteristica do noso mercado laboral.

No tocante & distribucion dos parados por idade e xénero, podemos concluir que
mais do 50% dos desempregados galegos se situaban na cohorte de idade
comprendida entre 0s 26 e 45 anos. Por sexo, o comportamento do desemprego foi
similar, afectando aos mesmos grupos de idade e en proporciéns moi parecidas.

Se analizamos a evolucion anual dos parados, o paro aumentou nos anos 2008 e
2009 en todos os grupos de idade, ainda que tivo maior incidencia nos mais novos.
Durante o ano 2010 tamén aumenta o numero total de parados en todas as
idades, agas nos mais novos, concretamente nos menores de 26 anos, onde
descende. Sen deixar de ser un dato positivo (especialmente porque o desemprego
xuvenil foi o Unico que baixou), esta reducidén pode ser debida a que moitos mozos se
empregan no sector servizos, concretamente na hostalaria con contrato temporal,
frecuentemente no periodo estival, polo que parece arriscado falar de indicio de
recuperacion.

Ao analizar os demandantes parados por nivel formativo, observamos como a maioria
dos parados, case o 70%, tifian un nivel baixo de estudos, o que pon de manifesto
as carencias de formacion nestes desempregados, empeorando as sUas
probabilidades de atopar un emprego, xa que, debido precisamente a ese déficit,
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resulta dificil reciclar estes traballadores, e mais na actual situaciobn de crise
econdmica, que trouxo como consecuencia a caida do mercado laboral.

No que atinxe aos parados rexistrados por antigtidade no paro, case un de cada
catro galegos parados levaba buscando emprego mais de 24 meses (21,26%),
aumentando considerablemente respecto aos anos precedentes, o que 0s converte no
colectivo que estd a sufrir con mais intensidade o impacto da crise do mercado de
traballo, e dentro deste colectivo son as mulleres as que saen mais prexudicadas. Na
seguinte posicion atopabanse os que levaban parados de 12 a 24 meses, 0 que
nos confirma, un ano mais, que mentres a crise laboral continda unha das
consecuencias que se deixa sentir € que cada vez son mais os desempregados que
permanecen mais tempo anotados nas listas do paro, situacion que, de se consolidar,
resultaria do mais preocupante, polo risco que ten de converterse nun desemprego de
tipo estrutural.

Pola contra, os parados de curta duracion, que tradicionalmente vian incrementadas
as suas cifras de paro, durante o ano 2010 rexistraron unha reduciéon no seu
namero.

Respecto aos parados rexistrados por actividade econdmica de procedencia, tal e
como acontecia nos anos precedentes, mais da metade de parados de Galicia
concentrdbanse no sector servizos, seguido da construcion e do sector secundario,
cunhas porcentaxes de parados de arredor do 15%. O sector primario, de menor
incidencia na actividade economica de Galicia, concentra o 2,75% dos
desempregados.

Por sexo, foi o sector servizos o que acaparou a maioria das mulleres
desempregadas (66,80%), mentres que, pola contra, o sector primario e a construcioén
tefien pouca incidencia no desemprego feminino. No caso dos homes, as maiores
porcentaxes de parados repartense entre o sector secundario e a construcién,
con porcentaxes moi semellantes, arredor do 31%.

Se nos referimos & evolucion anual por sectores, apréciase como 0 paro rexistrou
unha subida nos catro grandes sectores, pero en menor proporcién gue nos anos
anteriores; ainda asi, seguiu a ser a construcion a que, en termos porcentuais, mais
medrou en canto ao numero de desempregados. No obstante, foi o colectivo de
desempregados sen emprego anterior 0 que experimenta un incremento importante na
cifra de parados (20,65%), circunstancia que chama a atencion, mais se temos en
conta que mentres nos anos precedentes o nimero de parados se disparaba, a cifra
dos que buscaban o primeiro emprego diminuia.

En canto aos parados rexistrados por gran grupo de ocupacion, foron os
“traballadores non cualificados” e os “traballadores dos servizos de
restauraciéon, persoais, proteccion e vendedores dos comercios”, 0s que
concentran a maioria dos parados, 0s que acadaron o maior volume de
desempregados; en efecto, case un de cada dous parados galegos estaban inscritos
nestes dous grupos.

Por sexo, a maioria das demandantes paradas galegas aglutindbanse no grupo de
traballadores dos servizos de restauracion, persoais, proteccion e vendedores dos
comercios (33,02%), mentres que, no caso dos homes, a maioria dos parados galegos
estaban encadrados no grupo de artesans e traballadores cualificados das industrias
manufactureiras, a construciébn e a minaria, agds os operadores de instalacions e
magquinaria, co 34,70%.
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Se observamos as ocupaciébns mais demandadas, apreciamos que o 36,52% dos
desempregados galegos estaban anotados nunha desas dez ocupaciéns, ou, dito
doutro xeito, un de cada tres galegos demandaba unha destas ocupacions. E destas a
que encabezaba a listaxe foi a de dependente de comercio, en xeral co 8,41%,
seguido do persoal de limpeza ou limpador, en xeral co 6,30%.

Por outra banda, tratase practicamente das mesmas ocupacions que en anos
anteriores, relacionadas todas elas coa precariedade, cunha alta taxa de
temporalidade e cun baixo nivel de cualificacion. Ademais, segundo 0s casos, estan
claramente feminizadas ou masculinizadas; deste xeito, nas tres ocupacions que mais
demandantes rexistran, a maioria son mulleres, mentres que a de albanel é
marcadamente masculina. Pola contra, hai moi poucas ocupaciéns en que o nimero
de ambos o0s dous sexos tefian cifras semellantes.

Podemos concluir que o comportamento do desemprego durante o ano 2010 poucas
diferenzas presenta respecto ao ano anterior. As consecuencias da crise econémica
deixaronse sentir na situacion laboral coa destrucion de postos de traballo e co
aumento paulatino da cifra de parados ao longo dos tres udltimos anos, e, ainda que
todo semella que o mais duro da crise vai quedando atras, o certo é que resulta dificil
ver, polo menos de momento, algunha probabilidade de mellora que nos permita
pensar nun escenario de recuperacion.

Contratos

No ano 2010 realizaronse en Galicia 680.624 contratos, 0 que representou o0 4,72%
da contratacion do Estado.

A contratacion total reduciuse en Galicia durante o ultimo ano en 2.507
contratos, resultando, en termos relativos, un crecemento negativo do -0,37%. Pese a
que non representa un valor moi elevado (non hai que esquecer que no ano 2009 foi
do -13,98%), se pofiemos este dato en relacion co incremento da taxa de paro e coas
reduciéns de afiliacions & Seguridade Social, observamos como as consecuencias da
crise seguen deixandose sentir nos efectos negativos sobre o emprego, tanto pola
intensidade como pola duracion, dando como resultado a destrucion de postos de
traballo.

As provincias da Corufia e Pontevedra aglutinaron méis do 82% da contratacion
rexistrada na nosa comunidade autbnoma, o que reflicte o peso excesivo destas
duas provincias, moito mais dinamicas, fronte as outras, e todo apunta a que as
diferenzas van persistir, cando non aumentar.

A andlise da contratacion por sexo reflicte que a contrataciéon dos homes supera a
das mulleres, pero é preciso sinalar que nos anos 2007 e 2008 a recesién e, como
consecuencia, a perda de contratos afectaron mais ao colectivo masculino que as
mulleres porque unha gran parte dos empregos destruidos foron en sectores
netamente masculinizados (a construcibn e a industria), 0 que trouxo como
consecuencia que as distancias entre ambos 0s dous sexos se acurtase. Pero
deixando atras os anos 2008 e 2009, en que se produciron os peores resultados para
0s homes, no ano 2010 mentres as mulleres sufriron unha diminucién na contratacion
do -1,85% os homes rexistraron un incremento do 1,05%.
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Tomando como base os datos da evolucion mensual da contratacién ao longo do ano
2010, observamos como 0 aumento ou a diminucion da contratacion van
vinculados aos periodos vacacionais da Semana Santa ou da temporada de veran,
xa que foi nestes periodos cando se produciu unha maior oferta de emprego. Pero o
namero de contratos volven caer ao rematar o periodo estival, sendo o0 mes de agosto
0 que rexistra a maior caida da contratacion, de maneira que este factor estacional na
contratacion non compensa a perda de contratos que se rexistrou en 2010.

No que respecta a contratacion por idades, o colectivo de entre 26 e 35 anos foi o0
que recollia as porcentaxes mais elevadas, co 37,16%, e a medida que os tramos
de idade avanzan as porcentaxes da contratacion vanse reducindo, descenso que se
volve mais acusado no colectivo de mais 56 anos, que sO concentra o 3,33% da
contratacion total.

Dado que un dos puntos débiles do noso mercado laboral é a temporalidade, son
precisamente 0s mozos menores de 36 anos 0s mAis castigados por esta
circunstancia.

No que respecta a contratacion por nivel formativo, os datos revelan poucas diferenzas
respecto aos anos precedentes: a maioria dos contratos, mais do 62%,
rexistraronse con traballadores titulados de ensino obrigatorio ou incluso con
menos titulacion, o que nos confirma, unha vez mais, que a maioria dos postos de
traballo creados, vinculados a maior parte deles a construcion e a hostalaria, eran de
baixa cualificacion.

Parece evidente que, no actual contexto de crise que estamos a padecer, cunha
duracion considerable, aqueles traballadores que conten cunha formacién axeitada
teran mais facilidades para acceder ao emprego. Pero isto, que parece tan obvio, non
sempre sucede asi; de feito, en moitos casos esta ocorrendo o fenémeno contrario, o
gue deu en chamarse “sobrecualificacion”: tratase de persoas paradas, en moitos
casos de longa duracion, especialmente mozos, que, ante as dificultades para acceder
a un emprego adaptado & sua formacién e estudos, acaban aceptando un traballo por
debaixo do seu nivel de cualificacién, o que demostra que non sempre aquelas
persoas con mais formacion tefien mais facilidade para conseguir un emprego, sobre
todo en determinados sectores, como pode ser no ambito administrativo. De feito,
determinados organismos estan a detectar que moitos parados dos mais preparados,
ante as dificultades expostas, estan empezando a ocultar nos seus curriculos o seu
verdadeiro perfil de demandante cualificado.

Por xénero, cOmpre sinalar que na actualidade cada vez hai méis mulleres que
tefien mais formacion que os homes, o que se traduce unha maior presenza
feminina nas contrataciéns con titulacions mais altas, especialmente naqueles
contratos rexistrados con titulados universitarios, en que a contratacién co colectivo de
mulleres duplicou a do colectivo dos homes, 42.193 contratos a mulleres fronte aos
21.531 que protagonizaron os homes.

Tal como acontecia en anos anteriores, a temporalidade segue a ser a tdnica
dominante no noso mercado laboral. Os datos son esclarecedores: a contratacion
temporal, formada polos contratos a xornada completa e a tempo parcial,
supuxeron o 87,21% da contratacién total de Galicia. Isto converte a taxa de
temporalidade nun dos puntos débiles da nosa situacién laboral, constituindo un
problema estrutural, coas repercusions de sobra cofiecidas, tanto de tipo econémico
(baixa produtividade, baixa competitividade, falta de investimento por parte dos
empresarios na formacion de traballadores con contrato temporal, desmotivacion
destes, etc.) como de tipo social (precariedade, desmotivacion, desanimo,

171 |



inestabilidade laboral, etc.). Precisamente, para combater este comportamento
negativo do noso mercado laboral, aprobouse en setembro a reforma laboral, na que
un dos puntos clave era limitar a contratacion temporal. Pero, dado que esta lei se
aprobou no tramo final do ano, non deu tempo a comprobar se realmente tivo efectos
positivos.

O certo € que, a pesar de que esta porcentaxe de contratos temporais non parece
aceptable, na actual tesitura de crise que estamos a padecer, onde encadeamos tres
anos de destrucion de emprego, talvez o prioritario xa non sexa acadar un emprego
estable, senon reducir o desemprego e crear emprego.

Ao mesmo tempo, segundo a lectura que deixa a evolucién interanual, vemos como o
contrato indefinido foi o que rexistrou a maior caida (-12,84%), mentres que a
contratacién que tivo un aumento considerable foi a temporal a tempo parcial
(5,83%).

Se nos centramos na contratacién a tempo parcial, que afecta tanto a contratacion
temporal (26,06%) como a indefinida (2,13%), e relacionando estas porcentaxes coa
subida comentada no paragrafo anterior, parece que este tipo de contratacion vai
gafiando relevancia (ainda que dista moito do éxito doutros paises do noso
contorno). Porén, non parece que sexa consecuencia dos aspectos positivos que
implica este tipo de contratacibn —compatibilizar traballo e estudos adquirindo
experiencia laboral, conciliar un emprego co coidado do fogar, sobre todo no caso das
mulleres—, sendn que mais ben parece que a aceptacion deste tipo de contrato vai
estreitamente vinculado & imposibilidade de atopar un traballo a xornada completa,
especialmente nesta época de crise e, particularmente, no caso das mulleres, que é o
colectivo en que mais presenza tefien este tipo de contratos.

Cabe precisar que a mencionada reforma do mercado de traballo, inspirada no modelo
aleman cofiecido como kurzarbeit, pretende fomentar a reduciéon da xornada como
alternativa ao despedimento de traballadores que se visen afectados por regulacions
de emprego. A reforma laboral fixou as reduciéns entre un minimo de un 10 e un
méaximo de 70 por cento, sempre que o salario sexa obxecto da analoga reducion;
neste caso o Estado completard esta mingua no salario cunha prestacion por
desemprego parcial. Non obstante, a pesar desta medida, polo de agora todo apunta a
que os contratos parciais vinculados a esta medida supofien unhas porcentaxes
testemuniais.

O indice de rotacion experimentou o maior incremento nos ultimos cinco anos,
situandose no ano 2010, nun 2,17.

En relacion coa mobilidade xeografica por motivos laborais, o fluxo de
traballadores que saen da nosa comunidade cara ao resto do Estado é superior

ao dos gque entran, o que significa que Galicia € unha comunidade que exporta
traballadores.

Por xénero, as maiores porcentaxes da mobilidade corresponden ao colectivo
masculino.

Respecto & contratacion por sectores, a actividade que protagonizou de xeito
predominante a contratacion foi o sector servizos, concentrando case o 80% dos
contratos realizados en Galicia. No caso das mulleres, tamén foi 0 sector servizos a
actividade principal de emprego, con arredor do 92% dos contratos. E preciso aclarar
que baixo a epigrafe de “servizos” se engloban innumerables actividades, algunhas
delas moi destacadas no noso tecido empresarial, como o turismo (puntal da nosa
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economia polos numerosos postos de traballo que crea na temporada estival),
comercio, limpeza, servizos xuridicos, técnicos de vixilancia, atencion as persoas en
situacion de dependencia, etc.

Os sectores da construcion e da industria sitGanse a moita distancia, acaparando en
torno ao 8% da contratacion. Nestes sectores a presenza feminina é escasa, sobre
todo na construcién, onde a sla participacion é residual. O sector primario € o sector
de menor actividade de Galicia; de feito, s6 supuxo o 3,07% da contratacién, sendo
tamén aqui o papel da muller testemufial.

En relacion coa evolucion anual dos contratos, convén destacar que o0 sector
servizos se incrementou en 9.598 contratos, o que supuxo un aumento do 1,81%,
e ainda que esta subida non se pode cualificar de notable, si que é significativa porque
este sector foi 0 Unico que nos ultimos dous anos experimentou un comportamento
positivo. Se relacionamos este dato coa evoluciébn mensual da contratacion, onde
observabamos que o aumento da contrataciébn estaba vinculado a temporada de
veran, todo indica que este aumento do sector servizos esté ligado a hostalaria polo
bo comportamento do turismo. Pero, malia esta subida, non se logrou evitar que
durante o uUltimo quinquenio este sector tivese unha variacién media anual negativa (-
3,97%).

A construcién segue a ser 0 sector co panorama mais sombrio; durante o ano 2010
houbo unha caida de 7.633 contratos (unha perda do -11,11%), enlazando catro
anos de reducion da contratacion, o que o converte no sector mais castigado e que
sofre con mais dureza o impacto da crise. En concreto, na destrucion de emprego
deste Ultimo ano parece que influiu o feito de que aquelas medidas propostas polos
organismos, vinculadas aos investimentos en obras publicas, para evitar o
afundimento da construciéon se tratou mais ben dun parche temporal, xa que a
reducién nos investimentos en obras publicas fixo que continuase a destrucién de
emprego. Tampouco parece que, polo menos de momento, a rehabilitacion de
vivendas xa existentes que carecen de servizos imprescindibles ou a mellora destas
vivendas servisen para frear a caida deste sector.

En canto aos sectores secundario e primario, tamén rexistraron unha reducién
de contratos, ainda que a un ritmo menor, -6,63% e -1,67%, respectivamente.

En sintese, desde que empezou a crise ningun sector produtivo resistiu a destrucion
de emprego, situacion agravada polas politicas de recorte no gasto publico, o que
trouxo como consecuencia o caracter prioritario da creacion de emprego. De ai que se
estean propofiendo desde distintos foros diferentes medidas que parecen pasar por
renovar as medidas activas de emprego, reformar o mercado laboral e cambiar o
modelo produtivo da economia espafiola, afectado, entre outros problemas, pola baixa
produtividade, e orientalo cara a unha economia mais verde e competitiva, tal e como
recomenda a Unién Europea naqueles sectores mais dinamicos, como poden ser as
enerxias renovables, edificios e construcion, transporte, etc.

Do total de contratos realizados por gran grupo de ocupacion, méais da metade dos
contratos formalizados rexistraronse cos grupos de “traballadores dos servizos
de restauracion, persoais, proteccién e vendedores dos comercios” e con
“traballadores non cualificados”. Nestas duas epigrafes a maioria das ocupaciéns
son de baixa cualificacion; requiren escasa preparacion profesional, cun elevado nivel
de precariedade e con salarios moi baixos.

En canto &s 10 ocupaciéns méais contratadas, tal e como acontecia o ano pasado,
case a metade (47,07%) da contratacion de Galicia concentrouse nestas dez
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ocupacions. Por outra banda, agas a ocupacion de matachins e traballadores das
industrias céarnicas e peixes, son exactamente as mesmas que as do ano anterior e
con porcentaxes moi similares.

Estas ocupaciéns caracterizanse por estar estreitamente vinculadas a un emprego de
baixa calidade, cunha elevada temporalidade, cun perfil de baixo ou ningun nivel de
cualificacion, cunha excesiva precariedade laboral e con salarios moi baixos. Tratase
tamén de ocupacions fortemente masculinizadas, como € o caso dos albaneis ou
canteiros, ou polo contrario moi feminizadas, como por exemplo a de persoal de
limpeza de oficinas, hoteis (camareiras de piso) e outros establecementos similares,
Xa que moitas veces 0 xénero € o criterio a hora de contratar e onde as ocupaciéns
cun namero similar de mulleres e homes son moi poucas.
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Formacion

En Galicia ao longo do ano 2010 impartironse 1.370 cursos dirixidos
preferentemente a traballadores desempregados. O total de alumnos que
participaron nestes cursos foi de 23.423.

No que se refire a distribucion de cursos por familias, cabe destacar que non todas as
familias tefien 0 mesmo peso; de feito, hai familias que son mais demandadas que
outras. Predomina a de “administracion e xestion” a cal concentrou o 18,83% da
totalidade dos cursos que se impartiron na nosa comunidade, seguida da de
“informatica e xestion”, co 13,87%, ou, dito doutro modo, un de cada catro cursos que
se impartiron en Galicia foron destas duas familias. Pola contra, noutras familias os
cursos impartidos foron tan poucos que apenas acadaron o 1%; por exemplo, en
“industrias alimentarias” impartironse sete cursos (0,51%).

Asi pois, as cifras reflicten os desequilibrios existentes na formacién, onde nun casos
hai un exceso de oferta formativa e noutros atopamonos con carencias na formacion
que persisten ano tras ano. Desde logo, as familias mais demandadas polos
desempregados galegos non sempre son as que mellor resultados acadan a hora da
insercion laboral. En cambio, debido aos cambios que van aparecendo no mercado
laboral, que fan que se xeren novas exixencias de cofiecementos e de competencias,
hai especialidades que si poderian ser de interese e, non obstante, non son
demandadas polos desempregados ou non se programan.

No que respecta aos cursos impartidos por provincias, A Corufia e Pontevedra
concentraron o 63% da totalidade dos cursos que se impartiron na nosa
comunidade, mentres que Lugo foi a provincia onde menos cursos se impartiron. Por
outra banda, non todas as familias se programaron en todas as provincias, nin todas
as provincias impartiron 0 mesmo numero de cursos de cada familia, senén que,
segundo a familia profesional, unhas provincias predominaron sobre outras; por
exemplo, Pontevedra concentrou 88 dos 155 cursos que se impartiron na familia de
“transporte e mantemento de vehiculos”.

As diferenzas de xénero aprécianse en que hai familias en que a maioria dos alumnos
son homes, como a de electricidade e electronica, concretamente o 97,47%, mentres
gue noutras o maior numero de alumnos son mulleres, como na de sanidade, onde
acaparan o 93,19%.

No que se refire aos alumnos formados por idade, tres de cada catro alumnos
gue participaron nunha accién formativa tifian menos de 46 anos.

Por sexo, nos alumnos menores de 25 anos predominaron os homes, mentres
gue nos maiores de 24 anos foron as mulleres as que obtiveron mais
representacion, pero sen acadar excesivo protagonismo.
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